
Artikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet,
Socialdepartementet, Statsrådsberedningen

Ytterligare åtgärder för att hejda
smittspridningen
Publicerad 16 november 2020

De kommande veckorna är avgörande för att hejda
smittspridningen. I läget vi befinner oss i nu bedömer
regeringen att fler åtgärder krävs. Därför föreslås nu ett
förbud mot att hålla allmänna sammankomster och
offentliga tillställningar med fler än åtta deltagare och
det tidigare undantaget för serveringsställen tas bort.
I dag presenterades nya restriktioner på en pressträff med statsminister
Stefan Löfven, inrikesminister Mikael Damberg, socialminister Lena
Hallengren, finansmarknads- och bostadsminister Per Bolund samt
Folkhälsomyndighetens generaldirektör Johan Carlson.

Åtgärderna som presenterades innebär att det ska bli förbjudet att anordna
allmänna sammankomster och offentliga tillställningar med fler än åtta
deltagare samt att det tidigare undantaget för sådana sammankomster och
tillställningar som hålls på serveringsställen tas bort.

Förslaget skickas ut på remiss idag och föreslås träda i kraft den 24
november.

Pressmeddelande: Förslag om förbud mot att hålla allmänna sammankomster
och offentliga tillställningar med fler än åtta deltagare

– Dagens besked är en tydlig signal till hela samhället om vad som bör gälla
framöver. Det kommer att bli en prövande period. Situationen kräver stora
uppoffringar av var och en av oss, och av samhället som helhet. Men gör vi
gemensamma uppoffringar så räddar vi liv, sa inrikesminister Mikael
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Damberg.

”Ta ditt ansvar”

På pressträffen underströk statsminister Stefan Löfven den allvarliga
situationen vi nu befinner oss i och hur viktigt det är att alla tar sitt ansvar
för att förhindra smittspridningen.

–  Vi lever i en prövningens tid. Det kommer att bli värre. Gör din plikt. Ta
ditt ansvar för att stoppa smittspridningen. Gör rätt val – för dig själv, för
samhället och för Sverige.

Socialminister Lena Hallengren och finansmarknads- och bostadsminister
Per Bolund påminde om regeringens strategi som hela tiden har handlar om
att sätta in rätt åtgärder vid rätt tidpunkter och att varva råd och
rekommendationer med lagstiftning.

– Regeringen har hela tiden sagt att vi är beredda att sätta in ytterligare
restriktioner om det behövs för att trycka ner smittan – där är vi nu. Vi fattar
inte de här besluten för att vi vill – utan för att vi måste, sa Per Bolund.

– Men vi kan inte lagstifta fram eget ansvar och sunt förnuft. Alla måste följa
Folkhälsomyndighetens råd och rekommendationer. Hitta inte kryphål – ta
ditt ansvar och gör allt du kan. Det är inte frivilligt – det är vår gemensamma
plikt, sa Lena Hallengren.



Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen, Infrastrukturdepartementet

Första mötet med regeringens
klimatkollegium idag
Publicerad 09 november 2020

Regeringens nyinrättade klimatkollegium som leds av
statsminister Stefan Löfven har idag sammanträtt för
första gången. Mötet skedde digitalt.
 – Sverige ska bli världens första fossilfria välfärdsland och för att klara det
behöver vi en fortsatt stark svensk konkurrenskraft och nya jobb inom allt
från koldioxidfritt stål till en ökad produktion av hållbara biodrivmedel, säger
statsminister Stefan Löfven.

 – Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan måste
integreras i alla relevanta politikområden. Det är därför som regeringen
inrättat ett klimatkollegium inom Regeringskansliet. Klimatkollegiet får en
central roll i arbetet med att driva på omställningen och genomföra den
gröna återhämtningen, säger Isabella Lövin, miljö- och klimatminister.

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den
klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå
klimatmålen.

Kollegiet kommer att ha regelbundna möten som leds av statsministern.
Utöver statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex
ministrar vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är:
näringsministern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och
digitaliseringsministern, landsbygdsministern och finansmarknads- och
bostadsministern.

Mötets tema var flygets klimatomställning och

https://www.regeringen.se/


Sveriges biodrivmedelsproduktion

Temat på klimatkollegiets första möte var flygets klimatomställning och
Sveriges biodrivmedelsproduktion. Det är två ämnen som är nära
sammankopplade och med stor potential att bidra till minskade utsläpp.

Flyget behövs men flyget behöver ställa om. Diskussionerna på dagens möte
handlade om hur flygets omställning ska realiseras. Det krävs insatser för att
såväl säkerställa tillgängligheten i hela landet som att minska flygets
klimatpåverkan.

Med reduktionsplikt för vägtransporter och flyg har regeringen skickat en
tydlig signal till industrin om att det kommer finnas en stor efterfrågan på
biodrivmedel. Sverige har en hög användning av biodrivmedel men
importerar merparten. Det finns stor potential att öka produktionen av
biodrivmedel i Sverige. Det kan bidra till att vi når våra klimatmål men också
till att skapa nya gröna jobb och öka Sveriges försörjningstrygghet. Ökad
svensk biodrivmedelsproduktion kan givetvis också vara förknippat med
utmaningar. En av dem är att ett ökat uttag av biomassa kan ha påverkan på
den biologiska mångfalden.

Vid dagens möte diskuterades bland annat hur den inhemska produktionen
kan underlättas och bidra till att skapa nya gröna jobb och regional
utveckling.



Artikel från Finansdepartementet, Infrastrukturdepartementet

Regeringen tillför medel till stöd för
energieffektivisering och
renovering av flerbostadshus
Publicerad 14 september 2020

Regeringen föreslår 900 miljoner kronor till åtgärder för
energieffektivisering i flerbostadshus. Syftet är att öka
takten på energieffektiviseringen och samtidigt förbättra
förutsättningarna för att genomföra nödvändiga
renoveringar. Regeringens förslag bygger på en
överenskommelse mellan regeringspartierna,
Centerpartiet och Liberalerna.
Regeringen bedömer att det fortsatt krävs stora investeringar för att uppnå
både förbättrad energiprestanda och åtgärda renoveringsbehovet i det
befintliga byggnadsbeståndet. Därför skjuter nu regeringen till pengar till ett
nytt stöd för energieffektivisering och renovering av flerbostadshus.

Stödet ska bidra till att öka takten i energieffektiviseringen av
flerbostadshusbeståndet. Det är i primärt avsett att vara ett stöd till
merkostnader för energieffektiviserande åtgärder. Sådana åtgärder är ofta
integrerade med renoveringsåtgärder och kommer därför även att kunna
bidra till att renoveringar av flerbostadshusen genomförs. Regeringen
föreslår att stödet ska omfatta 900 miljoner kronor 2021, 2 400 miljoner
kronor 2022 och 1 000 miljoner kronor 2023.

En närmare utformning av stödet kommer att utarbetas under hösten. Vid
utformningen kommer hänsyn att tas till tidigare erfarenheter av stöd till
energieffektivisering av fastighetsbeståndet.
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Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet, Infrastrukturdepartementet

Industrins gröna omställning i
höstbudgeten
Publicerad 14 september 2020 Uppdaterad 14 september 2020

Regeringen föreslår industrisatsningar för 950 miljoner
kronor i budgetpropositionen för 2021. Dessutom
föreslås statliga kreditgarantier för hållbara
investeringar. Det här är satsningar för att minska
utsläppen och skapa nya jobb. Regeringens förslag
bygger på en överenskommelse mellan
regeringspartierna, Centerpartiet och Liberalerna.

Industriklivet breddas och förstärks

För att nå klimatmålen krävs omfattande investeringar i ny teknik som ofta
inte är kommersialiserad. Vägen mot nettonollutsläpp kräver satsningar på
innovativa och teknikskiftande lösningar. Industrin har en viktig roll att spela
inte bara genom att minska sina egna utsläpp utan också genom att till
exempel framställa förnybara cirkulära produkter som kan ersätta fossila och
därigenom bidra till en cirkulär och biobaserad ekonomi. Genom att utveckla
klimatsmart teknik som kan bidra till mer cirkulära och fossilfria lösningar
skapas konkurrensfördelar, sysselsättning och exportmöjligheter.

Sedan 2018 har Industriklivet gett stöd till att utveckla lösningar för att
minska de processrelaterade utsläpp inom industrin som ofta är svåra att
komma åt och sedan 2019 även tekniker för s.k. negativa utsläpp. Nu satsar
vi även på att kunna ge stöd till andra industriprojekt såsom biodrivmedel,
plastreturraffinaderier, vätgasproduktion, återvinningsanläggningar och
batteriproduktion. Breddningen knyter därmed också an till den nyligen
beslutade strategin för cirkulär ekonomi som bidrar till att nå miljö- och
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klimatmålen. Industriklivet föreslås stärkas för 2021 med 150 miljoner
kronor till knappt 750 miljoner kronor.

Grön kreditgaranti för svensk konkurrenskraft

I ljuset av coronakrisen är det centralt för Sverige att investera i, stärka och
diversifiera våra värdekedjor samtidigt som vi framtidssäkrar vårt näringsliv
till en klimatneutral och cirkulär ekonomi. Näringslivet har en avgörande roll
i den gröna återhämtning där framtidens arbetstillfällen skapas.

För att skapa förutsättningar för att Sverige ska kunna ställa om för att nå
miljö- och klimatmålen och samtidigt förbättra sin konkurrenskraft, behöver
fördelarna i ett teknikskifte för ökad hållbarhet tas tillvara.

Teknikskiftet kräver kapitalintensiva investeringar med lång livslängd och
stora risker vilket innebär utmaningar vad gäller möjligheterna att få
finansiering för investeringarna.

Statliga kreditgarantier för gröna investeringar i Sverige bidrar till att
möjliggöra finansiering av samhällsviktiga industriinvesteringar, vilket ökar
möjligheterna för en omställning till en mer cirkulär ekonomi och till att nå
målen i miljömålssystemet och det klimatpolitiska ramverket.

Kreditgarantierna föreslås kunna ställas ut under flera år med start under
2021. Kreditgarantierna kan uppgå till maximalt 10 miljarder kronor under
2021. Detta beräknas öka till 15 miljarder kronor 2022 och 25 miljarder
kronor 2023.

Pressmeddelande: Statliga kreditgarantier öppnar för fler gröna investeringar
i Sverige

Bättre förutsättningar för näringslivets gröna
omställning

Tillskott till RISE för att modernisera och komplettera
testbäddar för bioraffinaderier runt om i Sverige

Innovativa lösningar är helt avgörande för att visionen om att Sverige ska bli
världens första fossilfria välfärdsnation ska lyckas. En rad forsknings- och
utvecklingsprojekt inom bioekonomi har placerat Sverige i en internationellt
ledande position avseende teknologier, processer och produkter i tidig



utvecklingsfas. En stor utmaning hittills har varit att det har saknats en
samlad industriell pilot- och demonstrationsmiljö i Sverige där innovatörer,
entreprenörer, marknadsförare och forskare kan mötas för att realisera ny
teknik. Genom att modernisera och komplettera RISE testbäddar för
bioraffinaderi kan Sverige förbättra förutsättningarna för kommersialisering
av nya lösningar. Satsningen kan bidra till företagsetableringar och
internationella investeringar, samt etableringen av ett centrum i världsklass
för en resurseffektiv, giftfri och cirkulär bioekonomi.

I budgetpropositionen föreslår regeringen därför en förstärkning av det
statliga forskningsinstitutet RISE för att utveckla och modernisera testbäddar
för bioraffinaderi runt om i Sverige. Test- och demonstrationsmiljöer behövs
för att påskynda kommersialiseringen av nya teknologier, produkter och
tjänster. 

Regeringen föreslår att 200 miljoner tillförs RISE för ändamålet 2021 och
beräknar att 150 miljoner kronor behöver tillföras 2022.

Medfinansiering av Fonden för en rättvis omställning (JTF)

Regeringen anslår 150 miljoner kronor 2021 för att medfinansiera EU:s
satsning på klimatomställning genom Fonden för en rättvis omställning (Just
Transition Fund, JTF) för programperioden 2021–2027. Medlen ska göra det
möjligt för regioner och människor att hantera de sociala, ekonomiska och
miljömässiga effekterna av omställningen till en klimatneutral ekonomi.
Denna satsning är en viktig del för EU:s gemensamma ambition att uppnå
klimatneutralitet till 2050.

Klimatklivet stärks och förlängs

För att minska klimatutsläppen i hela landet och bidra till en grön
återhämtning föreslår regeringen att Klimatklivet förstärks och förlängs.
Detta investeringsstöd har sedan 2015 finansierat klimatprojekt runtom i
Sverige som minskar utsläppen med totalt 29 miljoner ton och skapat över
4 000 nya arbetstillfällen Regeringen föreslår nu att ytterligare 100 miljoner
kronor tillförs anslaget under 2021. För att skapa en långsiktighet föreslår
regeringen att stödet förlängs till 2026 och att Naturvårdsverket ges
möjlighet att stötta fler stora klimatprojekt, genom att den så kallade
bemyndiganderamen höjs. Genom dessa satsningar på Klimatklivet tar
Sverige viktiga steg i klimatomställningen och samtidigt bygger vi vårt
samhälle starkare än det var innan krisen. Satsningarna på Klimatklivet kan



bidra till en grön återhämtning genom att minska utsläppen och samtidigt
skapa jobb, vilket också bidrar till omställningen till en cirkulär ekonomi.

Elnät och förnybar energi

Utökad befrielse från energiskatt för egenproducerad el

Regeringen går nu vidare i arbetet med att ge solel bästa möjliga villkor. I
budgetpropositionen avser regeringen därför avisera förslag som ger fler
aktörer som producerar el möjlighet till fullständig skattebefrielse.

Regeringen avser att föreslå att undantaget från skatteplikt för
egenproduktion av el i bl.a. mindre solanläggningar utvidgas genom höjda
effektgränser. Regeringen avser även föreslå att förnybar el, inklusive solel,
från mindre anläggningar får fullständig skattebefrielse genom utvidgning av
den nuvarande möjligheten till avdrag i deklarationen.

Majoriteten av den förnybara el som framställs i mindre anläggningar på
samma ställe som elen förbrukas är sedan tidigare helt befriad från
energiskatt. Förslagen innebär bland annat att detta undantag utvidgas
genom att gränsen för vad som utgör en mindre anläggning höjs liksom
gränsen för hur stor produktionskapacitet en producent sammanlagt får ha
för att tillgodoräkna sig skatteundantaget. För till exempel en solelproducent
kommer detta innebära att denne kan få skattebefrielse så länge
produktionskapaciteten understiger 500 kW. Skatteundantaget gäller den el
som förbrukas där den framställs.

Fortsatt stöd för investering i solceller för andra än
privatpersoner

Regeringen förlänger solcellsstödet till kommuner och företag. Förslaget
innebär en 10 procent i stödnivå för kommuner och företag under 2021.
Regeringen föreslår att 260 miljoner kronor ska gå till stödet 2021.
Regeringen återkommer till hur stödet ska utformas och fördelas. För
privatpersoner har regeringen nyligen remitterat förslag om att införa ett
grönt avdrag för bland annat solceller.

Utbyggnad av elnät: höjt anslag till
Energimarknadsinspektionen



Sveriges elnät står inför omfattande investeringar. Dels behöver gamla
ledningar bytas ut, dels behöver nya ledningar och stationer byggas. För att
inte tappa fart är det angeläget att Energimarknadsinspektionen har de
resurser som krävs för att kunna hantera kommande ansökningar i tid.
Genom att tillföra 15 miljoner kronor till myndigheten under 2021 och 5
miljoner kronor 2020 i höständringsbudgeten bedöms en stor del av
befintliga ärendebalanser kunna avslutas och på så sätt frigöra resurser
framåt. Regeringen gör även en permanent satsning och höjer anslaget med 4
miljoner kronor per år från 2022.

Ökad takt i omställningen till en cirkulär ekonomi

Återhämtningen som samhället nu behöver från coronakrisen ska skynda på
omställningen till en mer cirkulär och biobaserad ekonomi. Det kan bidra till
att miljö- och klimatmålen nås, skapa nya jobb samt till att stärka
näringslivets konkurrenskraft. Vi behöver förändra dagens ohållbara
resursanvändning, eftersom den leder till utarmning av biologisk mångfald,
spridning av farliga ämnen och bidrar till klimatförändringarna. 

Ökad återvinning av metaller

För att främja övergången till en cirkulär ekonomi ökar nu regeringen
möjligheterna till återvinning och sekundär utvinning av metaller. Sekundär
utvinning av metaller är ett växande alternativ till primär brytning. För att
åstadkomma sekundär utvinning på ett strukturerat och tillförlitligt sätt
behöver bland annat kartläggning, statistik och spårbarhet utvecklas. I
budgetpropositionen för 2021 föreslår regeringen en satsning på 25 miljoner
kronor årligen för år 2021 och 2022 för Sveriges geologiska undersökning
(SGU), och Naturvårdsverket föreslås få ta del av medlen för att bidra till
arbetet.

Gruv- och mineralnäring är viktig för Sverige – inte bara som en ekonomisk
motor men även för den mineralförsörjning som behövs för den gröna
omställningen. Det finns ett ökande behov av metaller för fossilfria
energitekniker som vindkraft och solenergi, men även för omställningen av
transportsektorn med laddinfrastruktur, batterier och elbilar. Omställningen
till en cirkulär ekonomi har en stor potential att minska resursanvändningen
och därmed begränsa klimat- och miljöpåverkan. Vägledande för
omställningen är regeringens strategi om cirkulär ekonomi där
innovationskritiska metaller och mineral pekas ut som en prioriterad ström i
omställningen.



Giftfritt från början

Regeringen stärker arbetet för en giftfri miljö och giftfria kretslopp. En
cirkulär ekonomi förutsätter att kretsloppen är giftfria så att produkter och
varor kan återanvändas och återvinnas på ett säkert och lönsamt sätt.

Kemikalier sprids över länders gränser via luft och vatten, samt via varor och
produkter. Den ökade e-handeln är en särskild utmaning för
kemikaliekontrollen. Regeringen vill att Sverige ska fortsätta att vara ett av
de mest aktiva medlemsländerna inom EU:s kemikaliearbete. Sverige arbetar
också aktivt för ett ambitiöst globalt avtal för kemikalier och avfall efter
2020.

Regeringen föreslår att Kemikalieinspektionen får 25 miljoner per år 2021
och 2022 för en särskild satsning på att varor och produkter ska vara giftfria
från början. Anslaget för bilateralt miljösamarbete inom områdena
kemikalier och avfall förstärks också med 5 miljoner kronor per år under
åren 2021 och 2022.

Vägledning för en cirkulär ekonomi

Omställningen stärks genom att nya avfallsregler införs med utgångspunkt i
reviderad EU-lagstiftning, i där värdet på produkter, material och resurser
ska behållas i ekonomin så länge som möjligt.

Naturvårdsverket får ökade medel för att kunna driva på arbetet med
omställningen till en mer cirkulär ekonomi och genomföra, revidera samt
tillämpa EU-lagstiftningen på området. Genom att Naturvårdsverket ser över
och reviderar sina vägledningar kring avfallslagstiftningen så att ett mer
cirkulärt förhållningssätt främjas kan mer avfall användas och utnyttjas som
en resurs. Regeringen föreslår att Naturvårdsverket får 10 miljoner kronor
per år för genomförande av lagstiftning och stärkt arbete med cirkulär
ekonomi. Det kommer också bidra till bättre förutsättningar för näringslivet
att ställa om. Genom att ligga i framkant i omställningen kan svenska företag
stärka sin konkurrenskraft.

Mer tillförlitlig statistik

Den svenska avfallsstatistiken behöver utvecklas. Som ett led i detta får
kommunerna ett utpekat ansvar för att hantera och rapportera statistik om
kommunalt avfall. Naturvårdsverket arbetar för att införa en digital lösning



för spårbarhet av farligt avfall och förbättrad avfallsstatistik, vilket kommer
leda till bättre kontroll av materialströmmar och illegal avfallshantering.

Regeringen föreslår att Naturvårdsverket får 10 miljoner kronor 2021 särskilt
för att kunna få ett system för statistik och spårbarhet på plats. Regeringen
föreslår också att kommunerna kompenseras med 12,5 miljoner kronor för
de kostnader som uppstår till följd av de nya uppgifterna inom statistik på
avfallsområdet.



Artikel från Finansdepartementet

Nordisk styrgrupp för
harmoniserade byggregler
Publicerad 17 juni 2020

De nordiska länderna har utsett en styrgrupp som ska
arbeta för en harmonisering av byggsektorn i Norden.
Styrgruppen är en del av deklarationen för ökat nordiskt
samarbete för att få ner byggandets klimatpåverkan
som de nordiska bostadsministrarna godkände under
ett möte på Island i oktober 2019.
Styrgruppen lyder under Nordiska ministerrådet och består av medlemmar
från alla nordiska länder. Sverige representeras av två ledamöter, varav en
från Finansdepartementet och en från Boverket. Gruppen ska främja och
samordna det långsiktiga arbetet med att skapa en gemensam nordisk
byggmarknad, till exempel via en harmonisering av ländernas byggregler.

Styrgruppen ska också initiera och främja insatser som stärker
förutsättningarna för en integrerad och hållbar tillväxt för byggbranschen.
Fokus ska vara hållbarhet och cirkulär ekonomi.

- De nordiska byggmarknaderna är var och en för sig mycket små men
tillsammans har vi en stor marknad. Det kan locka fler aktörer och stärka
konkurrensen. Det ger oss även möjlighet att i samverkan stärka arbetet med
att nå våra klimat- och hållbarhetsmål, säger bostadsminister Per Bolund.

Styrgruppen kommer att träffas minst en gång per år och rapporterar till de
nordiska näringsministrarna samt bostads- och byggministrarna.
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Artikel från Finansdepartementet

Uppdrag till Finansinspektionen att
kartlägga konsekvenserna av en
utvidgad återköps- och flytträtt för
individuella fond- och
depåförsäkringar
Publicerad 16 april 2020

Regeringen har beslutat att ge Finansinspektionen i
uppdrag att kartlägga och sammanställa tänkbara
konsekvenser av att införa en ovillkorlig rätt till återköp
av och överföring av värdet i individuella fond- och
depåförsäkringar tecknade före den 1 januari 2006
respektive den 1 juli 2007.
Regeringens uppdrag till Finansinspektionen är ett led i behandlingen av
riksdagens tillkännagivande om att skilja fond- och depåförsäkring från
traditionell livförsäkring när det gäller reglerna om återköp och flytt.
Uppdraget innebär att Finansinspektionen ska inhämta ett antal uppgifter
från försäkringsföretagen som ska vara underlag för en bedömning av frågan
om en utvidgad återköps- och flytträtt. Finansinspektionen ska inte lämna
någon rekommendation i frågan.

Uppdraget ska redovisas senast den 30 november 2020.
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Artikel från Statsrådsberedningen

Tillsammans för en klimatsmart
finanssektor
Publicerad 04 mars 2020

Hur kan privat kapital styras mot hållbara investeringar?
Hur kan politiken bidra till en långsiktigt hållbar
finansmarknad? Det diskuterade bland andra
Finansmarknadsminister Per Bolund och Åsa
Wallenberg, vd SPP Fonder, på Nationella
Innovationsrådets möte den 2 mars.
Samhället står inför en nödvändig klimatomställning. För att lyckas med den
krävs stora investeringar av både offentligt och privat kapital. Måndagens
innovationsrådsmöte inleddes med en diskussion om hur finanssektorn och -
politiken kan komplettera och förstärka klimatpolitiken genom att skapa
finansmarknader där risker förknippade med klimatförändringar är både
synliga och rätt prissatta.

Kortsiktighet och bristande transparens största fienderna

Historiskt sett har kortsiktiga beslut från investerare och politiker
tillsammans med bristande transparens kring företags klimatpåverkan och
hur klimatförändringar påverkar företagen, varit två stora hinder.
Finansmarknadsminister Per Bolund ser dock en förändring i positiv riktning.

– Det har skett en stor förändring, främst i medvetande. När jag tillträdde
som statsråd kunde det skakas på huvudet när jag lyfte behovet av att också
ställa om finansmarknaden. Nu är det en självklarhet, säger Per Bolund men
understryker att mycket av förändringsarbetet kvarstår.

Åsa Wallenberg, vd för SPP Fonder, har i flera år drivit frågan om hållbara
investeringar och håller med.
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– Medvetenheten liksom intresset för hållbart sparande har ökat markant de
senaste åren, framförallt från 2015 som ett direkt resultat av Parisavtalet
och att världens ledare enades om de globala hållbarhetsmålen. Flera
institutionella investerare har förpliktigat sig mot Parisavtalet och har
tydligt inskrivet i sina mandat vad de kan och inte kan vara investerade i,
säger Åsa Wallenberg.

– Vi ser även att privatpersoner är en positiv trend som bara kommer att
accelerera, i takt med att utbud förfinas och kunskap blir bättre.

Tuffa globala regler ett måste

Idag ligger frågan högt på den politiska internationella agendan, inte minst
efter att EU-kommissionen i slutet av 2019 lanserade den så kallade ”Gröna
given”. Gemensamma definitioner och standarder för rapportering,
hållbarhetsmärkning av finansiella produkter samt redovisning av
hållbarhetsrisker är exempel på områden där flera initiativ tagits på
europeisk nivå.

– För att få till ett reellt skifte i finansmarknaden behövs en politisk
överenskommelse på global basis för att accelerera omställningstakten.
Initiativ som TCFD och EU Sustainable Finance med ramverk som EU:s
taxonomi är en bra början, säger Åsa Wallenberg.

– Vi behöver långsiktiga politiska spelregler som är desamma inom hela EU,
slår hon fast.

Att driva frågan om långsiktiga politiska spelregler internationellt är
regeringens högsta prioritet, intygar Per Bolund.

– Det viktigaste just nu är att hållbarhetsregleringen av finansmarknaden på
EU-nivå blir tillräckligt tuff. Sverige och Frankrike var de som drev på för att
denna reglering ens skulle börja tas fram, och vi behöver nu se till att varje
del av den blir så skarp som möjligt, säger han.

Hur kan SPP Fonder som stor marknadsaktör agera för att negativ
klimatpåverkan inkluderas i finanssektorns prissättning?

– Som kapitalförvaltare har vi framför allt tre verktyg till vårt förfogande: vi
kan exkludera och välja att inte vara investerade i bolag, vi kan investera
mer i bolag vi tror på och vi kan aktivt påverka bolag i en positiv riktning,
säger Åsa Wallenberg.



– Vi använder samtliga tre verktygen och det är viktigt att förstå att och
hur de samverkar. Exempelvis blir påverkan relativ verkningslöst utan
hotet om exkludering, fortsätter hon och förklarar hur SPP Fonder arbetar
med att påverka branscher och bolag som de inte investerar i.

Möjligheter och utmaningar med nationella insatser

Staten jobbar i sin tur med en del marknadskompletterande åtgärder.
Exempelvis har den snabbt växande svenska cleantech-sektorn, på grund av
långa investeringshorisonter och osäker förväntad avkastning, haft svårt att
hitta privat investeringskapital. Där går sedan några år tillbaka statliga Almi
Invests Green Tech Fond och Saminvest in med riskkapital. Sedan den 1
januari 2019 ska även Första–Fjärde AP-fonderna ta hänsyn till hur
placeringsverksamheten kan främja hållbar utveckling. Det är initiativ som
Åsa Wallenberg välkomnar.

– Utöver att påverka i EU kan politiken nationellt göra skillnad genom att
ställa om all egen och upphandlad kapitalförvaltning i statlig och offentlig
sektor till att vara hållbar, och på olika sätt främja en mer hållbar marknad,
till exempel inom premiepensionen, säger hon.

Vilken är den största utmaningen för att utveckla den nationella
politiken och samverka på europeisk och global nivå idag?

– De finansiella marknaderna är internationella, så ofta behöver beslut också
fattas internationellt. Det kan ibland göra det svårare att genomföra snabba
initiativ nationellt. Internationellt kan det så klart vara svårare att komma
överens, men just inom EU har det visat sig finnas en stor potential att jobba
med frågorna, säger Per Bolund.



Artikel från Finansdepartementet

Regeringen i byggsamtal om
framtidens bostadsbyggande
Publicerad 24 februari 2020

Onsdagen den 19 februari samlade statsminister Stefan
Löfven och bostadsminister Per Bolund aktörer i
byggbranschen för ett samtal om hur ett fortsatt högt
och hållbart bostadsbyggande kan säkerställas. Deltog
gjorde även arbetsmarknadsminister Eva Nordmark och
minister för högre utbildning och forskning Matilda
Ernkrans för samtal om kompetensförsörjning.
De senaste åren har byggtakten varit hög men behovet av fler bostäder är
fortsatt stort i många delar av landet. Därför aviserade statsminister Stefan
Löfven i regeringsförklaringen i september att byggsamtal skulle äga rum.

- Sverige växer och ett högt bostadsbyggande kommer att vara nödvändigt
under en lång tid framöver. Byggsektorns aktörer och företag spelar en
avgörande roll för hur mycket och för vem det byggs och för att trygga en
fortsatt hög byggtakt krävs att vi gemensamt arbetar framåt, sa statsminister
Stefan Löfven.

Inför samtalet hade regeringen identifierat tre stora utmaningar som måste
hanteras: att tillträdet till bostadsmarknaden för unga och andra som behöver
en bostad säkras, att tillgången till kompetent arbetskraft säkerställs, och att
både byggandet och de hus som byggs ska bidra till att Sverige når målen för
minskade utsläpp av växthusgaser.

Aktörerna som deltog i samtalet är ledande företrädare för landets
byggföretag, fack och arbetsgivare. I rollerna som beställare, utvecklare och
producenter av nya bostäder spelar de en viktig roll i arbetet att hantera
dessa utmaningar.
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Deltagarnas inspel

Både inför och under samtalet fick aktörer i byggbranschen dela med sig av
deras syn på hur de kan bidra till att möta utmaningarna och vilka
förväntningar de har på regeringen. Utöver de som deltog vid samtalet
skickade bostadsminister Per Bolund även en inbjudan till flera andra aktörer
 att lämna sina inspel, bland andra ett antal kommuner och
branschorganisationer. Totalt tog regeringen inför samtalet emot 48 inspel.

Inspelen gjordes utifrån de tre utmaningar som identifierats.

Ett ökat tillträde till bostadsmarknaden

Några av de lösningar som nämndes återkommande bland de inbjudna
aktörerna är att arbeta med industriellt och seriellt byggande som
prispressare och egna affärsmodeller för att sänka trösklarna för fler. Det
finns även förväntningar och förhoppningar på förenklade byggregler.

Flera uppgav att de använder investeringsstödet för hyresrätter för att bygga
bostäder som är överkomliga även för grupper med relativt lägre inkomster,
exempelvis unga. Det framfördes också kritik mot kreditrestriktionerna i
form av lånetak och amorteringskrav som gör det svårare för samma grupper
att köpa småhus och bostadsrätter.

Att uppnå klimatmålen

Ett stort arbete bedrivs i branschen för att möta Sveriges klimatmål. Till
exempel arbetar många med olika miljöcertifieringssystem och har börjat
med klimatkalkyler, en del har egna miljömål och flera driver olika pilot-
eller forskningsprojekt. Bland regeringens åtgärder på området ställer sig
många positiva till arbetet med klimatdeklarationer.

- Bygg- och anläggningssektorn står för drygt en femtedel av Sveriges
utsläpp av växthusgaser. Ungefär hälften kommer från byggandet och den
andra hälften från uppvärmning och drift av befintliga byggnader.
Klimatpåverkan från byggprocessen är den svåra delen att lösa, så där krävs
större gemensamma insatser, sa Per Bolund under samtalet.

Kompetensförsörjning

Byggbranschen har återkommande pekat ut kompetensförsörjningen som ett



hinder för ökat byggande. De allra flesta aktörer erbjuder redan idag
lärlingsplatser, möjlighet till prao, egna traineeprogram och en eller flera
former av praktik. Så det som efterfrågas är bland annat grundläggande
högskolebehörighet inom yrkesprogrammen.

Samtalet kretsade även kring branschens attraktivitet och attityd, om hur
branschen kan få in fler kvinnor och vikten av att skapa förutsättningar för
yrkesväxling vid olika tidpunkter i livet.

Regeringen lyfte utvecklingen av yrkeshögskolan, den särskilda satsningen
på samhällsbyggnadsutbildningar och ingenjörsutbildningar, intensivår för
nyanlända och en ökad tillträdesrätt för regionala skyddsombud.

- Särskilt intressant är inspelen kring industriellt trähusbyggande som svarar
mot alla tre utmaningarna. Det ger möjlighet till kortare byggtider,
fabriksjobb runt om i landet, en säkrare arbetsmiljö, material som binder
koldioxid, kortare transporter och en energisnål tillverkning, säger Per
Bolund efter samtalet.

Nytt möte senare i år

Samtalet var konstruktivt, positivt och ett viktigt underlag för det kommande
arbetet. Det finns ett gemensamt intresse mellan regeringen och
byggbranschen. Regeringen avser nu att fortsätta utveckla det gemensamma
arbetet med utmaningarna för bostadsbyggandet.

- Jag har föreslagit ett förnyat möte i början av hösten kring en eller flera
delfrågor. Jag ser fram emot att se vad vi har åstadkommit då. Det här är en
viktig fortsättning på uppbyggnaden av en sund och hållbar bostadsmarknad
för alla, säger Per Bolund.



Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Justitiedepartementet, Kulturdepartementet, Statsrådsberedningen,
Utbildningsdepartementet

Regeringen uppmärksammar
Förintelsens minnesdag
Publicerad 27 januari 2020

Med anledning av Förintelsens minnesdag den 27
januari kommer flera representanter från regeringen att
delta vid olika minnesceremonier.
Statsminister Stefan Löfven deltar, i sällskap av kronprinsessan Victoria, vid
en minneshögtid i Auschwitz Birkenau för att uppmärksamma att det är 75 år
sedan koncentrationslägrets befrielse. Minneshögtiden inleds i Auschwitz
och avslutas med en ljusceremoni i Birkenau.

Statsministern deltar vid minneshögtid för befrielsen av koncentrationslägret
Auschwitz Birkenau

Utbildningsminister Anna Ekström kommer på eftermiddagen att hålla ett
anförande vid Romska rådets minnesstund i Malmö samt tala vid Judiska
Församlingens minnesstund i Malmö synagoga senare på kvällen.

Anna Ekström uppmärksammar Förintelsens minnesdag i Malmö

Kultur- och demokratiminister Amanda Lind besöker under dagen Göteborgs
judiska församling för att hedra Förintelsens offer. Hon kommer även att tala
vid minnesstunden på kvällen.

Kultur- och demokratiminister Amanda Lind besöker Göteborg

Inrikesminister Mikael Damberg kommer hålla ett anförande vid en
minnesceremoni på Raoul Wallenbergs torg som arrangeras av Forum för
Levande Historia samt tala vid Judiska församlingens minnesstund i Stora
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synagogan, båda i Stockholm.

Inrikesministern håller tal under Förintelsens minnesdag

Även miljö- och klimatminister Isabella Lövin, finansmarknads- och bostads‐
minister Per Bolund samt justitie- och migrationsminister Morgan Johansson
kommer att delta vid minnesstunden i Stora synagogan.

Energi- och digitaliseringsminister Anders Ygeman och justitie- och
migrationsminister Morgan Johansson kommer även att delta i en
minnesstund på Dramaten.

Jämställdhetsminister Åsa Lindhagen närvarade vid en minnesstund på
Palais des Nations, FN:s högkvarter i Genève. I samband med granskningen
av Sveriges efterlevnad av de mänskliga rättigheterna i FN:s Universal
Periodic Review (UPR) uppmärksammade statsrådet Förintelsens minnesdag
i sitt anförande.

Jämställdhetsminister Åsa Lindhagens tal vid FN:s Universal Periodic
Review



Artikel från Finansdepartementet

Ökad jämställdhet och mångfald
krävs för en tryggare byggbransch
Publicerad 28 oktober 2019

Olyckor och diskriminering inom byggbranschen är ett
strukturellt problem som måste bemötas med
kulturförändringar, proaktivitet och ledarskap. Det var
en del av det som framfördes när bostadsminister Per
Bolund samlade representanter för byggbranschen och
berörda myndigheter för att diskutera en tryggare
byggbransch. Särskilt fokus var på att förhindra
allvarliga olyckor och att motverka diskriminering.
Forskning visar att maskulina normer, s.k. machokultur, kan relateras till
risker och säkerhetsarbete, särskilt i mansdominerade yrken med hög andel
olyckor och dödsolyckor – däribland byggbranschen. Som del av regeringens
arbete med att förhindra arbetsrelaterade dödsolyckor bjöd bostadsministern
in branschen och myndigheter för att tillsammans diskutera hur en tryggare
arbetsmiljö kan skapas, både vad gäller jämställdhet och säkerhet.

-  Det är oerhört värdefullt att kunna diskutera problemen direkt med de
personer som arbetar i och med dessa miljöer, både vad gäller arbetskulturen
och systemen. Att förlegade manliga normer drabbar säkerhetsarbetet och att
personal diskrimineras är oacceptabelt. Byggbranschen behöver mer
jämställdhet och mångfald, säger bostadsminister Per Bolund.

Under samtalet diskuterades både konsekvenser av en otrygg arbetsmiljö och
vad som krävs för att bemöta problemen. Bland annat belyste deltagarna
ökad mångfald, en kultur där incidentrapportering belönas och där incidenter
följs upp, vikten av ledarskap och en ökad kunskap om bl.a.
diskrimineringslagstiftningen upp som centralt för tryggare arbetsmiljöer.
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Uppnås inte detta riskeras branschens långsiktiga kompetensförsörjning –
kvinnor och unga måste både attraheras till branschen och vilja stanna kvar.
Men man är även överens om att det görs mycket som ger effekt, till
exempel känner sig färre kvinnor trakasserade nu jämfört med 2013.

Under diskussionen framfördes även uppmaningar till regeringen om det
fortsatta arbetet.

- Jag fick med mig flera viktiga inspel, bland annat vad gäller proaktivitet,
utbildning och tillsyn. Vi kommer nu gå vidare och se vad vi kan göra från
politiskt håll. Problem av detta slag kräver samordnade insatser på alla
nivåer, säger Per Bolund.

Vid mötet deltog förutom Per Bolund representanter för
Finansdepartementet, Arbetsmarknadsdepartementet, uppropet
#sistaspikenikistan, Kvinnors Byggforum, Diskrimineringsombudsmannen,
NCC Building Sweden, Sveriges Byggindustrier, Peab AB, Skanska i
Sverige, Byggcheferna, SEKO, Byggherrarna, Byggnads, Svensk byggtjänst,
JM, Arbetsmiljöverket och Installatörsföretagen.



Artikel från Finansdepartementet

Regeringens arbete med att
genomföra EU:s andra
tjänstepensionsdirektiv
Publicerad 04 september 2019

Regeringen har överlämnat två propositioner till
riksdagen med lagförslag för att genomföra EU:s andra
tjänstepensionsdirektiv.
I den ena propositionen lämnas förslag till en ny reglering för
tjänstepensionsföretag. Förslaget innebär att försäkringsföretag som driver
tjänstepensionsverksamhet och tjänstepensionskassor föreslås kunna bli
tjänstepensionsföretag och ska därmed kunna verka enligt den nya
regleringen. Propositionen föreslår också att det även ska vara möjligt att
bilda helt nya tjänstepensionsföretag.

Den föreslagna regleringen för tjänstepensionsföretag utgår från andra
tjänstepensionsdirektivet. Utöver de regler som följer av direktivet föreslås i
propositionen bland annat en förstärkt solvensreglering med ett riskbaserat
kapitalkrav. Det motsvarar de krav som Finansinspektionen i dag tillämpar i
sin tillsyn över försäkringsföretag och tjänstepensionskassor (det s.k.
trafikljuset). Det riskbaserade kapitalkravet ska säkerställa ett fullgott skydd
för pensionärerna samtidigt som tjänstepensionsföretagen ska kunna leverera
en konkurrenskraftig avkastning på pensionskapitalet.

I den andra propositionen föreslår regeringen vissa nya och ändrade regler
för pensionsstiftelser. Det handlar i huvudsak om bestämmelser om
placeringar, företagsstyrning och information som inför i lagen om tryggande
av pensionsutfästelse.

De nya reglerna föreslås i huvudsak träda i kraft den 15 december 2019.
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Proposition: En ny reglering för tjänstepensionsföretag, prop. 2018/19:158

Proposition: Nya regler för pensionsstiftelser med anledning av andra
tjänstepensionsdirektivet, prop. 2018/19:159



Artikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet,
Näringsdepartementet, Utbildningsdepartementet, Utrikesdepartementet

Straffrätt för hedersbrott ses över
– en av frågorna på regeringens
pressfika
Publicerad 18 juli 2019

Straffrätten för hedersbrott ska ses över, staten ska ge
ut gröna obligationer samt tydligare etiska regler och
skärpta straff vid forskning på människor. Det var några
av veckans regeringsbeslut som presenterades på den
traditionella pressfikan med journalister på torsdagen.
På torsdagens pressfika med regeringen redogjorde justitie- och
migrationsminister Morgan Johansson och de andra närvarande statsråden
för några av de beslut regeringen fattat på dagens regeringssammanträde.

Ett särskilt hedersbrott ska utredas

Regeringen har i dag beslutat om direktiv för att se över straffrätten när det
gäller så kallade hedersbrott. Det handlar bland annat om att det bör införas
en särskild brottsrubricering. Riksåklagaren Petra Lundh har utsetts till
särskild utredare.

Pressmeddelande: Ett särskilt hedersbrott ska utredas

Tydligare etiska regler och skärpta straff vid
forskning på människor

Etikprövningslagen syftar till att skydda den enskilda människan och
respekten för människovärdet vid forskning. Dagens regelverk behöver
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förtydligas och regeringen har därför tillsatt en utredning som har sett över
etikprövningslagen, dess tillämpningar samt vilka straff som ska ges vid
överträdelse. Nu har regeringen beslutat en lagrådsremiss med förslag så att
otydligheter i lagen kan åtgärdas och straffen skärpas.

Pressmeddelande: Tydligare etiska regler och skärpta straff vid forskning på
människor

Staten ska ge ut gröna obligationer senast 2020

Regeringen beslutade i dag att ge Riksgäldskontoret i uppdrag att senast
2020 genomföra en emission av gröna obligationer, det vill säga obligationer
som finansierar utgiftsposter i budgeten som går till hållbara investeringar
och projekt. Emissionen ska främja den svenska marknaden för gröna
obligationer och är en del av regeringens arbete i omställningen mot hållbar
utveckling.

Pressmeddelande: Staten ska ge ut gröna obligationer senast 2020

Förlängt uppdrag till länsstyrelserna att kartlägga
vattensituationen i landet

Regeringen har idag beslutat att förlänga uppdraget till länsstyrelserna att
kartlägga och analysera vattensituationen på regional och lokal nivå.
Förlängningen av uppdraget syftar till att ge fördjupad information om hur
vattensituationen utvecklas för att vara förberedd på eventuell vattenbrist.

Pressmeddelande: Förlängt uppdrag till länsstyrelserna att kartlägga
vattensituationen i landet

Översyn av reglerna om gode män och förvaltare

Regeringen har i dag beslutat direktiv till en utredning som ska föreslå
reformer för att förbättra rekryteringen av och stödet till gode män,
förvaltare och andra ställföreträdare. Dessutom ska tillsynen av
rättssäkerheten stärkas.

Pressmeddelande: Översyn av reglerna om gode män och förvaltare

Regeringen satsar på besöksnäringen



Regeringen avsätter fem miljoner kronor för att stärka Tillväxtverkets arbete
för en konkurrenskraftig svensk besöksnäring. För medlen ska Tillväxtverket
undersöka hur besöksnäring och industri bättre kan samverka samt
genomföra insatser som syftar till att förenkla för företagen i besöksnäringen.

Pressmeddelande: Regeringen satsar på besöksnäringen

Ökade ambitioner i svenskt klimatarbete

På pressfikat presenterade också Peter Eriksson, minister med ansvar för
internationellt utvecklingssamarbete, att Sverige har för avsikt att redan i år
ingå fyraåriga avtal om upp till ca 1 miljard kronor sammanlagt till
Anpassningsfonden och till fonden för de minst utvecklade länderna (ca 500
miljoner kronor per organisation). Detta ökar Sveriges ambitioner i
klimatarbetet samtidigt som vi bidrar till effektivitet och förutsägbarhet i vårt
klimatstöd.



Artikel från Finansdepartementet

Finans- och bostadspolitik för ett
hållbart samhälle
Publicerad 18 februari 2019

Finansmarknads- och bostadsminister Per Bolund
berättar hur han vill ta sig an sitt nya ansvarsområde
bostadsfrågor och hur han vill arbeta för en stabil
finansmarknad som även bidrar till att göra Sverige
grönare.
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Artikel från Finansdepartementet

Övergångslösning för fortsatt
tillgång till investeringstjänster
efter Brexit
Publicerad 07 februari 2019

Idag lämnar regeringen en proposition till riksdagen
som gör det möjligt att under en begränsad tid undanta
företag från Förenade kungariket från kravet på tillstånd
av Finansinspektionen att driva värdepappersrörelse.
- Förslaget innebär att det på ett flexibelt sätt kan införas övergångsregler för
tillståndspliktig värdepappersrörelse som drivs i Sverige av företag i
Förenade kungariket, säger finansmarknadsminister Per Bolund. 

I nuläget har det identifierats ett behov av att tillåta företag som hör hemma i
Förenade kungariket att under en övergångsperiod efter landets utträde ur
EU fortsätta tillhandahålla tjänster till professionella kunder som de ingått
avtal med före utträdet. Syftet med undantaget är att undanröja risken för ett
avbrott i tillgången till finansiella tjänster som behövs för hantering av
derivatkontrakt som svenska företag har ingått med en motpart i
Storbritannien.

Förslaget har betydelse endast om Storbritannien skulle lämna EU utan att
någon överenskommelse om övergångsregler finns på plats mellan parterna,
en så kallad hård Brexit.
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Artikel från Finansdepartementet

Samordning av arbetet med
lagförslag med anledning av andra
tjänstepensionsdirektivet
Publicerad 20 september 2018

I Finansdepartementet pågår ett arbete med att ta fram
lagförslag för genomförande av andra
tjänstepensionsdirektivet. Det gäller dels nya regler för
pensionsstiftelser, dels en helt ny reglering för
tjänstepensionsföretag
Förslaget om nya regler för pensionsstiftelser har remitterats och
remissinstanserna har yttrat sig. Förslaget om en ny reglering för
tjänstepensionsföretag remitterades i juli 2018 och remissinstanserna ska
inkomma med svar senast den 12 oktober 2018.

De två lagförslagen har båda sin grund i det andra tjänstepensionsdirektivet
och det har därför beslutats att lagrådsremiss av de båda förslagen bör
beslutas samtidigt. Som en följd av den samordning som alltså ska ske mellan
de båda lagstiftningsärendena kommer det föreslagna ikraftträdandet av de
nya reglerna för pensionsstiftelser att skjutas fram för att äga rum samtidigt
som ikraftträdandet för den nya regleringen för tjänstepensionsföretag.
Beslut om lagrådsremiss i båda lagstiftningsärendena är planerat till
november 2018 och beslut om proposition till januari 2019. Avsikten är att
de nya reglerna ska träda i kraft den 1 maj 2019.
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Artikel från Finansdepartementet, Utrikesdepartementet

Vägen till fri och rättvis handel
Publicerad 12 juni 2018

Regeringen presenterar idag en färdplan med tio
utgångspunkter som beskriver inriktningen för
regeringens arbete för fri och rättvis handel. Flera
berörda aktörer har bidragit under arbetets gång.
Nu presenterar regeringen en färdplan för fri och rättvis handel. Den
beskriver regeringens arbete och väg framåt för att stimulera en handel som
främjar ekonomisk tillväxt, hållbarhet och transparens. Frågor om till
exempel arbetsvillkor, fattigdomsbekämpning, jämställdhet och miljö är
några av områdena som pekas ut i färdplanen. Även vikten av information
och stöd till konsumenter, organisationer och företag lyfts fram.

- I ljuset av de globala utmaningar vi ser, som ökad protektionism, är arbetet
för fri och rättvis handel viktigare än någonsin. En färdplan för hur vi med fri
och rättvis handel kan främja tillväxt och sysselsättning, bekämpa fattigdom
och uppnå målen i Agenda 2030 är helt central i detta arbete, säger
handelsminister Ann Linde.

Aktörer från civilsamhälle, näringsliv och myndigheter har getts möjlighet att
dela med sig av erfarenheter och lämna synpunkter under arbetets gång.
Bland annat har plattformsmöten med civilsamhälle och näringsliv hållits och
tidigare i våras arrangerades ett välbesökt sakråd. Regeringens ambition är
att denna dialog ska fortsätta.

- Denna färdplan för fri och rättvis handel kommer staka ut vägen för en
schyst svensk handel internationellt. Med många aktörer med på tåget finns
det verkligen möjlighet att göra skillnad. Skillnad som i slutändan bland
annat bidrar till hållbar ekonomisk tillväxt och fattigdomsbekämpning, säger
konsumentminister Per Bolund.
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Artikel från Finansdepartementet

Per Bolund deltog i EU-konferens
om grön finansiering
Publicerad 27 mars 2018

Den finansiella sektorn spelar en av huvudrollerna på
vägen mot ett fossilfritt samhälle. Om detta och den nya
EU-strategin som ska göra investeringar uthålliga
handlade en konferens i Bryssel 22 mars där
finansmarknads- och konsumentminister Per Bolund
deltog.
- Det här är ett genombrott att vi får upp hållbar finansmarknad på EU-
agendan. På det här området finns mycket mer att göra, sa Per Bolund när
han kommenterade den nya strategin på konferensen Finansiering av uthållig
tillväxt.

Per Bolund underströk att regeringen arbetar framgångsrikt med att miljö-
och klimatpåverkan ska integreras i finansiella riskbedömningar. Arbetet har
gått snabbt framåt och intresset är stort från alla parter men Per Bolund
påpekade samtidigt att Sveriges röst varit ganska ensam och manade till
internationell uppslutning i frågan.

- Att arbeta på nationell nivå är viktigt men eftersom finanssektorn i hög
grad är internationell behöver också uthållighetsfrågorna hanteras
internationellt om de ska få goda och långsiktiga resultat med bredd och
geografisk spridning.

Per Bolund nämnde också det bilaterala samarbete om grön finansiering som
Frankrike och Sverige nyligen kom överens om.

Bland konferensens talare fanns bland annat Frankrikes president Emmanuel
Macron, EU-kommissionens ordförande Jean-Claude Juncker, flera EU-
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kommissionärer, EU-parlamentsledamöter och företrädare för den finansiella
sektorn.

EU-kommissionen var arrangör för konferensen. 

EU-kommissionens strategi för finansiering av uthållig tillväxt

EU-kommissionens högnivåkonferens om finansiering av uthållig tillväxt



Artikel från Finansdepartementet, Utrikesdepartementet

Samlat grepp om regeringens
arbete för fri och rättvis handel
Publicerad 13 mars 2018

Sverige ska vara ett föregångsland för fri och rättvis
handel. Det innebär bland annat att regeringen arbetar
med att integrera frågor om utveckling,
fattigdomsbekämpning, jämställdhet och miljö i
handelspolitiken. Den 13 mars höll handelsminister Ann
Linde och konsumentminister Per Bolund ett sakråd för
att presentera och diskutera tio utgångspunkter som
vägleder regeringens arbete.
- Vi tar nu ett samlat grepp om de här frågorna som berör många olika
politikområden och aktörer i samhället, säger konsumentminister Per
Bolund.

Drygt trettio personer från bland annat näringslivet, civilsamhället, fackliga
organisationer och myndigheter deltog på det sakråd som handelsminister
Ann Linde och konsumentministern Per Bolund bjöd in till under tisdagen.
Syftet med sakrådet var att presentera de tio utgångspunkter som ligger till
grund för regeringens arbete och ta del av synpunkter och erfarenheter från
de inbjudna deltagarna.

- Regeringen har flera gånger tydliggjort sin ambition att Sverige ska vara ett
föregångsland för fri och rättvis handel. I ljuset av de globala utmaningar vi
ser, till exempel ökad protektionism, är arbetet för fri och rättvis handel
viktigare än någonsin, säger handelsminister Ann Linde.

Arbetet med fri och rättvis handel är brett och berör många sakfrågor som
ska samverka och vara ömsesidigt förstärkande. Regeringen verkar på flera
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områden för att stötta det övergripande målet att Sverige ska vara ett
föregångsland för fri och rättvis handel. Bland de tio utgångspunkter som
diskuterades på sakrådet ingår åtgärder inom till exempel handelspolitik,
utvecklingssamarbete, jämställdhet och arbetsvillkor.

- Att ställa höga krav på miljö och social hänsyn samt underlätta för
konsumenter att välja varor utifrån överväganden som rör produktionsvillkor
är andra viktiga delar, säger Per Bolund.

Under sakrådet lyftes även behovet av samverkan mellan olika aktörer fram.

- De här frågorna involverar många aktörer. Inte bara regeringen utan även
myndigheter, näringsliv, civila samhället och lokal nivå kan bidra. Genom att
identifiera områden som berörs vill vi lyfta fram dessa så att vi tillsammans
kan driva arbetet i samma riktning, säger Ann Linde.

De tio utgångspunkterna kommer att ligga till grund för en färdplan som
regeringen nu ska ta fram. Målet är att färdplanen ska vara klar under våren
och innehålla en beskrivning av hur regeringens arbete bedrivs och hur det
ska utvecklas.



Artikel från Finansdepartementet

Per Bolund välkomnar rådgivare
till forum för miljösmart konsumtion
Publicerad 08 februari 2018

Tio ledamöter ingår i det rådgivande organ som ska
arbeta tillsammans med Konsumentverket med att
främja miljösmart konsumtion. Under torsdagen
välkomnades ledamöterna av konsumentminister Per
Bolund vid ett möte på finansdepartementet.
Konsumentverkets uppdrag att inrätta och tillhandahålla ett forum för
miljösmart konsumtion har pågått sedan 2017. Till forumet knyts nu tio
rådgivare från akademin, näringslivet, civila samhället och kommunsektorn.
Torsdagen den 8 februari deltog fem av ledamöterna vid ett möte med
konsumentminister Per Bolund där han presenterade uppdraget och hälsade
dem välkomna.

- Omställningen till en mer hållbar konsumtion innebär ett omfattande
arbete, men det finns en enorm potential i de projekt och initiativ som pågår
och jag ser verkligen fram emot att följa arbetet i den här gruppen, säger Per
Bolund.

Det nyinrättade rådets uppgift blir framförallt att stötta Konsumentverket i
arbetet med forum för miljösmart konsumtion. Målet med forumet är att
skapa förutsättningar för en mer miljömässigt hållbar konsumtion genom att
uppmuntra kunskaps- och erfarenhetsutbyten och samarbeten mellan olika
aktörer i samhället.

- Jag är övertygad om att Konsumentverket och de övriga aktörerna i arbetet
med forumet kommer att kunna hämta mycket stöd och erfarenheter från
detta råd, både i form av djup kunskap på en rad områden och praktiska
erfarenheter från näringsliv, civila samhället och kommuner, säger Per
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Bolund.

Under mötet på finansdepartementet deltog Maria Sandow, Björn Sandén,
Louise Ungerth, Gunilla Elsässer och Noura Berrouba. Utöver de, ingår även
Tomas Rydberg, Fredrik Carlsson, Fredrik Bäck, Caroline Ankarcrona och
Pär Holmgren i det rådgivande organet.

En del av regeringens strategi för hållbar konsumtion
Forumet för miljösmart konsumtion och det rådgivande organet är initiativ
som ryms inom regeringens strategi för hållbar konsumtion. Strategin
lanserades 2016 och målet är att skapa en miljömässigt, socialt och
ekonomiskt hållbar konsumtion.



Artikel från Finansdepartementet

Per Bolund har tagit emot
utredningen om ett
reklamlandskap i förändring
Publicerad 12 januari 2018

Utredningen om ett reklamlandskap i förändring har i
dag överlämnat sitt betänkande "Ett reklamlandskap i
förändring – konsumentskydd och tillsyn i en
digitaliserad värld” till regeringen.
Utredningen har haft i uppdrag att:

kartlägga och beskriva vilka marknadsföringskanaler och
marknadsföringsmetoder som förekommer eller kan förutses,
analysera och bedöma om dagens regelverk om marknadsföring erbjuder
ett tillräckligt och ändamålsenligt skydd för konsumenter, med särskilt
fokus på sårbara konsumenter,
analysera och bedöma vilka särskilda utmaningar tillsynsmyndigheten
ställs inför under rådande förhållanden, och
vid behov föreslå lämpliga åtgärder för att förbättra konsumentskyddet.

Utredningen konstaterar att det i sig inte finns några egentliga brister i den
nuvarande marknadsföringsrättsliga regleringen. Däremot anser utredningen
att Konsumentverket bör ges skarpare tillsynsverktyg, bland annat en
möjlighet att genomföra kontrollköp under dold identitet. Utredningen
framför också att det kan finnas behov av nya former av tekniska lösningar
för att Konsumentverket ska kunna bedriva en aktiv och effektiv tillsyn i den
digitala miljön.
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Artikel från Finansdepartementet

Lätt att välja rätt – ett seminarium
om miljömärkningens framtid
Publicerad 08 december 2017 Uppdaterad 18 december 2017

Förra året presenterade regeringen en strategi för
hållbar konsumtion där miljömärkning pekas ut som ett
viktigt verktyg i arbetet för att minska de negativa
effekterna vår konsumtion har på miljön. Den 7
december arrangerade konsumentminister Per Bolund
ett seminarium på temat. Bland deltagarna fanns
representanter från bland annat näringsliv, akademi,
miljömärkningsorganisationer och myndigheter.
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Artikel från Finansdepartementet

Förslag om kompletterande
bestämmelser till EU:s förordning
om personlig skyddsutrustning
Publicerad 26 oktober 2017

Regeringen har idag överlämnat en remiss till Lagrådet
som innehåller förslag om kompletterande
bestämmelser till EU:s förordning om personlig
skyddsutrustning. Förslagen innebär bland annat att
tillsynsmyndigheterna har möjlighet att besluta om
förelägganden och förbud förenade med vite om
reglerna inte följs. Den som inte följer reglerna kan även
dömas till att betala sanktionsavgift.
Den föreslagna lagen innebär att svensk rätt anpassas till EU-förordningen
om personlig skyddsutrustning. Genom den nya lagen upphävs lagen om
personlig skyddsutrustning för privat bruk. En viktig del i den föreslagna
lagen är bestämmelserna om vilka verktyg myndigheterna kan använda vid
sin tillsyn. Till exempel föreslås möjligheten att meddela förbud och
förelägganden förenade med vite om reglerna inte följs. Dessutom ska
tillsynsmyndigheterna kunna ansöka om utdömande av sanktionsavgift vid
domstol. I lagrådsremissen föreslås även vissa ändringar i arbetsmiljölagen,
bland annat för att anpassa den till EU-förordningen.

EU:s förordning om personlig skyddsutrustning behandlar de krav som ställs
på utformning och tillverkning av personlig skyddsutrustning för att den ska
få säljas på EU:s inre marknad. Det handlar till exempel om säkerhetsvästar
vid ridning, cykelhjälmar, hörselkåpor och svetsglasögon. Förordningen
ersätter ett tidigare EU-direktiv om personlig skyddsutrustning, som
genomförts i Sverige genom bland annat lagen om personlig skyddsutrustning
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för privat bruk och arbetsmiljölagen. Konsumentverket respektive
Arbetsmiljöverket utövar tillsyn enligt dessa lagar.

Den nya lagen och lagändringarna föreslås träda i kraft den 21 april 2018.

 



Artikel från Finansdepartementet

Förändringar i styrelsen för Fjärde
AP-fonden
Publicerad 05 oktober 2017

Regeringen har idag förordnat Katrin Stjernfeldt
Jammeh som ledamot i Fjärde AP-fonden. Katrin är
kommunstyrelsens ordförande i Malmö och efterträder
Helén Fritzon som entledigades i samband med att hon
i augusti utsågs till Migrationsminister och biträdande
justitieminister.
Katrin Stjernfeldt Jammeh har nominerats av Sveriges Kommuner och
Landsting (SKL). Enligt lagen om allmänna pensionsfonder ska regeringen
utse fyra av ledamöterna i respektive buffertfond (Första-Fjärde AP-fonden)
efter förslag från organisationer som företräder arbetstagar- och
arbetsgivarintressen.

Regeringen har idag även entledigat Jakob Grinbaum från sitt uppdrag som
vice ordförande i Fjärde AP-fonden. Jakob har begärt att bli entledigad från
uppdraget mot bakgrund av den utredning som pågår mot honom.

AP-fondernas styrelser förordnas årligen genom regeringsbeslut i slutet av
maj. Förordnande gäller fram till dess att resultat- och balansräkning för
2017 fastställts.
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Artikel från Finansdepartementet

Regeringen vill införa
förseningsavgift för lagstadgad
avgift till
Fastighetsmäklarinspektionen
Publicerad 19 september 2017

Regeringen har fattat beslut om en proposition som
innehåller förslag om vissa ändringar i
fastighetsmäklarlagen. Ändringarna innebär att ett
påminnelseförfarande och en påminnelseavgift införs
för de fall när mäklare inte betalar den lagstadgade
årliga avgiften till Fastighetsmäklarinspektionen.
Varje fastighetsmäklare ska enligt fastighetsmäklarlagen vara registrerad hos
Fastighetsmäklarinspektionen. Det är otillåtet att yrkesmässigt sälja
fastigheter utan att vara registrerad som fastighetsmäklare. Mäklare är enligt
lagen skyldiga att betala en årlig avgift till Fastighetsmäklarinspektionen.
Idag återkallas registreringen om avgiften inte betalas i tid, vilket inneburit
merarbete för myndigheten eftersom vissa mäklare som inte betalat avgiften
vill vara fortstatt yrkesverksamma.

Enligt förslaget i propositionen ska Fastighetsmäklarinspektionen innan
registreringen återkallas påminna fastighetsmäklaren om betalningen.
Mäklaren kommer även att få betala en påminnelseavgift vars storlek inte
regleras i lagen. Syftet med förslaget är att ge Fastighetsmäklarinspektionen
möjlighet att hantera de uteblivna betalningarna på smidigare sätt och
samtidigt täcka kostnaderna för hanteringen. Lagändringarna föreslås träda i
kraft den 1 januari 2018.
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Artikel från Finansdepartementet

Genomförandet av det andra
betaltjänstdirektivet, PSD2, är
försenat
Publicerad 12 september 2017

Enligt det andra betaltjänstdirektivet ska de
bestämmelser i lagar och andra författningar som är
nödvändiga för att följa direktivet vara antagna och
offentliggjorda senast den 13 januari 2018. Regelverket
ska även börja tillämpas det datumet.
Lagstiftningsarbetet med anledning av det andra betaltjänstdirektivet är
omfattande och innefattar en mängd svåra frågor. Den lagstiftning som krävs
för genomförande av direktivet kommer därför inte att kunna antas i tid.
Arbetet bedrivs i nuläget med sikte på att en lagrådsremiss ska beslutas
under hösten 2017 och att en proposition ska kunna överlämnas till
riksdagen efter årsskiftet. Det innebär att lagstiftningen kommer att kunna
träda i kraft tidigast den 1 maj 2018.

När kommer de tekniska standarderna och delegerade
akterna på nivå 2 att antas och träda i kraft?

De tekniska standarder och de delegerade akter (nivå 2) som ska antas av
EU-kommissionen efter förslag från Europeiska Bankmyndigheten (Eba)
kommer att komplettera reglerna i det andra betaltjänstdirektivet (nivå 1).
Enligt det andra betaltjänstdirektivet ska Eba lämna sina förslag till tekniska
standarder senast den 13 januari 2017, den 13 juli 2017 respektive den 13
januari 2018. Efter ett antagande från EU-kommissionen löper sedan en
tidsfrist för invändningar från Europaparlamentet och rådet och rättsakten
ska därefter publiceras i Europeiska unionens officiella tidning (EUT), innan
den kan träda i kraft.
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Det kan noteras att arbetet med den centrala tekniska standard som rör stark
kundautentisering och säker kommunikation (där Eba lämnade sitt
ursprungliga förslag i februari i år) har dragit ut på tiden och att EU-
kommissionen ännu inte har antagit denna.



Artikel från Finansdepartementet

Bonus-Malus och bränslebytet
Publicerad 03 september 2017 Uppdaterad 03 september 2017

Bonus-malus för lätta bilar (personbilar, lätta lastbilar
och lätta bussar)

Regeringen föreslår ett bonus malus-system för nya lätta fordon, med
ikraftträdande 1 juli 2018. Huvudmotivet är att öka andelen miljöanpassade
fordon med lägre koldioxidutsläpp. Bonus–malus-systemet kan här
komplettera de mer generellt verkande drivmedelsskatterna och bidra till att
minska transportsektorns oljeberoende och klimatpåverkan.

Bonus malus-systemet berör endast nya personbilar klass I och II, lätta
bussar och lätta lastbilar. Den befintliga fordonsflottan påverkas alltså inte
av förslaget och får en oförändrad fordonsskatt när bonus malus-systemet
införs. Att befintliga fordon inte föreslås få någon skattehöjning är en
skillnad gentemot tidigare remitterat förslag.

Bonus–malus är ett vallöfte från både S och MP, som regeringen nu infriar.

Förslaget innebär följande ändringar för fordon som omfattas av bonus
malus-systemet:

För bensin- och dieseldrivna fordon tas en förhöjd fordonsskatt (malus)
ut under de tre första åren från det att fordonet blir skattepliktigt för
första gången. Koldioxidbeloppet är då summan av 82 kronor per gram
koldioxid som fordonet släpper ut per kilometer utöver 95 gram och upp
till och med 140 gram, och 107 kronor per gram koldioxid som fordonet
släpper ut per kilometer utöver 140 gram. Från år 4 och därefter är
koldioxidbeloppet 22 kronor per gram koldioxid utöver 111 gram.
Den femåriga befrielsen från fordonskatt för miljöbilar tas bort och
supermiljöbilspremien ersätts av en bonus för bilar med mycket låga
utsläpp. För bilar med noll-utsläpp är den högsta bonusen 60 000 kronor.
Bonusen trappas av linjärt upp till en utsläppsnivå på 60 gram där
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bonusen uppgår till 10 000 kronor. Vidare är kravet att bonus får medges
med ett belopp som högst motsvarar 25 procent av bilens nypris.
Gasbilar erhåller en bonus på 10 000 kronor. I dag får dessa bilar inte ta
del av supermiljöbilspremien.
Fordon som kan drivas med alternativa drivmedel, som E85 (etanol) och
fordonsgas (blandning av biogas och naturgas) får ingen förhöjd
fordonsskatt.
Bränslefaktorn för nya dieselfordon ersätts med ett bränsletillägg som
görs oberoende av fordonsskattens storlek.
Miljötillägget för dieselfordon på 250 kronor behålls.
Givet den osäkerhet som finns kring effekterna av EU:s nya körcykel
WLTP (Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure)
anser regeringen att den gamla körcykeln NEDC (New European
Driving Cycle) bör ligga till grund för fordonsbeskattningen inom bonus
malus-systemet under en övergångsperiod. Den 1 januari 2020 sker en
övergång till WLTP. Då finns möjlighet att justera nivåerna så att minst
samma miljöstyrning upprätthålls.

EU:s nya körcykel

Från den 1 september 2017 införs en ny, mer verklighetsnära körcykel för
mätningar av fordons drivmedelsförbrukning och koldioxidutsläpp, WLTP
(Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure). WLTP införs
i två steg. Från den 1 september 2017 måste alla nya fordonstyper godkännas
enligt WLTP. Ett år senare måste alla nya fordon godkännas enligt WLTP.
Under en övergångsperiod kommer det alltså finnas nya bilar som är
godkända enligt WLTP och andra som är godkända enligt det tidigare
systemet NEDC (New European Driving Cycle). Kunskapen om hur WLTP
kommer att påverka ett fordons utsläppsvärde är knapphändig i nuläget.

Fordonsskattebefrielsen för miljöbilar slopas

I dag ges befrielse från fordonsskatten i fem år till bilar som uppfyller
miljöbilsdefinition i fordonsskattelagen. I miljöbilsdefinitionen tas hänsyn till
bilens vikt vilket gör att även små dieselbilar klarar kraven. Förslaget om att
slopa den femåriga skattebefrielsen för mer miljöanpassade lätta fordon
påverkar inte de fordon som redan är i trafik. Däremot kommer inga nya
fordon att erhålla skattebefrielsen efter förslagets ikraftträdande. De fordon
som drivs av annat bränsle än dieselbränsle och som idag erhåller befrielsen
har ofta relativt låga utsläpp av koldioxid per kilometer och betalar därmed
ofta enbart grundbeloppet om 360 kronor i fordonsskatt. För framtida köpare



av sådana fordon innebär förändringen en ökad fordonsskatt med totalt 1
800 kronor under fordonets fem första år i trafik.

För dieseldrivna fordon är värdet av befrielsen högre eftersom
fordonsskatten för dessa innehåller ytterligare komponenter. Värdet för
fordonskattebefrielsen för dieseldrivna fordon uppgår ofta till cirka 1 100
kronor per år eller 5 500 kronor för fem år.

Miljöstyrning

Bonus–malus-systemet med sin högsta bonus på 60 000 kronor (dvs. högre
än den högsta nivån på nuvarande supermiljöbilspremie på 40 000 kronor)
och med sin lägsta bonus på 10 000 kronor (dvs. något lägre än nuvarande på
20 000 kronor, men som också går till gasbilar) innebär en fortsatt tydlig
styrning mot miljöanpassade fordon. Dessutom innebär den förhöjda
fordonsskatten i tre år (malusen) en tydligt ökad miljöstyrning jämfört med
nuvarande fordonsskatt och ger ökade incitament att välja bilar med låga
utsläpp.

Offentligfinansiella effekter

Förslaget bedöms öka skatteintäkterna 2018 med 0,45 miljarder kronor
(halvårseffekt), 1,34 miljarder kronor 2019 och 2,22 miljarder kronor 2020.
Klimatbilsbonusen bedöms preliminärt kräva ett begränsat anslag andra
halvåret 2018 då premien avses betalas ut med fördröjning. För 2019 och
2020 bedöms kostnaderna för bonus preliminärt uppgå till ca 1,25 respektive
1,64 miljarder kronor. Bonus–malus-systemet bedöms därmed resultera i ett
överskott om 0,43 miljarder kronor 2018, 0,09 miljarder kronor 2019 och
0,58 miljarder kronor 2020.

Tabell 1 Intäkter från malus i förhållande till prognosticerade kostnader för
bonus.

miljarder kronor 2018 2019 2020
Intäkt malus 0,45 1,34 2,22
Prognosticerad kostnad bonus¹ 0,02 1,25 1,64
Summa 0,43 0,09 0,58
¹I kostnaden för bonus ingår ökade administrationskostnader för Transportstyrelsen.

Bränslebytet

Riksdagen beslutade i juni 2017 om ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige



som består av en klimatlag, nya klimatmål och ett klimatpolitiskt råd.
Ramverket baseras på överenskommelsen inom den parlamentariska
Miljömålsberedningen och är central för klimatpolitiken. För
transportsektorn finns ett etappmål. Det anger att utsläppen. från inrikes
transporter utom inrikes flyg senast 2030 ska ha minskat med minst 70
procent 2030 jämfört med 2010. I förlängningen ska fordonsflottan vara
fossilfri. Biodrivmedel är en av flera viktiga komponenter för att nå detta mål
och det finns en stor potential för klimatsmarta investeringar i produktion i
Sverige.

De långsiktiga förutsättningarna för biodrivmedel har varit otydliga varför
regeringen tidigare uttalat målsättningen att få ett regelverk på plats som ger
långsiktigt hållbara och stabila villkor för biodrivmedel.

Regeringen har tidigare i en lagrådsremiss i juni presenterat ett förslag om
"Bränslebytet" med ett reduktionspliktssystem samt ändrade skatteregler,
som syftar till att minska växthusgasutsläpp från bensin och dieselbränsle
genom inblandning av biodrivmedel med bra klimatprestanda. Regeringen
går nu vidare med förslaget.

Reduktionsplikten innebär en skyldighet för bränsledistributörer att minska
utsläppen av växthusgaser från bensin eller dieselbränsle genom inblandning
av biodrivmedel. Målet är att på ett långsiktigt och tydligt sätt skapa
förutsättningar för att fasa ut fossila drivmedel och öka andelen biodrivmedel
med låga växthusgasutsläpp i ett livscykelperspektiv. Detta förutsätter en
successiv skärpning av kraven över tid.

I det lagförslag som regeringen avser att gå fram med fastställs
reduktionsnivåer för åren 2018 till 2020. Reduktionsnivån för bensin föreslås
vara 2,6 % 2018 och öka till 4,2 % 2020. Reduktionsnivån för dieselbränsle
föreslås vara 19,3 % 2018, 20 % 2019 och 21 % 2020.

I syfte att skapa ökad förutsägbarhet för aktörerna på marknaden presenteras
också en indikativ reduktionsnivå för 2030 vilken syftar till att bidra till
målet om 70 procent minskade utsläpp av växthusgaser från inrikes
transporter, utom luftfart, till 2030. Regeringen föreslår att Bränslebytet
inkluderar återkommande översyner och regeringen kommer i den första
översynen föreslå lagstadgade målnivåer för år efter 2020.

En reduktionsplikt har förutsättningar att utgöra ett långsiktigt styrmedel,
inte minst eftersom den till skillnad från dagens skattenedsättning inte utgör
statligt stöd och därmed inte är beroende av kommissionens tidsbegränsade



godkännanden. En fördel med en reduktionsplikt är också att den främjar
biodrivmedel med låga utsläpp av växthusgaser, såsom avancerade
biodrivmedel baserade på skoglig råvara. Bränslebytet behöver dock
kompletteras med fortsatt skattebefrielse för vissa biodrivmedel som inte
omfattas av plikten, för att säkerställa dessa bränslens konkurrenskraft.
Detta innebär att höginblandade och rena biodrivmedel såsom E85, ED95,
B100, HVO100 och biogas får fortsatt skattebefrielse. Vidare föreslås att
energiskatten för E85 (etanol) och B100 (Fame) sätts ned till 0, så att deras
konkurrenskraft förbättras. Förslagen bedöms sammantaget minska priset vid
pump med ungefär 40 öre per liter på E85 och 122 öre litern för Fame,
inklusive moms.

Koldioxidskatt tas ut på de bränslen som ingår i kvoten men skatten
uppdateras efter de energivärden och kolinnehåll som gäller för dagens
bränslen. Hänsyn tas också till drivmedlets innehåll av biodrivmedel. För
2018 är förslaget konstruerat för att på ett ungefär inte påverka priset vid
pump för bensin och dieselbränsle.

Som konsument ska man inte behöva bekymra sig för hållbarheten i
biodrivmedel, det är viktigt att regelverk ser till att bara hållbara alternativ
finns tillgängliga vid pump. Alla biodrivmedel som används i
reduktionsplikten måste uppfylla hållbarhetskriterier som Energimyndigheten
har tillsyn över. I samband med genomförandet av ett EU-direktiv som ska
säkerställa hållbarheten för råvaror som används till biodrivmedel har
regeringen sett över reglerna kring vad som idag kallas restprodukter, och
där vissa biodrivmedel baserade på palmoljeprodukter har ifrågasatts.
Översynen har gjorts i samband med prop. 2016/17:217 Genomförande av
ändringar i förnybartdirektivet – ILUC som har bordlagts i riksdagen.
Avsikten är att regeringen ska ta fram generella kriterier på förordningsnivå
för hur definitionen av restprodukter ska tolkas. Ett förslag till förordning har
remitterats. När vi nu höjer ambitionen med mer biodrivmedel är det mycket
viktigt att säkerställa att den ökningen ska fyllas med hållbara drivmedel.

Detta totalt sett kommer ge oss en kraftig skjuts i bränslebytet från fossilt till
hållbara förnybara bränslen.



Artikel från Finansdepartementet

Intervjuer från seminarium om Nya
mått på välstånd
Publicerad 22 juni 2017

Den 20 juni bjöd finansminister Magdalena Andersson
och biträdande finansminister Per Bolund in till
seminarium om regeringens nya mått på välstånd.
Seminariet bestod av en presentation av regeringens
mått på välstånd samt ett panelsamtal under ledning av
Per Bolund.
I årets ekonomiska vårproposition introducerade regeringen bilagan "Nya
mått på välstånd", ett nytt verktyg för att följa utvecklingen av människors
livskvalitet och ekonomins långsiktiga hållbarhet. I den ryms femton
indikatorer som kompletterar BNP och belyser ekonomiska, miljömässiga
och sociala aspekter av livskvalitet.

Seminariet bestod av en presentation av regeringens mått på välstånd samt
ett panelsamtal med Klas Eklund, hållbarhetsekonom på SEB, Johanna
Giorgi, hållbarhetsansvarig på Tillväxtverket och Eva Alfredsson,
doktor/analytiker på KTH och Tillväxtanalys.

https://www.regeringen.se/


Artikel från Finansdepartementet

Makroekonomi, bankfrågor och
EU:s kapitalmarknad på
ekofinrådet 16 juni
Publicerad 21 juni 2017

På ekofinrådets junimöte behandlades bankernas
motståndskraft mot kriser och moms på e-publikationer.
Beslut fattades inom ramen för stabilitets- och
tillväxtpakten. Rådet såg också över arbetet med
kapitalmarknadsunionen och bekämpningen av
terrorismfinansiering.

Banksystemet stärks för att bättre klara kriser

EU-kommissionen presenterade 2016 ett paket med förslag som ska stärka
bankernas motståndskraft mot kriser. Ekofinrådet diskuterade några av dessa
förslag den 16 juni och fick en rapportering från ordförandeskapet om
förhandlingsläget för både en gemensam europeisk
insättningsgarantiförsäkring och riskreducerande åtgärder.

Rådet antog en allmän inriktning på en ändring av krishanteringsdirektivet
som avser rangordning vid insolvens för banker. 

Rådet antog också en allmän inriktning för ändringar av tillsynsförordningen
för infasningsregler. De handlar dels om nya redovisningsregler för
förväntande förluster som påverkar bankernas kapital, dels om vissa
ändringar i reglerna för bankernas stora exponeringar.

Reducerad moms på e-publikationer

https://www.regeringen.se/


I rådet fanns olika uppfattningar om ett förslag att medlemsländerna ska
kunna reducera skattesatsen på e-publikationer så att den överensstämmer
med skattesatsen på tryckta böcker, tidningar och tidskrifter.

- Det är synd att vi gick miste om den här möjligheten. Principen borde vara
att lika ska beskattas lika, sa Per Bolund, finansmarknads- och
konsumentminister, efter mötet.

Europeiska planeringsterminen 2017

Rådet godkände ekonomisk-politiska aspekter av de landsspecifika
rekommendationerna till medlemsstaterna inom ramen för den europeiska
terminen.

Stabilitets- och tillväxtpakten

Rådet beslutade mot bakgrund av förbättrade offentliga finanser i Portugal
och Kroatien att avföra dem från listan med länder för alltför stora
underskott. Rådet antog en rekommendation till Rumänien som gäller landets
medelfristiga budgetmål.

Kampen mot finansiering av terrorism

EU-kommissionen informerade om arbetet med bekämpning av finansiering
av terrorism med utgångspunkt från den handlingsplan som presenterades i
februari.

Översyn av kapitalmarknadsunionen

EU-kommissionen presenterade hösten 2015 en handlingsplan för att skapa
en kapitalmarknadsunion med syfte att främja tillväxt och sysselsättning
genom bättre villkor för investeringar.
Rådet fick en presentation av halvtidsöversynen för unionen som innehåller
utvärdering och uppdatering av handlingsplanen samt förslag som ska stärka
EU:s kapitalmarknad.

Rådet diskuterade därtill en ny rapport om dåliga lån i EU.

Per Bolund, finansmarknads- och konsumentminister, samt biträdande
finansminister, representerade Sverige. Mötet ägde rum i Luxemburg,



Artikel från Finansdepartementet

Nya mått på välstånd
Publicerad 15 juni 2017

Nya mått på välstånd är ett ramverk av femton
indikatorer för ekonomiska, miljömässiga och sociala
aspekter av livskvalitet. Indikatorerna är tänkta att
komplettera BNP och ska vara ett verktyg för att följa
utvecklingen av människors livskvalitet och ekonomins
långsiktiga hållbarhet.
BNP är ett viktigt mått för att beskriva ekonomisk tillväxt. Det är enkelt och
tydligt, men det ger ändå en begränsad bild av ett samhälles utveckling.
BNP-måttet behöver därför kompletteras med ytterligare ett antal
indikatorer för att kunna ge en bild av välståndets utveckling.
Förutsättningarna för ekonomins och välfärdens utveckling beror dels på hur
mycket resurser som skapas, dels på hur de fördelas, används och förvaltas.
Nya mått på välstånd är ett nytt ramverk för att följa utvecklingen av
livskvalitet och ekonomins långsiktiga hållbarhet.

BNP per capita

En ökad BNP leder generellt till högre välstånd, men det måste inte vara så.
En anledning till det är att BNP inte tar hänsyn till hur produktionen fördelas
i befolkningen. BNP per capita tar hänsyn till förändringar i
befolkningstillväxt men speglar inte utvecklingen av exempelvis
inkomstskillnader i samhället.

Sysselsättningsgrad

När fler försörjer sig genom arbete frigörs resurser i den offentliga sektorn
eftersom trycket på de offentliga transfereringssystemen minskar. När fler
arbetar minskar även inkomstskillnaderna. En hög sysselsättningsgrad
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möjliggör att den offentliga välfärden kan stärkas. Trots en hög
sysselsättningsgrad kan arbetslösheten också vara hög om
arbetskraftsdeltagandet är högt. Därför behövs både indikatorn
sysselsättningsgrad och indikatorn arbetslöshet för att visa utvecklingen på
arbetsmarknaden.

Arbetslöshet

Ett arbete innebär gemenskap, tillhörighet och ekonomisk trygghet.
Arbetslöshet mäter hur stor andel av arbetskraften som inte har något arbete
men som vill och kan ta ett jobb. Arbetslöshet kan få betydande
konsekvenser för välståndet. Arbete ger individen möjlighet till egen
försörjning och bättre möjligheter att forma sitt liv.

Hushållens skuldsättning

Hushållen i Sverige skuldsätter sig alltmer vilket kan innebära en risk. Risken
är dels på individnivå där konsekvenserna för individen kan bli stora vid
eventuella räntehöjningar eller prisfall på bostäder. Högt skuldsatta hushåll
kan även påverka ekonomin på ett makroekonomiskt plan om människor blir
tvungna att dra ner på sin konsumtion vid ett kraftigt bostadsprisfall. I
förlängningen kan både tillväxt och sysselsättning påverkas negativt.

Den offentliga sektorns konsoliderade bruttoskuld

Indikatorn visar den offentliga sektorns konsoliderade bruttoskuld som andel
av BNP, ofta kallad Maastrichtskulden. Det är det mått på offentlig sektors
skuld som används inom EU. Alla EU-länder har genom stabilitets- och
tillväxtpakten förbundit sig till att den offentliga sektorns konsoliderade
bruttoskuld inte får överstiga 60 procent av BNP. Att nivån hålls på en låg
nivå är viktigt för ekonomins långsiktiga hållbarhet.

Luftkvalitet

Luftföroreningar kan orsaka svåra hälsoproblem och de bidrar även till
försurning och övergödning. Indikatorn luftkvalitet visar utvecklingen av två
av de vanligaste och mest hälsovådliga luftföroreningarna i svenska städer,
kvävedioxid (NO2) och små partiklar (PM2,5). Luftföroreningarna beror
främst på vägtrafiken, där tunga och lätta dieselfordon står för den största
delen av utsläppen av kväveoxider.



Vattenkvalitet

God vattenkvalitet är centralt för dricksvatten och många vattenlevande
växter och djur. Indikatorn vattenkvalitet visar vattenförekomster som har
hög eller god status i enlighet med EU:s ramdirektiv för vatten. Indikatorn
ger även en översikt av de största problemen kopplade till vatten,
övergödning, vissa miljögifter och fysisk påverkan.

Skyddad natur

Långsiktigt skydd är viktigt för att bevara världens natur- och kulturarv och
för att tillvarata grundläggande värden som rent vatten, ren luft samt
oförstörd natur. Indikatorn skyddad natur visar den andel av den svenska
naturen som har ett långsiktigt skydd. Skyddad natur består här av
nationalparker, naturreservat och naturvårdsområden i Sverige.

Kemikaliebelastning

Indikatorn kemikaliebelastning mäter kemikaliebelastningen i människor.
Genom att följa halter av farliga kemikalier över tid får man en översikt av
vilka ämnen vi utsätts för och i vilka mängder. Indikatorn visar att
kemikaliebelastningen minskar långsamt trots att användning och spridning
begränsats genom förbud. Ett problem är att ämnena är långlivade i miljön,
att de ansamlas i fettvävnad hos människor och djur och att de redan är
spridda i varor, byggnader och miljö.

Utsläpp av växthusgaser

Att möta klimatförändringarna är en av mänsklighetens största utmaningar.
Om utsläppen av växthusgaser fortsätter i nuvarande omfattning ökar risken
för allvarliga, genomgripande och oåterkalleliga effekter för människor och
ekosystem. Mätningarna av utsläpp av växthusgaser utgörs av de samlade
utsläppen av koldioxid, metan, dikväveoxid och fluorerade gaser och har
kopplingar till miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan och det av
riksdagen beslutade etappmålet Minskade utsläpp av växthusgaser till 2020.

Låg ekonomisk standard

Indikatorn låg ekonomisk standard avser den andel av befolkningen som har
en disponibel inkomst som är lägre än 60 procent av medianinkomsten. Låg



ekonomisk standard definieras av EU som den andel av befolkningen som
har så låg inkomst att det kan medföra risk för fattigdom. Även om de
fysiska behoven är uppfyllda, kan relativ fattigdom medföra att individer inte
fullt ut kan delta i sociala relationer och sammanhang.

Självskattad allmän hälsa

En viktig förutsättning för ett gott liv är en god hälsa. Men att mäta hälsa är
komplext eftersom många olika faktorer bidrar till en god hälsa. Indikatorn
självskattad allmän hälsa har fördelen att den i ett enda mått ger en
övergripande bild av den svarandes upplevda fysiska och psykiska hälsa.
Självskattad allmän hälsa redovisas som den andel i befolkningen som
bedömer sin hälsa som bra eller mycket bra.

Utbildningsnivå

Det är viktigt att följa utvecklingen i utbildningsnivån, inte minst eftersom
flera av de andra sociala indikatorerna i ramverket har ett tydligt samband
med utbildningsnivå. Indikatorn avser högsta avslutad utbildning enligt
Svensk utbildningsnomenklatur.

Mellanmänsklig tillit

Hög tillit människor emellan kan ses som ett socialt kapital som fungerar som
ett sammanhållande kitt i samhället, medan låga tillitsnivåer kan skapa
problem. Exempel på hur social tillit ökar livskvalitet är om man kan be sin
omgivning om hjälp och stöd i olika situationer. Hög tillit och breda sociala
nätverk underlättar också till exempel affärstransaktioner och matchningen
på bostads- och arbetsmarknaderna.

Nöjd med livet

Nöjd med livet utgörs av ett mått på subjektivt välbefinnande. Det subjektiva
välbefinnandet är generellt sett högt i rika, demokratiska och politiskt stabila
samhällen med låg arbetslöshet, där myndighetsutövningen fungerar väl,
rättssäkerheten är hög och korruptionen låg. På individnivå har nära
relationer störst betydelse för hur nöjd en person är med sitt liv, men även ett
meningsfullt arbete och en rik fritid har visat sig ha stor betydelse. Att följa
indikatorns utveckling ger ett viktigt bidrag vid utformningen av politikens
inriktning.



Artikel från Finansdepartementet

Dagordning med stor bredd på
finansministrarnas junimöte
Publicerad 15 juni 2017

Finansministrarna i EU:s medlemsländer träffas inom
ramen för ekofinrådet 16 juni. De kommer att behandla
momsfrågor och bankernas motståndskraft mot kriser
och fatta beslut inom ramen för stabilitets- och
tillväxtpakten. De ska se över arbetet med
kapitalmarknadsunionen och bekämpning av
terrorismfinansiering och diskutera en ny rapport om
dåliga lån i EU.

Reducerad moms på e-publikationer

Rådet förväntas komma överens om en inriktning på en ändring av direktivet
för mervärdesskatt. Enligt direktivet får reducerade skattesatser tillämpas på
tryckta böcker, tidningar och tidskrifter. Förslaget ska tillåta dessa
skattesatser även på elektroniska publikationer.
Regeringen anser att lika produkter ska beskattas på samma sätt och stödjer
förslaget.

Omvänd skyldighet att betala moms

Rådet förväntas komma överens om en inriktning om omvänd
skatteskyldighet för mervärdesskatt som är tidsbegränsad till den 30 juni
2022.

Omvänd skatteskyldighet innebär att köparen är skattskyldig för
mervärdesskatten i stället för säljaren på varor och tjänster. Metoden
tillämpas på varor och tjänsten som är särskilt utsatta för bedrägerier.
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Förslaget innebär att medlemsstaterna ska få tillämpa omvänd
skattskyldighet under förutsättning att vissa krav är uppfyllda, bland annat
ska fakturan överstiga 10 000 euro.

I förslaget ingår bland annat att de medlemsstater som tillämpar detta ska
lämna information till andra medlemsstater om personer som varit
inblandade i bedrägerier.

Regeringen stödjer inte en generell omvänd skattskyldighet, är tveksam till
att utöka nuvarande möjlighet till omvänd skattskyldighet och anser att
denna, om den införs, måste begränsas i tid och omfattning.

Banksystemet rustas ytterligare

EU-kommissionen presenterade 2016 ett paket med förslag som ska stärka
bankernas motståndskraft mot kriser. Rådet kommer att diskutera några av
dessa förslag 16 juni.

Rangordning vid insolvens

Rådet förväntas anta en inriktning på ändring av krishanteringsdirektivet som
avser rangordning vid insolvens för banker. Det innebär att medlemsstaterna
i sin förmånsrättsordning för banker ska skapa en ny "klass" av
skuldinstrument. Syftet är förenklad krishantering genom ökad enhetlighet
för rangordningen vid insolvens i EU.

Regeringen stödjer förslaget.

Infasningsregler för redovisningsregler och stora
exponeringar

Rådet föreslås anta en allmän inriktning för ändringar av tillsynsförordningen
för infasningsregler, dels för nya redovisningsregler för förväntande förluster
som påverkar bankernas kapital, dels vissa ändringar i reglerna för bankernas
stora exponeringar. För att mildra effekten på bankernas kapitaltäckning
föreslås att reglerna fasas in gradvis under en femårsperiod. I förslaget ingår
också regler för begränsning av bankers stora exponeringar. Infasningen är i
detta fall tre år.

Regeringen anser att det kan finnas behov av infasningsreglerna och de kan
träda i i kraft den 1 januari 2018.



Rapport om förhandlingsläget

Rådet ska diskutera ordförandeskapets rapport om förhandlingsläget om en
gemensam europeisk insättningsgarantiförsäkring samt förslagen om
åtgärderna för att minska riskerna i banksektorn.

Regeringen anser att rapporten ger en rättvisande bild av förhandlingsläget
samt välkomnar att den också framhåller behovet av diskussion om nationellt
utrymme att vidta ytterligare åtgärder som säkerställer finansiell stabilitet.

Europeiska planeringsterminen 2017

Rådet ska godkänna ekonomisk-politiska aspekter av de landsspecifika
rekommendationerna till medlemsstaterna inom ramen för den europeiska
terminen.

Regeringen ställer sig bakom att EU-kommissionen ger rekommendationer
till medlemsländerna, samt att rådet godkänner årets rekommendationer.

Stabilitets- och tillväxtpakten

Rådet väntas anta beslut om att mot bakgrund av förbättrade offentliga
finanser i Portugal och Kroatien avföra dem från listan med länder för alltför
stora underskott. Rådet ska även anta en rekommendation till Rumänien att
vidta åtgärder som korrigerar en betydande avvikelse mot det medelfristiga
budgetmålet.

Dåliga lån

Rådet ska diskutera en rapport om dåliga lån i EU. Enligt rapporten är de
dåliga lånen värda nästan 1000 miljarder euro vilket motsvarar knappt sju
procent av EU:s BNP. I Sverige består en procent av bankernas totala
utlåning av dåliga lån. Det är en av de lägsta andelarna i EU.

Föreslagna åtgärder är främst riktade till EU-kommissionen och de
europeiska tillsynsmyndigheterna.

Kampen mot finansiering av terrorism

Kommissionen ska informera rådet om bekämpning av finansiering av
terrorism utifrån den handlingsplan som presenterades i februari i år.



Bekämpning av finansiering av terrorism är en fråga som berör många
områden. För ekofinrådets del handlar det om fjärde penningtvättsdirektivet,
frysning och förverkande och översyn av kontantkontrollförordningen.

Översyn av kapitalmarknadsunionen

EU-kommissionen presenterade hösten 2015 en handlingsplan för att skapa
en kapitalmarknadsunion med syfte att främja tillväxt och sysselsättning
genom bättre villkor för investeringar.

Rådet få nu en presentation av halvtidsöversynen för unionen. Den
innehåller utvärdering och uppdatering av handlingsplanen samt förslag som
ska stärka EU:s kapitalmarknad.

Regeringen välkomnar översynen och är positiv till att främja
gränsöverskridande investeringar och möjligheterna till finansiering och
därmed stärka den inre marknaden. Regeringen stödjer särskilt initiativ som
främjar hållbarhet och teknisk utveckling.

Per Bolund, finansmarknads- och konsumentminister samt biträdande
finansminister, företräder Sverige. Mötet äger rum i Luxemburg och är det
sista ekofinrådet under det maltesiska ordförandeskapet.



Artikel från Finansdepartementet

Tydliga användarvillkor och
spelregler i fokus när utredningen
Delningsekonomi på användarnas
villkor presenterades
Publicerad 30 maj 2017

Den digitala utvecklingen har skapat fler vägar för
privatpersoner att dela, hyra ut och byta tillgångar med
varandra. Delningsekonomin är på framfart och skapar
nya förutsättningar för en hållbar konsumtion i Sverige.
Det är bakgrunden till att regeringen tillsatte den
utredning om användarnas villkor i delningsekonomin
som överlämnade sitt betänkande tidigare i våras. Vid
ett seminarium om utredningen som konsumentminister
Per Bolund bjöd in till den 23 maj diskuterades
utmaningar och möjligheter med delningsekonomin
utifrån ett användarperspektiv.
– Delningsekonomin innehåller många viktiga pusselbitar som kan bidra till
en mer hållbar konsumtion, men det kan komma att kräva nya styrmedel och
att tidigare regelverk anpassas så att de fungerar för en ny ekonomisk
modell, inledde Per Bolund seminariet.

Syftet med seminariet var dels att presentera utredningens resultat och dess
förslag på åtgärder för att främja en positiv utveckling inom
delningsekonomin, dels att få olika aktörers bidrag till arbetet med att
säkerställa trygghet och hållbarhet inom området. En panel med
representanter från myndigheter, näringsliv och akademin var på plats.
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Tillsammans med ministern och utredaren Karin Bradley gav de sina
synpunkter och reflektioner på vad som krävs för driva arbetet framåt.

I panelen ingick Daniel Karfs, biträdande konsumentombudsman på
Konsumentverket, Ola Degerfors, VD för Hygglo och representant för den
nybildade branschorganisationen Shared Economy Sweden, Oksana Mont,
professor i hållbar konsumtion och produktion vid Lunds universitet och
Johan Hedelin, chef för avdelningen för analys på Konkurrensverket.

Öka tryggheten genom bättre information

Konsumentverket föreslås få i uppdrag att informera privatpersoner om
delningsekonomi bland annat genom en vidareutvecklig av
upplysningstjänsten Hallå konsument och att tillsammans med
Konkurrensverket följa delningsekonomins utveckling. Utredningen
framhåller även behovet av egenåtgärder inom branschen i form av bland
annat bättre information om användarvillkor, standardiserad
kvalitetsmärkning samt betygssystem på plattformarna för att öka tryggheten
och tilliten mellan användarna.

Diskussion om möjliga vägar framåt

Efter presentationen av utredningen fick panelen tillfälle att ge sina
reflektioner på utredningens resultat och slutsatser utifrån sina respektive
utgångspunkter. De uttryckte ett gemensamt stöd till bättre information om
villkor och rättigheter för användaren, där Daniel Karfs bedömde att
webbsidan Hallå konsument är en bra plattform att arbeta vidare ifrån. Ola
Degerfors efterlyste dock tydligare ramverk från regeringens sida för att
branschen ska kunna tillhandahålla användarna relevant information. Vidare
betonade Oksana Mont betydelsen av bättre metoder för att utvärdera
delningsekonomins utveckling utifrån ett socialt, miljömässigt och
ekonomiskt hållbart perspektiv och Johan Hedelin underströk även
utmaningarna i att konkurrensen sker på lika villkor.

Publiken visade ett stort engagemang för frågorna. Ministern, panelen och
utredaren fick tillsammans svara på frågor som berörde bland annat
regelverk i relation till skatter och regeringens roll i att bedriva arbetet
framåt.

– Det finns ett mycket stor intresse och engagemang kring delningsekonomin
vilket är den viktigaste grunden för att vi från regeringens sida ska kunna ta



frågorna vidare. Jag tycker det var väldigt bra frågeställningar som kom upp
och vi har nu börjat titta på möjliga vägar framåt för att skapa tydlighet och
göra det enkelt att agera inom delningsekonomin, avrundade Per Bolund.



Artikel från Finansdepartementet

Förslag om vissa ändringar i
fastighetsmäklarlagen till Lagrådet
Publicerad 24 maj 2017

Regeringen har den 24 maj beslutat om en
lagrådsremiss som innehåller förslag om vissa
ändringar i fastighetsmäklarlagen. Ändringarna innebär
att ett påminnelseförfarande och en påminnelseavgift
införs för de fall när mäklare inte betalar den
lagstadgade årliga avgiften till
Fastighetsmäklarinspektionen.
Varje fastighetsmäklare ska enligt fastighetsmäklarlagen vara registrerad hos
Fastighetsmäklarinspektionen. Det är otillåtet att yrkesmässigt sälja
fastigheter utan att vara registrerad som fastighetsmäklare. Mäklare är enligt
lagen skyldiga att betala en årlig avgift till Fastighetsmäklarinspektionen.
Idag återkallas registreringen om avgiften inte betalas i tid, vilket inneburit
merarbete för myndigheten eftersom vissa mäklare som inte betalat avgiften
vill vara fortsatt yrkesverksamma.

Enligt förslaget i lagrådsremissen ska Fastighetsmäklarinspektionen innan
registreringen återkallas påminna fastighetsmäklaren om betalningen.
Mäklaren kommer även att få betala en påminnelseavgift vars storlek inte
regleras i lagen. Syftet med förslaget är att ge Fastighetsmäklarinspektionen
möjlighet att hantera de uteblivna betalningarna på smidigare sätt och
samtidigt täcka kostnaderna för hanteringen.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2018.
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Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet

Långsiktighet och åtgärder i fokus
vid dialog med miljöorganisationer
Publicerad 19 april 2017

Miljöminister Karolina Skog och biträdande
finansminister Per Bolund träffade under
tisdagseftermiddagen nationella miljöorganisationer för
att diskutera regeringens miljöpolitik med utgångspunkt
i vårbudgetens nya miljöbilaga.
Genom att införa en miljöbilaga i vårpropositionen vill regeringen tydligt
redogöra för vad som görs för att Sverige ska nå miljömålen och stimulera
diskussionen om hur miljöarbetet kan utvecklas ytterligare.

Regeringens ansats, att öka transparensen i miljöpolitiken, togs emot väl av
miljöorganisationerna, som representerade en bredd av
hållbarhetsorganisationer inom bland annat transport-, miljö- och
forskningsområdet. Flera betonade vikten av att omsätta politiken i konkreta
åtgärder för att ställa om till ett mer hållbart samhälle.

– Regeringen tar en rad olika initiativ, men det finns områden där vi behöver
göra mycket mer. I regeringens miljöbilaga har vi valt ut transporter och
konsumtionsbaserade utsläpp som särskilda fokusområden eftersom vi ser ett
stort behov av att fördjupa både diskussionen och politiken för att komma
längre, säger miljöminister Karolina Skog.

Regeringen har nyligen tagit emot två olika utredningar som båda lämnar
förslag på hur Sverige kan bli bättre på att stimulera och uppmuntra ett
cirkulärt förhållningssätt till konsumtion och avfall.

– Det finns en vilja och ett engagemang hos många konsumenter att göra
mer. Vi behöver nya och mer hållbara konsumtionsmönster där vi hyr, delar
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och reparerar varor i större utsträckning istället för att alltid köpa nytt. Det
handlar inte bara om vad vi konsumerar utan också om hur vi konsumerar,
säger biträdande finansminister Per Bolund.

Miljöbilagan kommer att ingå i vårpropositionen vartannat år, med start i år.



Artikel från Finansdepartementet

Fokus på ökat samarbete när
konsumentministern och
landsbygdsministern diskuterade
hållbar konsumtion med
dagligvaruhandeln
Publicerad 10 april 2017

Den 4 april träffade konsumentminsiter Per Bolund och
landsbygdsminister Sven-Erik Bucht representanter
från dagligvaruhandeln för att utbyta erfarenheter och
idéer om hur konsumtionen kan bli mer hållbar.
Mötet inleddes med en dragning av Svante Axelsson, regeringens nationella
samordnare för Fossilfritt Sverige. Svante beskrev hur samhället i snabb takt
är på väg att ställa om till att bli allt mer klimatsmart, vilket illustrerades med
den ökade elbilsförsäljningen och sjunkande priser på solceller. Allt fler inom
näringslivet ser också de ekonomiska incitamenten till att arbeta mer aktivt
med miljö- och klimatfrågor.

Vid den efterföljande diskussionen lyftes vikten av att arbeta för att
hållbarhetsfrågorna engagerar allt fler och inte enbart vissa
konsumentgrupper. Också behovet av mer lättillgänglig information
framhölls. Försäljningen av ekologiska, närproducerade och rättvisemärkta
produkter ökar för varje år, men samtidigt efterfrågar många konsumenter
behov av mer vägledning om hur man agerar hållbart.

- Regeringen vill att det ska vara lätt att göra rätt som konsument. Här har
näringslivet en viktig roll att spela. Att samla dagligvaruhandelns företrädare
vid samma bord för att utbyta idéer är ett sätt att ytterligare öka takten i
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arbetet för en mer hållbar konsumtion, säger konsumentminister Per Bolund.

Flera deltagare lyfte också behovet av branschöverenskommelser för att
driva på utvecklingen mot en mer hållbar konsumtion. Bland förslagen fanns
till exempel överenskommelser om ökad användning av bioplaster, och
samarbete om så kallad nudging som handlar om att uppmuntra konsumenter
att fatta miljö- och klimatsmarta beslut.

- Jag tycker att branschen har tagit många bra initiativ för att främja hållbar
konsumtion och jag ser goda möjligheter till ökat samarbete mellan
branschen och politiken. En mer hållbar konsumtion innebär vinster för både
konsumenter, producenter och leverantörer, säger landsbygdsminister Sven-
Erik Bucht.



Artikel från Finansdepartementet

Planeringsterminen och viktiga
rapporter på årets första Ekofinråd
Publicerad 01 februari 2017 Uppdaterad 01 februari 2017

Medlemsländernas finansministrar träffades för första
gången under Maltas ordförandeskap. De antog
slutsatser om den årliga planeringsterminen och
förvarningsmekanismen. De diskuterade också förslag
och rekommendationer om förbättringar av EU:s
budget.

Maltesiska ordförandeskapet

Malta som är ordförande i det europeiska ministerrådet under perioden
januari till juni presenterade sitt arbetsprogram för Ekofin. Bland
prioriteringarna nämndes bland annat genomförandet av
kapitalmarknadsunionen, diskussioner om EU:s framtid samt kampen mot
skatteflykt och skatteundandragande.

Den europeiska planeringsterminen för 2017

EU-kommissionens tillväxtöversikt, en rapport om den så kallade
förvarningsmekanismen samt rekommendationer för euroområdet utgör
tillsammans starten på den europeiska planeringsterminen för 2017.

Rådet antog slutsatser inom ramen för årets planeringstermin och godkände
ett utkast om rekommendationer om euroområdets ekonomiska politik.

Slutrapport från högnivågruppen för egna medel

Gruppen har sedan 2014 och under ledning av tidigare EU-kommissionär och
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Italiens premiärminister, Mario Monti, arbetat med en analys av det så
kallade egna medelsystemet i finansieringen av EU:s budget. Gruppens
rapportering utgör ett underlag för en eventuell reform av finansieringen av
EU:s budget efter 2020.

Rådet diskuterade gruppens slutrapport som listar ett antal nya möjliga
inkomstkällor för EU:s budget samt påtalar behovet av reformer på
budgetens utgiftssida. Det handlar exempelvis om nya intäktskällor som
främst knyts till klimat- och miljöpolitik och om de utgifter i budgeten som
kan ge störst mervärde.

Gruppens förslag och rekommendationer ska nu analyseras ytterligare av
medlemsstaterna.

Omvänd skattskyldighet för moms

EU-kommissionen presenterade sitt förslag om omvänd skattskyldighet för
moms i syfte att motverka momsbedrägerier. Omvänd skattskyldighet
innebär att köparen istället för säljaren betalar momsen på vissa varor och
tjänster.

Stärkt banksektor

Ekofinrådet fick en lägesrapport om de reformer som Baselkommittén
arbetar med. Finanskrisen 2009 uppvisade ett behov av en mer robust
banksektor. Förhandlingarna inom ramen för det så kallade Basel III-
regelverket slutförs inom kort och syftar till att banksystemet ska stå bättre
rustat att både motverka och klara finansiella kriser.

Rådet fick därtill en rapport om EU-kommissionens pågående arbete med
förslag som rör finansiella tjänster.

Sverige representerades av finansmarknads- och konsumentminister, Per
Bolund. Mötet hölls den 27 januari i Bryssel.

 



Artikel från Finansdepartementet

Planeringsterminen och viktiga
rapporter på Ekofins dagordning
Publicerad 24 januari 2017 Uppdaterad 24 januari 2017

Ekofinrådet träffas för första gången i år den 27 januari.
Rådet kommer att anta slutsatser om årets
planeringstermin. Rådet kommer också att informeras
om prioriteringar under Maltas EU-ordförandeskap, om
nya rekommendationer för att förbättra finansieringen av
EU:s budget.

Maltesiska ordförandeskapets prioriteringar

Malta som håller i ordförandeklubban för Europeiska ministerrådet under det
kommande halvåret kommer att presentera sitt arbetsprogram för Ekofin.
Ordförandeskapet gör i sitt program klart att det inom Ekofin-rådets område
är fördjupningen av EMU, stödprogrammet för strukturreformer,
budgetfrågor, kapitalmarknadsunionen, företagsskatte- och
momsskattepaketen som är de prioriterade frågorna.

Regeringen välkomnar arbetsprogrammet då detta har fokus på fortsatt
arbete med redan påbörjade initiativ. Det gäller särskilt utvecklingen av
kapitalmarknadsunionen och dess åtgärder som förbättrar SME-sektorns
möjligheter till finansiering samt bekämpning av penningtvätt.

Rådsslutsatser om planeringsterminen för 2017

EU-kommissionens tillväxtöversikt, och en rapport om
förvarningsmekanismen samt rekommendationer för euroområdet utgör
tillsammans starten på den europeiska planeringsterminen för 2017.
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Rådet kommer att anta slutsatser om den årliga tillväxtöversikten för i år.
Översikten innehåller EU-kommissionens förslag till prioriteringar för den
ekonomiska politiken och sysselsättningspolitiken för 2017, det villa säga
ökade investeringar, fullföljda strukturreformer och att en ansvarsfull
finanspolitik säkerställs.

Förvarningsmekanismen syftar till att hitta eventuella makroekonomiska
obalanser i medlemsstaterna och motivera granskningar av dessa. Sverige är
en av 13 medlemsstater som kommer att granskas under våren. Sverige
granskas till följd av höga bostadspriser, hushållens höga skuldsättning och
Sveriges minskade andel av export i världen.

EU-kommissionen ger i år euroområdet rekommendationer som bland annat
syftar till ökad produktivitet, investeringar och att skapa jobb.

Regeringen står bakom förslagen till slutsatser om den årliga
tillväxtöversikten och förvarningsmekanismen. Sverige saknar rösträtt i
frågan om rekommendationer till euroområdet eftersom Sverige inte har euro
som valuta.

Reformer i finanskrisens kölvatten

Rådet kommer att få information om förhandlingarna i Baselkommittén om
reformer inom ramen för det så kallade Basel III-regelverket.
Förhandlingarna är i sin slutfas och syftar till att stärka banksystemet för att
det bättre ska motverka och klara finansiella kriser.

Regeringen är generellt sett positiv till Baselregelverket och avvaktar nu
resultatet av de nu pågående slutförhandlingarna.

Rapportering från högnivågruppen för egna medel

Gruppen har sedan 2014 arbetat med en analys av det så kallade egna
medelsystemet i finansiering av EU:s budget efter en överenskommelse
mellan EU-kommissionen och Europaparlamentet. Rapporten ger även ett
antal rekommendationer.

Rapporten listar ett antal möjliga nya inkomstkällor för EU-budgeten samt
framhäver vikten av reformer på budgetens utgiftssida. Enligt rapporten kan
tänkbara intäktskällor vara knutna till energiunionen, miljö-, klimat och
transportpolitik. Det handlar till exempel om intäkter från skatt på koldioxid,
handel med utsläppsrätter samt annan energiskatt.



Regeringen har nära följt högnivågruppens arbete och kommer nu att
analysera rapportens slutsatser och rekommendationer.

Omvänd skattskyldighet för mervärdesskatt

Enligt EU:s mervärdesskattedirektiv är det möjligt att tillämpa omvänd
skattskyldighet. Det betyder att köparen istället för säljaren betalar
mervärdesskatten på varor och tjänster som är särskilt utsatta för
momsbedrägerier. Förslaget som Ekofinrådet kommer att godkänna innebär
att EU:s medlemsstater under en försöksperiod till och med sista juni kan
söka tillstånd från EU-kommissionen att pröva omvänd skatteskyldighet.

Ekofinrådet kommer därtill att få en lägesrapport om det pågående arbetet
med förslag på som rör finansiella tjänster.

Finansmarknadsminister Per Bolund representerar Sverige på mötet 27
januari.



Artikel från Finansdepartementet, Socialdepartementet

Regeringen diskuterar åtgärder
mot könsdiskriminerande reklam
med reklambranschen
Publicerad 10 november 2016 Uppdaterad 10 november 2016

Måndagen den 7 november träffade
jämställdhetsminister Åsa Regnér och
konsumentminister Per Bolund representanter för
reklambranschen för ett samtal om könsdiskriminerande
reklam. På plats var bland annat
Reklamombudsmannen, Sveriges Annonsörer och
Sveriges Kommunikationsbyråer.
Samtalet kretsade framförallt kring frågan om ett eventuellt förbud mot
könsdiskriminerande reklam. Bland de nordiska länderna är Sverige idag det
enda landet utan sådan lagstiftning.

- Det förpliktigar att vara en feministisk regering. Vi har en lång tradition av
att fokusera på jämställdhet i Sverige. Det är ett resultat av hårt arbete och
uppstår inte av sig själv. Jag tycker mig märka att frågan om förbud mot
könsdiskriminerande reklam fått nytt liv och vill veta mer om hur branschen
ser på detta, säger jämställdhetsminister Åsa Regnér.

Istället för lagstiftning har Sverige ett självreglerande system där
privatpersoner, företag och andra organisationer kan anmäla reklam till
Reklamombudsmannen som prövar om reklamen strider mot Internationella
Handelskammarens regler för reklam och marknadskommunikation.

- Det är viktigt att det finns ett självreglerande arbete men samtidigt ser vi att
problemen fortsätter utan att avta. Kommer könsdiskriminerande reklam att
minska av sig själv eller behövs åtgärder? Dörren är inte stängd för
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lagstiftning, men jag vill höra hur branschen ser på de system vi har idag och
vad som behövs göras framåt, säger konsumentminister Per Bolund.

Branschföreträdare menade å andra sidan att det redan görs ett gediget
arbete för att få bort den könsdiskriminerande reklamen.

- Vi ägnar mycket tid åt den här frågan när vi utbildar våra medlemsföretag
och tror att även utan lagstiftning så är det här ett övergående problem i
Sverige. Det blir mindre och mindre intressant att skapa den här typen av
reklam och kommer inte vara lönsamt i längden utan bara omodernt, säger
Christina Nylander, Sverige Kommunikationsbyråer.

- Mycket av den könsdiskriminerande reklamen produceras utanför Sverige,
och är därför inte nödvändigtvis något man kommer åt med ett förbud. Vi
säger ibland nej till utländska aktörers reklam och förklarar att den inte
kommer att fungera på den svenska marknaden. Då ber vi om andra motiv
och det accepteras oftast. Den typen av ställningstagande är också ett
alternativ, säger Sofie Brange, Clear Channel Sverige.

Enligt Reklamombudsmannen fälls ungefär hälften av ärendena som rör
könsdiskriminerande reklam. Deras praxis har även stramats åt de senaste
åren.

- Jämfört med våra europeiska kollegor har vi en helt annan syn. I nordiska
länder sker sällan prövningar, trots lagstiftning. Sverige är striktare och
reklam som vi fällt har friats i andra europeiska länder, säger Elisabeth
Trotzig, Reklamombudsmannen.

Både Åsa Regnér och Per Bolund menade vid mötet att det kan behövas mer
kraftfulla åtgärder för att vända den negativa utvecklingen.

– Vid mötet var vårt budskap till branschen tydligt. Vi förväntar oss att det
händer saker framöver. Vi är inte nöjda med hur det ser ut i dag. Det här är
ett samhällsproblem som vi behöver hitta en lösning på, säger
konsumentminister Per Bolund.



Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet

Miljöministern och
konsumentministern i samtal med
branschen om information om
drivmedels miljöpåverkan
Publicerad 08 november 2016 Uppdaterad 08 november 2016

Regeringen vill se över möjligheten att göra information
om drivmedels miljöpåverkan obligatorisk. Miljöminister
Karolina Skog och konsumentminister Per Bolund bjöd
in företrädare för branschen och konsumentrörelsen för
att gemensamt diskutera hur informationen skulle kunna
se ut och vilka faktorer som bör vara med.
Det finns ett växande intresse av att veta hur de varor vi köper påverkar
miljön och klimatet. Medan energimärkning är obligatorisk enligt lag för till
exempel vitvaror finns det ännu inga krav på redovisning av klimat- eller
miljöpåverkan av drivmedel. Regeringen vill göra det lättare för konsumenter
att agera hållbart och har inlett ett arbete med att göra information om
drivmedels miljöpåverkan obligatorisk.

- Genom att informera om drivmedels miljöpåverkan underlättar vi för
konsumenter att göra miljöanpassade val direkt vid pumpen. Samtidigt kan
obligatorisk miljöinformation synliggöra de ansträngningar som redan görs av
drivmedelsleverantörer och sporra fler till att förbättra sitt hållbarhetsarbete,
säger konsumentminister Per Bolund.

Initiativet är en del i regeringens arbete med att ställa om till fossilfria
transporter och resor. För att uppnå målet om fossilfria transporter krävs
åtgärder på flera plan.
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- Transportsektorn står för en tredjedel av Sveriges totala växthusgasutsläpp
och här finns en stor potential för utsläppsminskningar. Under samtalet med
aktörerna har vi fått höra flera idéer om hur en förbättrad
konsumentinformation kan bidra till omställningen av transportsektorn. Jag
är glad över det engagemang som branschen visar för att göra det lättare för
konsumenter att göra hållbara val, säger miljöminister Karolina Skog.

På Miljö- och energidepartementet har en utredning nu börjat analysera hur
ett system med obligatorisk information om drivmedels miljöpåverkan kan se
ut. Regeringen kommer att ha en nära dialog med branschens aktörer och
miljö- och konsumentorganisationerna i det fortsatta arbetet.



Artikel från Finansdepartementet

Per Bolund diskuterade risk och
hållbarhet med AP-fondernas
styrelser
Publicerad 06 oktober 2016 Uppdaterad 12 oktober 2016

Finansmarknadsminister Per Bolund bjöd 28 september
in till styrelseseminarium för AP-fonderna. Temat för
seminariet var finansiell risk i relation till hållbarhet, ett
ämne som för närvarande röner stort internationellt
intresse.
Under seminariet höll finansmarknadsminister Per Bolund ett anförande där
han poängterade att hållbarhet inom kapitalförvaltning på lång sikt leder till
högre avkastning.

- De svenska AP-fonderna ligger internationellt sett långt framme i sitt
hållbarhetsarbete. Detta är en anledning till deras framgångar, sa
finansmarknadsminister Per Bolund.

Särskilt inbjuden gäst var Michael Sheren som är Senior Advisor vid
Prudential Regulation Authority, en del av Bank of England. Michael Sheren
talade om G20s arbete inom Green Finance Study Group, där han i våras var
en av två ordföranden, och Bank of Englands syn på finansiell risk och
hållbarhet. Sheren delade med sig av Bank of Englands arbete, i synnerhet
på relationen mellan finansiell stabilitet och klimatförändringar.

I paneldebatten deltog Sarah McPhee, ordförande i Fjärde AP-fonden,
Michael Sheren och Henric Braconier chefsekonom Finansinspektionen
kring finansiell risk i relation till hållbarhet. Under diskussionen betonade
samtliga paneldeltagare att den finansiella sektorn har ett stort ansvar och att
mer kan göras för att bidra till en hållbar utveckling.
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Seminariet avslutades med en dialog mellan Finansdepartementet och AP-
fonderna.



Artikel från Finansdepartementet

Lansering av regeringens strategi
för hållbar konsumtion
Publicerad 06 oktober 2016 Uppdaterad 11 oktober 2016

Finansmarknadsminister Per Bolund presenterade 4
oktober 2016 regeringens strategi för hållbar
konsumtion vid ett välbesökt seminarium. Hans
budskap var tydligt – vi måste förändra hur och vad vi
konsumerar eftersom en stor del av dagens
miljöproblem kommer från vår privata konsumtion. På
plats fanns även en panel som samtalade om strategin
och hållbar konsumtion i stort.
– Det finns ett växande intresse för att konsumera hållbart och ett ökat
engagemang från näringslivet. Ett bra exempel på detta är min kostym som
jag hyrt av ett ledande svenskt klädföretag. Slipsen är ett undantag, den är
köpt på andrahandsmarknaden, sa Per Bolund som också var nöjd med att
strategin fått stor uppmärksamhet internationellt.

Genom strategin för hållbar konsumtion vill regeringen samverka med både
konsumenter och producentsidan och skapa större möjligheter att agera
hållbart.

Konsumentverket får nyckelroll

I strategin ingår bland annat insatser för att öka kunskapen och fördjupa
samarbetet, till exempel genom att låta Konsumentverket inrätta ett forum
för miljösmart konsumtion i samverkan med forskare, näringslivet,
länsstyrelser, kommuner och landsting samt det civila samhället.

– Vi ger Konsumentverket i uppdrag att titta extra på nudging, som handlar
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om att göra det lätt att välja rätt. Förändringar i den fysiska miljön,
exempelvis att hållbara produkter står på de bästa platserna i butiken eller att
storkök minskar tallriksstorleken i buffén, kan få stora effekter på hur vi
agerar som konsumenter, sa Per Bolund.

Regeringen vill i strategin även ge stöd till den växande delningsekonomin,
arbeta för en effektivare miljömärkning och verka för en effektivare
resursanvändning genom att stimulera återanvändning. Andra delar i
strategin handlar om att förbättra företagens hållbarhetsinformation, fasa ut
skadliga kemikalier och att öka tryggheten för konsumenter.

Ett avstamp för en hållbar konsumtion

– Strategin är omfattande, men jag vill vara tydlig med att den bara är ett
första steg, ett avstamp, sa Per Bolund och välkomnade inspel från andra
engagerade hållbarhetsaktörer för att göra konsumtionen mer hållbar i
Sverige.

Vid seminariet fanns en panel samlad med representanter från näringsliv och
det civila samhället. Där ingick Jan Bertoft, generalsekreterare Sveriges
Konsumenter, Katarina Rosenqvist, hållbarhetschef på Lidl, Eva Eiderström,
chef för Handla Miljövänligt på Naturskyddsföreningen, samt Henric
Barkman, samhällsentreprenör och miljöstrateg, Karlstad kommun.

Panelen fick inledningsvis tillfälle att ge sin syn på strategin och hållbar
konsumtion utifrån sina respektive utgångspunkter. De uttryckte stöd för
strategin, exempelvis var Eva Eiderström från Naturskyddsföreningen positiv
till "aptitretare som reparationsavdrag och momssänkning", medan Jan
Bertoft från Sveriges Konsumenter önskade att det civila samhällets roll
förtydligas. Katarina Rosenqvist tyckte regeringen var värd en applåd för
initiativet till strategin och såg det som en bra grund att arbeta vidare ifrån.

Kreativa idéer uppmuntras

Publiken vid seminariet var engagerad och ställde många frågor. Det gällde
allt från vilka mätbara mål som finns för strategin och hur den ska
utvärderas, till vad som är ett hållbart livsmedel. Även de som inte närvarade
vid seminariet kunde via Twitter, mejl och webb ställa frågor och dela med
sig av kreativa idéer för hållbar konsumtion.

- Jag vill uppmuntra alla att fortsätta komma med idéer och synpunkter. Det



här är ett område där vi just börjat och vi behöver er kunskap och ert
engagemang. Vi kommer att ta tillvara på alla inspel i det fortsatta arbetet,
avslutade finansmarknadsminister Per Bolund.



Artikel från Finansdepartementet

Frågor och svar om strategin för
hållbar konsumtion
Publicerad 05 oktober 2016 Uppdaterad 06 oktober 2016

Den 4 oktober 2016 lanserade konsumentminister Per
Bolund regeringens strategi för hållbar konsumtion vid
ett fullsatt seminarium. I samband med detta
uppmuntrades publiken att ställa sina frågor om
strategin. Det kom in så pass många frågor via mejl och
twitter att seminarietiden inte räckte till. Därför svarar
Finansdepartementet på de återstående frågorna här.
Är människor verkligen redo för att konsumera hållbart? Vill vi göra de
uppoffringarna?

Undersökningar visar att många människor i Sverige har ett stort
engagemang för miljön, att det finns en stor medvetenhet om att man själv
kan vara med och påverka och att det finns en vilja att handla miljövänligt.
Men det finns också hinder i form av bl.a. brist på kunskap, ibland högre
pris, tidsbrist och vanor. Därför behöver förutsättningarna att agera hållbart
förbättras och här har staten i samarbete med andra aktörer en viktig roll att
spela.

Vad innebär hållbar konsumtion för tillväxt och sysselsättning? Behöver
färre arbeta? Och vad innebär det för ekonomins utveckling?

Dagens konsumtion har negativa effekter på miljön och klimatet. Men allt
som vi konsumerar är inte lika skadligt för miljö och klimat. Idag ser vi hur
delningsekonomin växer, där samma pryl delas och används flera gånger om
av olika personer. Allt fler företag arbetar också med att återvinna material
och minska sin energianvändning. Genom att konsumera fler tjänster istället
för prylar, välja de mer miljövänliga alternativen när vi handlar och laga våra
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prylar istället för att köpa nya kan vi minska vår påverkan på klimat och
miljö. En mer hållbar konsumtion innebär att efterfrågan på gröna varor och
tjänster ökar. Företag som tillhandahåller dessa produkter gynnas och trycket
ökar på fler företag att ställa om.

Hur kan strategin för hållbar konsumtion bidra till mål 8?
(I Agenda 2030 finns mål nr 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk
tillväxt, reds anm.)

Regeringen vill att Sverige ska vara ett föregångsland för en fri och rättvis
handel, vilket bl.a. inbegriper anständiga arbetsvillkor och kamp mot
fattigdom. Regeringen arbetar aktivt för att förverkliga Agenda 2030, både
nationellt och internationellt, och har tillsatt en delegation och involverat en
rad myndigheter i arbetet. Regeringen har tagit initiativet Global Deal.
Sverige bedriver också ett omfattande utvecklingsbistånd och stödjer det
civila samhället inom ramen för detta.

Läs mer om globala målen och Agenda 2030
Läs mer om Sveriges miljömål

Vilka mätbara mål finns för regeringens strategi för hållbar
konsumtion? Tid? Vilket totala budget anslås?

Strategin ska bidra till hållbarhetsdelen av det konsumentpolitiska målet ("en
miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar konsumtion"), relevanta
miljömål och Agenda 2030, och då främst mål 12 om hållbara konsumtions-
och produktionsmönster. De extra medel inom ramen för konsumentpolitiken
som anslås är 43 miljoner kronor till Konsumentverket t.o.m. 2020 och
därefter 9 miljoner kronor per år för arbetet med en miljömässigt hållbar
konsumtion. I strategin presenteras också en rad satsningar som görs inom
ramen för andra politikområden, bl.a. skatteavdrag och momssänkning för
reparationer, utvidgade satsningar på stadsmiljöavtal och lokala
klimatinvesteringar och främjande av mikroproduktion av förnybar el. Medel
har också avsatts för det fortsatta arbetet utifrån den livsmedelsstrategi som
regeringen avser att presentera inom kort.

Läs mer hela strategin (utdrag ur budgetpropositionen för 2017)
Läs mer om livsmedelsstrategin

Strategin innehåller bra saker, t.ex. sänkt moms på reparationer och
stöd till delningsekonomi, men initiativ för systemändringar?



Satsningar på ökad resurseffektivitet genom sänkt moms på reparationer och
stöd till den växande delningsekonomin är steg i skiftet till en mer cirkulär
ekonomi och främjande av nya, mer hållbara, affärsmodeller, dvs. en form
av systemskifte. Även t.ex. kraven på företag att lämna tydligare
hållbarhetsinformation och förbättrade möjligheter för kommuner att koppla
samman miljö och stadsutveckling inklusive hållbara transporter via
stadsmiljöavtal och lokala klimatinvesteringar kan också ses som en del i att
förändra samhället på ett mer djupgående plan.

Många förslag på hållbar konsumtion från Finansdepartementet, men
vad är målet? Hur vet man om strategin fått önskad effekt?

Målet med strategin för hållbar konsumtion är att konsumtionens negativa
klimat- och miljöpåverkan ska minska. Strategin är bred och omfattar många
frågor, inom flera politikområden. Det kommer därmed förstås vara en
utmanande uppgift att följa upp arbetet. Men underlag kommer inte saknas.

Uppdrag till Konsumentverket kommer att innehålla krav på rapportering.
Vad gäller en del av de specifika åtgärderna såsom en effektivare
miljömärkning, en giftfri vardag, miljöpåståenden i marknadsföringen och
skatteförändringar så följs dessa upp av ansvarig myndighet/organisation och
av regeringen i det löpande arbetet. I vissa fall tas statistik fram som vi kan
luta oss emot (t.ex. avfallsmängder, utsläpp av växthusgaser ur ett
konsumtionsperspektiv).

Den miljömässiga dimensionen av hållbarhet målsätts och följs genom
miljömålssystemet. Regeringen har dessutom gett SCB i uppdrag att ta fram
indikatorer för välfärdsmått, som ska komplettera BNP för att belysa
ekonomins långsiktiga hållbarhet och människors livskvalitet.

Det går inte i dagsläget att säga i vilken utsträckning de indikatorer som nu
arbetas fram kommer att belysa just konsumtionens miljöpåverkan, men
konsumtionsmönster lyfts explicit i generationsmålet och i Agenda 2030:s
mål 12 och uppmärksammas i många sammanhang som en betydelsefull del
av möjligheterna att nå målen.

Ingen pratar om den sociala hållbarheten. Pris, råvarutillgång,
delningsekonomi – finns hållbart arbetskraftstänk?

Regeringen vill att Sverige ska vara ett föregångsland för en fri och rättvis
handel, vilket bl.a. inbegriper anständiga arbetsvillkor och kamp mot
fattigdom. Regeringen kommer att aktivt arbeta för att förverkliga Agenda



2030, både nationellt och internationellt, och har tillsatt en delegation och
involverat en rad myndigheter i arbetet. Regeringen har tagit initiativet
Global Deal. Frågorna har också behandlats i aktuella skrivelser såsom
Politik för hållbart företagande (skr. 2015/16:69) och Politiken för global
utveckling i genomförandet av Agenda 2030 (skr. 2015/16:182). Sverige
bedriver också ett omfattande utvecklingsbistånd och stödjer det civila
samhället inom ramen för detta.

Politik för hållbart företagande (skr. 2015/16:69)
Politiken för global utveckling i genomförandet av Agenda 2030 (skr.
2015/16:182)

Många av de konkreta åtgärderna handlar om att stimulera
miljömässigt hållbara val, men inte ekonomiska och sociala hållbara val.
Varför?

Ambitionen är att strategin ska bidra till såväl en miljömässigt som socialt
och ekonomiskt hållbar konsumtion. Åtgärder som berör samtliga
dimensioner tas därför upp i strategin, även om betoningen ligger på den
miljömässiga dimensionen.

Exempel på åtgärder som tar sikte på den sociala och ekonomiska
dimensionen är insatser mot överskuldsättning, arbete som rör
produktsäkerhet och vikten av att beakta konsumenters olika förutsättningar
inklusive mer sårbara konsumenter t.ex. funktionsnedsatta och äldre.

Andra åtgärder som omnämns rör flera dimensioner av hållbarhet, t.ex.
bättre hållbarhetsinformation från företag och finansiella aktörers samt
rättvis handel.

De områden med särskilt fokus som lyfts i strategin – livsmedel, boende, och
transporter - är betydelsefulla för konsumenter ur såväl miljömässig som
social inklusive hälsomässig och ekonomisk aspekt.

Vissa av åtgärderna relaterar samtidigt till den del av det konsumentpolitiska
målet som avser väl fungerande konsumentmarknader, där
konsumentpolitiken framför allt syftar till att förbättra konsumentskyddet
och då i synnerhet på marknader som av olika skäl är särskilt problematiska
för konsumenter.

Vilken forskning behövs? Hur ska samarbetet med forskare ske?

Denna fråga kommer regeringen att återkomma till i den forskningspolitiska



proposition som läggs fram i höst. Redan i budgetpropositionen för 2017 har
regeringen pekat på några samhällsutmaningar som regeringen ser som
särskilt viktiga: klimat och miljö, hälsa och livsvetenskap samt en ökad
digitalisering. Förutom klimatforskning framhåller regeringen också bl.a.
forskning om en cirkulär och biobaserad ekonomi och forskning för att nå
miljömålen. Denna forskning inkluderar också hållbara konsumtionsmönster.

Det forum som Konsumentverket får i uppdrag att inrätta kommer bl.a. att
samverka med forskare. De närmare formerna för detta får utvecklas i det
fortsatta arbetet.

Vad räknas som ett hållbart livsmedel?

Denna fråga kommer regeringen att återkomma till i livsmedelsstrategin.
Livsmedelsstrategin ska bidra till att miljömålen kan nås och att konsumenter
ska kunna göra medvetna val.

Hur ska samverkan med näringslivet ske?

Näringslivet har en mycket viktig roll för att främja en hållbar konsumtion
och produktion, och många företag arbetar aktivt med frågorna. De närmare
formerna för näringslivets frivilliga engagemang och dess roll inom ramen för
forumet för miljösmart konsumtion kommer att utvecklas i samarbete mellan
Konsumentverket och övriga aktörer. Men självklart kommer även
regeringen fortsatt ha omfattande kontakter med näringslivet.

Många strategier från regeringen nu, vilken styr? Hur är de
koordinerade? Hur stor är den totala budgeten för strategin?

Att regeringen har presenterat en rad strategier är ett uttryck för höga
ambitioner! Det finns ingen hierarki mellan de olika strategierna. Alla beslut
som regeringen fattar baseras på en omfattande beredning och koordinering
inom Regeringskansliet, bl.a. för att i möjligaste mån undvika målkonflikter.

De extra medel inom ramen för konsumentpolitiken som anslås är 43 mnkr
till Konsumentverket t.o.m. 2020 och därefter 9 mnkr per år för arbetet med
en miljömässigt hållbar konsumtion. I strategin presenteras också en rad
satsningar som görs inom ramen för andra politikområden, bl.a. skatteavdrag
och momssänkning för reparationer, utvidgade satsningar på stadsmiljöavtal
och lokala klimatinvesteringar och främjande av mikroproduktion av
förnybar el. Medel har också avsatts för det fortsatta arbetet utifrån den
livsmedelsstrategi som regeringen avser att presentera inom kort.



Varför inte en ökad satsning på ett svenskt hållbart jordbruk i strategin
för hållbar konsumtion?

Denna fråga kommer regeringen att återkomma till i livsmedelsstrategin,
vilken bl.a. syftar till att främja en hållbar tillväxt i det svenska jordbruket
och livsmedelsindustrin.

Var finns regeringens ansvar för hållbar konsumtion i offentlig
upphandling?

Regeringen har lagt en omfattande proposition till riksdagen med förslag till
ett nytt regelverk för offentlig upphandling. Dessutom har en nationell
upphandlingsstrategi presenterats och en ny myndighet inrättats -
Upphandlingsmyndigheten. Såväl regelverket som strategin och uppdrag till
myndigheten omfattar en rad sociala och miljömässiga aspekter. I strategin
för hållbar konsumtion har vi mot denna bakgrund valt att primärt behandla
den privata konsumtionen.

Nationella upphandlingsstrategin
Nytt regelverk om upphandling (prop. 2015/16:195)

 



Artikel från Finansdepartementet

Strategi för hållbar konsumtion
Publicerad 04 oktober 2016 Uppdaterad 31 oktober 2017

Hur kan konsumtionen göras mer hållbar? Hur kan det
bli lättare för oss konsumenter att göra klimatsmarta
val? Det är några av de frågor som står i fokus i
regeringens strategi för hållbar konsumtion. Målet är att
strategin ska bidra till en miljömässigt, socialt och
ekonomiskt hållbar konsumtion. Här kan du läsa en
sammanfattning av strategin och om hur regeringen
arbetar med den.
En stor del av dagens miljöproblem hänger ihop med vår privata konsumtion.
För att konsumtionens negativa klimat- och miljöpåverkan ska minska måste
vi förändra hur och vad vi konsumerar. Regeringens strategi för hållbar
konsumtion tar sikte på vad staten kan göra tillsammans med kommuner,
näringsliv och det civila samhället för att underlätta för oss konsumenter att
agera hållbart.

Fokusområden

Öka kunskapen och fördjupa samarbetet

Kunskaperna om konsumtionens konsekvenser för miljön behöver stärkas,
och samarbeten fördjupas på olika nivåer i samhället i syfte att öka
medvetenheten om frågan och nå längre med olika insatser.

Forum för miljösmart konsumtion
Regeringen har gett Konsumentverket i uppdrag att inrätta ett nytt forum
som samlar aktörer som på olika sätt kan bidra till en mer miljösmart
konsumtion. Forumet ska arbeta med att sprida goda exempel och ta
fram lösningar på hur konsumtionen kan bli mer hållbar. I samband med
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budgetpropositionen för 2017 beslutades en satsning på 43 miljoner
kronor till och med 2020 och därefter 9 miljoner kronor per år för
Konsumentverkets arbete för en miljömässigt hållbar konsumtion. Till
forumet kopplas nätverk med forskare, näringslivet, länsstyrelser,
kommuner och landsting samt det civila samhället. Regeringen avser
vidare att utse ett rådgivande organ till stöd för uppdragets
genomförande. Uppdraget ska genomföras efter samråd med berörda
myndigheter och Konsumentverket ska senast den 1 mars 2018 och 1
mars 2019 redovisa hur arbetet har utförts och senast den 1 mars 2020
samlat redovisa och göra en bedömning av de resultat som uppnåtts.

Miljöfokus i skolan
Skolan har en viktig roll när det gäller att öka kunskaperna om
konsumtion och miljö hos barn och unga. Regeringen har gett
Konsumentverket i uppdrag att i samverkan med andra berörda aktörer
underlätta undervisningen om konsumtionens påverkan på miljön,
exempelvis genom att verka för att skolmaterial och förslag på
lektionsupplägg finns lättillgängligt.

Stimulera hållbara sätt att konsumera

Som konsumenter kan vi bidra till en miljömässigt hållbar konsumtion genom
att ändra våra beteenden. Men många av oss upplever ofta hinder i form av
bland annat brist på information. Även kostnader, vanor, tidsbrist och
påverkan från omgivningen ligger ofta till grund för våra köpbeslut och andra
beteendemönster.

Miljösmarta beteendemönster
Regeringen har gett Konsumentverket i uppdrag att verka för en mer
miljösmart konsumtion. I uppdraget ingår att på olika sätt, bland annat
genom att sprida goda exempel, underlätta och stimulera val av de ur
miljösynpunkt bästa alternativen, så kallad nudging. Arbetet ska vara
kopplat till forumet och samordnas med de insatser som görs för att
förbättra miljöinformationen i upplysningstjänsten Hallå konsument.
Detta uppdrag ska, i likhet med uppdraget ovan om att inrätta ett forum,
redovisas 1 mars 2018, 2019 och 2020.
Delningsekonomi i positiv utveckling
Delningsekonomin, som innebär att varor och tjänster delas på olika sätt,
kan ge ökad valfrihet och lägre priser och bidrar till större möjligheter att
konsumera hållbart. En utredning har på regeringens uppdrag gjort en
kartläggning av delningsekonomin och analyserat olika användares



rättsliga ställning. Utredningens betänkande har remitterats och förslagen
bereds nu i Regeringskansliet.

SOU 2017:26 Delningsekonomi på användarnas villkor

Effektivare miljömärkning
Avgörande för ett bra genomslag för miljömärkningen är, vid sidan av
konsumenternas förtroende, att den håller jämna steg med utvecklingen
på marknaden. Regeringen vill verka för effektiva tredjepartscertifierade
miljömärkningar som får bra genomslag bland företag och konsumenter,
även internationellt. Inom den nordiska miljömärkningen Svanen bedrivs
ett omfattande utvecklingsarbete och i den översyn som skett av den
europeiska miljömärkningen, EU Ecolabel, konstateras att systemet
behöver effektiviseras och göras mer känt. Regeringen kommer att
samråda med berörda aktörer om miljömärkningens potential och
förutsättningar inför kommande åtgärder genom att anordna ett
seminarium i frågan under hösten 2017.

Effektivisera resursanvändningen

Att återanvända i stället för att köpa nytt bidrar till en mer hållbar livsstil och
innebär stora vinster för miljön.

Varor som håller längre
För att stimulera återanvändning av varor har momsen sänkts från 25
procent till 12 procent för reparationer av cyklar, skor, lädervaror,
kläder och hushållslinne fr.o.m. 1 januari 2017. En skattereduktion har
också införts för reparation och underhåll av vitvaror som utförs i
bostaden. Regeringen verkar även för att krav på varors hållbarhet
utifrån ekodesigndirektivet ska ställas på fler produktgrupper och för att
information om möjligheter till reparationer ska lämnas.
Cirkulär ekonomi
Regeringen verkar på flera olika sätt för att underlätta utvecklingen mot
en cirkulär ekonomi. Förutom att driva på inom EU:s arbete har en
utredare på regeringens uppdrag lämnat förslag på styrmedel och andra
åtgärder som ska främja en cirkulär ekonomi, bland annat underlätta
återanvändning av varor genom till exempel handel med begagnade
varor samt reparationer och uppgradering av varor. I
budgetpropositionen för 2018 framhåller regeringen bland annat plast
och textilier som prioriterade områden och föreslår att en delegation för
cirkulär ekonomi inrättas för att stimulera omställningen till en



resurseffektiv och cirkulär ekonomi.

SOU 2017:22 Från värdekedja till värdecykel

Hållbar avfallshantering
Det avfallsförebyggande arbetet fokuserar bland annat på mat, textilier,
elektronik och byggande. Naturvårdsverket har fått i uppdrag att
färdigställa och besluta om en nationell avfallsplan och ett nationellt
program för förebyggande av avfall. Inom EU driver regeringen på för
att produkter ska utformas på ett sätt som underlättar återvinning. Med
syftet att minska förbrukning och nedskräpning av plastkassar har
regeringen beslutat en ny förordning som ställer krav på att den som i en
yrkesmässig verksamhet tillhandahåller plastbärkassar till konsumenter
måste informera och rapportera om plastbärkassarnas miljöpåverkan.
Regeringen aviserade i budgetpropositionen för 2018 även en satsning
på drygt 100 miljoner kronor per år fram till 2020 för att minska
problemen med plast i haven och naturen.

Naturvårdsverkets avfallsförebyggande program

Förbättra informationen om företagens hållbarhetsarbete

Konsumenter kan genom efterfrågan och engagemang påverka företag i en
mer hållbar riktning. Men då krävs tydlig information om företagens
hållbarhetsarbete, bland annat om vilka miljöhänsyn som tas.

Företagens och finansmarknadens hållbarhetsarbete
Nya regler har beslutats som innebär att stora företag ska rapportera om
hur de arbetar med hållbarhetsfrågor, exempelvis miljö, mänskliga
rättigheter och motverkande av korruption. Den finansiella sektorn är
betydelsefull för möjligheterna att nå hållbarhetsrelaterade mål.
Regeringen har i propositionen Bättre förutsättningar för fondsparande
och hållbara val lämnat förslag som syftar till att underlätta för
investerare att bedöma vilka hållbarhetsaspekter som beaktas vid
fondförvaltningen. Som ett led i arbetet med att Sverige ska vara ett
föregångsland för fri och rättvis handel föreslår regeringen i
budgetpropositionen för 2018 att Konsumentverket och
Upphandlingsmyndigheten får i uppdrag att främja tillförlitlig
information om produktionsvillkor i andra länder och att
Konsumentverket får i uppdrag att fördela medel till det civila samhällets
organisationer för lättillgänglig information.



Prop. 2015/16:193 Företagens rapportering om hållbarhet och
mångfaldspolicy

Prop. 2017/18:5 Bättre förutsättningar för fondsparande och hållbara val

Hårdare tag mot falska miljöpåståenden
Miljöpåståenden används allt oftare i marknadsföring. Ibland kan vi
konsumenter dock bli vilseledda vad gäller vilka miljöhänsyn företagen
faktiskt har tagit. EU-kommissionen har tagit fram särskilda riktlinjer om
miljöpåståenden i marknadsföring. Konsumentverket har som ett led i
sitt tillsynsarbete beställt en studie som visar hur miljöargument används
och på vilka marknader. Konsumentverket har även fått möjlighet att
omedelbart kunna stoppa företag som ägnar sig åt otillåten
marknadsföring, exempelvis felaktiga miljöpåståenden, och på så sätt
bidra till att s.k. greenwashing undviks.

Konsumentverkets rapport: Marknadsföring med miljöargument

Prop. 2015/16:168 Stärkta sanktionsmöjligheter för
Konsumentombudsmannen

Fasa ut skadliga kemikalier

I regeringens miljöarbete ingår åtgärder för en giftfri miljö och för att minska
riskerna med kemikalier i vår vardag. Barn är extra utsatta för farliga
kemikalier och är därför särskilt prioriterade.

Giftfri vardag
Kemikalieinspektionen har fått förnyat uppdrag att arbeta med
handlingsplanen för en giftfri vardag, vilket inkluderar att bidra till en
effektiv reglering av kemikalier på EU-nivå. Regeringen verkar inom EU
för att farliga kemikalier ska fasas ut ur det cirkulära kretsloppet så tidigt
som möjligt. 1 juli 2017 infördes en punktskatt på farliga kemikalier i
viss elektronik. Särskilda insatser görs också när det gäller bland annat
mikroplaster, bland annat via satsningarna i budgetpropositionen för
2018 om rena hav. Regeringen har också i budgetpropositionen för 2018
föreslagit att ett kunskapscentrum för att få fram alternativ till farliga
kemikalier ska inrättas.

SOU 2017:32 Substitution i Centrum – stärkt konkurrenskraft med



kemikaliesmarta lösningar

Ny handlingsplan för en giftfri vardag

Öka tryggheten för alla konsumenter

Att stärka den sociala hållbarheten handlar bland annat om att
uppmärksamma konsumenters olika förutsättningar, bland annat utifrån
ekonomi, ålder, kön, funktionsnedsättning eller andra personliga
omständigheter.

Arbete mot överskuldsättning
Regeringen presenterade hösten 2015 en strategi för att motverka
överskuldsättning. Strategin innehåller bland annat en förstärkt
skuldsaneringsverksamhet och uppdrag till Konsumentverket att ta fram
rekommendationer för den kommunala budget- och skuldrådgivningen.
Konsumentverket har även fått i uppdrag att i samarbete med
Kronofogdemyndigheten och Finansinspektionen verka för en fördjupad
samverkan med olika aktörer som kan bidra till att personer som har
eller riskerar att få problem med skulder kan få hjälp med att få ordning
på sin ekonomiska situation. Regeringen har också tagit emot ett
utredningsförslag om en mer ansvarsfull marknad för snabblån och andra
konsumentkrediter. Spellicensutredningen har analyserat om förbudet
mot spel på kredit behöver skärpas för att bl.a. motverka
överskuldsättning till följd av spel och lotterier. De båda
utredningsbetänkandena har remitterats och förslagen bereds i
Regeringskansliet.

Läs mer i strategin för att motverka överskuldsättning

Konsumenters olika förutsättningar
Vissa konsumenter är mer utsatta än andra för påträngande
affärsmetoder, vilket i högre utsträckning bör beaktas i samband med
lagstiftning nationellt och inom EU. Frågan kan bland annat bli aktuell i
samband med översynen av EU:s konsumentskyddslagstiftning och i
samband med åtgärder som handlar om att främja en mer hållbar
konsumtion. Frågor som rör konsumenters olika förutsättningar kommer
också att uppmärksammas i samband med uppföljningar av det samlade
konsumentstödet.

Fokusera på livsmedel, transporter och boende



Inom arbetet med hållbar konsumtion finns tre områden som är extra viktiga
– vilka livsmedel vi konsumerar, vilka transportsätt vi väljer och hur vi bor.
Dessa områden orsakar tillsammans de största utsläppen från vår privata
konsumtion. Genom att förändra våra beteenden mot ett mer hållbart
förhållningssätt inom dessa områden gynnas såväl miljö och hälsa som
hushållens ekonomi. Forumet för miljösmart konsumtion kommer att spela
en viktig roll i detta sammanhang.

Hållbara livsmedel
Konsumtionen av livsmedel, bland annat kött, står för en stor del av
klimatpåverkan från oss konsumenter. Inom ramen för genomförandet
av livsmedelsstrategin, som beslutade i januari 2017, har regeringen
presenterat en handlingsplan och olika åtgärdspaket. Bland åtgärderna
återfinns bl.a. uppdrag till Jordbruksverket att utse en
samordningsfunktion och ta fram en åtgärdsplan för ökad ekologisk
produktion och konsumtion och uppdrag till Livsmedelsverket om
Nyckelhålet som ett stöd för utveckling av hälsosamma livsmedel och
bra matvanor samt insatser för att minska matsvinnet. Regeringen vill
även se en ursprungsmärkning av kött på restauranger och i storkök.

Mer om livsmedelsstrategin

Hållbart boende
Drift och underhåll samt ny- och ombyggnation av bostäder har stor
påverkan på miljö, hälsa och hushållsekonomin. Energiförbrukningen i
bostaden påverkas både av valet av produkter och hur de används. En
hel del arbete har genomförts och pågår på området: En ny EU-
gemensam energimärkning av hushållsapparater är beslutad, regeringen
arbetar aktivt för tydliga energi- och miljökrav utifrån
ekodesigndirektivet, den kommunala energi- och klimatrådgivningen
förlängs och utvecklas och ett forum för smarta elnät har inrättats.
Investeringsstödet för solceller har fått kraftigt ökad budget och ett
system med skattereduktion för mikroproduktion av förnybar el har
införts.

Regeringens insatser för att utveckla solenergin

Om ny energimärkning på Energimyndighetens webbplats

Om Kommunal energi- och klimatrådgivning på Energiverkets webbplats



Hållbara transporter
En rad insatser görs för att främja att fler färdas med kollektivtrafik,
cykel eller till fots. Satsningar görs för att förbättra kollektivtrafiken på
landsbygden och statliga stöd ges för kommunernas arbete med hållbara
städer och kollektivtrafik i tätort. Satsningar har gjorts för att främja
cykling och en cykelstrategi har tagits fram. Stöd ges till lokala
klimatinvesteringar, exempelvis satsningar på laddstolpar och biogas. I
budgetpropositionen för 2018 föreslår regeringen också ett nytt ladda
hemma-stöd, som gör det enklare och billigare för hushåll att installera
laddpunkter för elfordon. Regeringen föreslår i budgetpropositionen för
2018 även ett bonus-malus-system där fordon med relativt låga utsläpp
av koldioxid premieras vid inköpstillfället genom en bonus medan fordon
med relativt höga utsläpp av koldioxid betalar högre skatt. Regeringen
föreslår också en skatt på flygresor. För att förbättra förutsättningarna
att pendla och transportera sig klimatvänligt med cykel, föreslår
regeringen i budgetpropositionen för 2018 en elcykelpremie för
privatpersoner. Regeringen avser också att införa ett system som ställer
krav på miljöinformation om drivmedel för att underlätta konsumenters
val av de bästa drivmedlen.

Klimatklivet utökas och förlängs

Ett bonus–malus-system för nya lätta fordon

Klimatsatsningar i budgetpropositionen för 2018

 



Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Näringsdepartementet,
Socialdepartementet, Utbildningsdepartementet

Snabbare myndighetskontakter för
nyanlända
Publicerad 28 juli 2016 Uppdaterad 28 juli 2016

Regeringen har beslutat om ett arbete som ska
effektivisera nyanländas kontakter med myndigheter
och i förlängningen snabba på etableringen i Sverige.
Det var en av nyheterna från pressfikat efter dagens
regeringssammanträde.
Arbetet med att effektivisera myndighetskontakter och korta väntetider har
funnits som försöksverksamhet på några platser i landet. Målet har varit att
hitta en process som låter nyanlända snabbt etablera sig och komma ut i
arbete eller börja studera. Nu utökas verksamheten till att beröra många fler
personer och till att finnas på fler platser i landet.

– Det här hjälper oss att korta väntetiderna när det gäller de kontakter som
nyanlända måste ha med svenska myndigheter när de kommer hit, från tre-
fyra veckor till bara fyra timmar, sade arbetsmarknads- och etablerings‐
minister Ylva Johansson.

Pressmeddelande: Korta väntetider och effektiva myndighetskontakter för
nyanlända

Fler äldreboenden ska byggas

Under sommarfikat presenterades också nyheten om ett nytt statligt stöd som
ska leda till att fler äldre- och trygghetsboenden byggs. Stödet, som har stöd
från Vänsterpartiet, kommer gälla ny- eller ombyggnation av så kallade
klassiska äldreboenden, men också av hyresrätter på den vanliga
bostadsmarknaden, exempelvis i trygghetsboenden.

https://www.regeringen.se/


– Vi fortsätter våra historiska satsningar på äldreomsorgen med ett
efterlängtat stöd. I dag uppger 109 kommuner att de har brist på
äldreboenden, sade barn-, äldre- och jämställdhetsminister Åsa Regnér.

Pressmeddelande: Nytt investeringsstöd för fler äldreboenden

Arbetskraftskapaciteten inom byggbranschen ses
över

I Sverige råder i dag bostadsbrist överlag, och regeringen har därför utsett en
samordnare med uppdraget att se över om det finns tillräckligt med
arbetskraft i byggbranschen för att klara av det stora antal bostäder som
planeras byggas.

– Det måste finnas tillräckligt med folk inom byggbranschen, och gärna fler
kvinnor. Vi måste också ta bättre vara på nyanlända svenskars kompetenser,
sade bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson.

För att motsvara behoven behöver cirka 700 000 bostäder byggas till 2025,
bedömer Boverket.

Pressmeddelande: Uppdrag att se över arbetskraftskapaciteten inom
byggbranschen

Ett steg närmare förnyad läkarutbildning

– Vi vill titta på möjligheterna att snabbare kunna gå från läkarutbildning och
in i yrket, sade hälso-, sjukvårds- och idrottsminister Gabriel Wikström.

Regeringen inför därför en översyn av läkares specialiseringstjänstgöring.
Översynen ska utgå från de förslag om en ny läkarutbildning som redan har
lämnats i betänkandet För framtidens hälsa.

– Det här är en efterfrågad förändring som kommer att göras i samarbete
med parterna, sade Helene Hellmark Knutsson, minister för högre utbildning
och forskning.

Pressmeddelande: Ytterligare steg mot förnyad läkarutbildning

Gräsrotsfinansieringen ska ses över



Finansmarknads- och konsumentminister Per Bolund redogjorde för en
utredning som ska kartlägga och analysera Sveriges marknad för
gräsrotsfinansiering, på engelska kallat crowdfunding. Genom
gräsrotsfinansiering har privatpersoner möjlighet att investera i sådant som
företag, organisationer eller individer kan ha svårt att hitta finansiering till.

Det är viktigt att utvecklingen av den här typen av finansiering går i en
riktning som upprätthåller förtroendet för branschen, samtidigt som det finns
ett högt konsumentskydd för den som investerar.

Uppdrag: Förbättrade möjligheter för gräsrotsfinansiering ska utredas



Artikel från Finansdepartementet

Regeringen utreder
gräsrotsfinansiering
Publicerad 28 juli 2016 Uppdaterad 28 juli 2016

Regeringen har tillsatt en utredning som ska kartlägga
och analysera marknaden för gräsrotsfinansiering i
Sverige. Enligt utredningens direktiv skulle uppdraget
redovisas senast den 29 december 2017.
Utredningstiden förlängs och uppdraget ska i stället
redovisas senast den 16 mars 2018.
För att förbättra förutsättningarna för utvecklingen av gräsrotsfinansiering
har regeringen beslutat att marknaden ska analyseras av en särskild utredare.

Uppdraget omfattar att:

kartlägga marknaden för plattformar för gräsrotsfinansiering,
analysera deltagarnas och plattformarnas roll, funktion och
incitamentsstruktur,
analysera vilka regler som är tillämpliga på andelsbaserad och
lånebaserad gräsrotsfinansiering,
analysera om det behövs en ny näringsrättslig lagreglering, eller om
befintlig lagstiftning behöver justeras,
se över behovet av sanktioner,
samt, i förekommande fall, utarbeta nödvändiga lagförslag.

Utgångspunkter för uppdraget ska vara att förbättra förutsättningarna för
utvecklingen av finansieringsformen som en alternativ källa till finansiering
för små och medelstora företag, att möjliggöra för individer att hitta
gemensamma finansieringslösningar i allmänhet inom civilsamhället, och att
säkerställa ett högt konsumentskydd och investerarskydd i allmänhet för att
främja förtroendet för och utvecklingen av plattformar för

https://www.regeringen.se/


gräsrotsfinansiering. Uppdraget ska redovisas senast den 29 december 2017.

En finansieringsform för växande företag

Gräsrotsfinansiering (så kallad crowd funding) är en liten men snabbt
växande del av finansmarknaden. Det som utmärker gräsrotsfinansiering är
att en plattform samlar många investerare, som var och en investerar små
belopp i ett särskilt projekt, och sammanför dem med de som söker kapital.

Inom Europa har EU-kommissionen uppskattat att marknaden år 2013
uppgick till 1 miljard euro.

Gräsrotsfinansiering har som alternativ finansieringsform potential att tillföra
medel till bl.a. små och medelstora företag, innovativa projekt och forskning
och utveckling (så kallade start-ups) och därmed bidra till ekonomisk
tillväxt. Finansieringsformen möjliggör också för individer att hitta
gemensamma finansieringslösningar för investeringar i verksamheter eller för
att genomföra projekt inom civilsamhället, t.ex. på kulturområdet.

Olika typer av gräsrotsfinansiering

Finansieringen kan t.ex. vara donationsbaserad, belöningsbaserad,
lånebaserad eller andelsbaserad.

När det gäller andelsbaserad gräsrotsfinansiering är investerarna för det
mesta individer och finansieringen kanaliseras via en plattform. De
kapitalsökande är ofta privata aktiebolag och entreprenörer. Det är vanligt
att plattformarna är passiva och bara tar ut en avgift för administration.
Aktiva plattformar kan även utföra olika tjänster som s.k. due diligence,
analys, riskkategorisering, värdering, rådgivning samt förvaltningstjänster
(mot en förvaltningsavgift på liknande sätt som en fondförvaltare eller
diskretionär portföljförvaltare).

Lånebaserad gräsrotsfinansiering kan kategoriseras som lån från konsument
till konsument, från företag till konsument, från konsument till företag och
från företag till företag. När det gäller företag till företag och företag till
konsument, är syftet med lån vanligtvis konsumtion. Det finns en vanligtvis
rörlig ränta som ska betalas månadsvis.

Kapitalsökande på plattformar som vänder sig från företag till konsument
och företag till företag kan vara såväl mer etablerade företag som företag
som är i uppstartfasen (det finns plattformar som enbart har finansiering för



företag i tidigt skede). Det finns olika strukturer för hur räntan ska betalas
och i vissa fall kan det likna vinstandelslån. Det är vanligt att plattformarna
erbjuder stödtjänster i långivningsprocessen. Dessa stödtjänster består
vanligen av kreditprövning av kreditsökande, administration, upprättande av
låneavtal och inkassohantering m.m. Passiva plattformar som inte erbjuder
dessa tjänster är vanligast vid de former av gräsrotsfinansiering där
nystartade företag söker kapital.

Gräsrotsfinansiering i Sverige

I december 2015 presenterade Finansinspektionen en rapport om
gräsrotsfinansiering som de fått i uppdrag att ta fram av regeringen. Två
slutsatser som Finansinspektionen drog var att det föreligger ett behov av
fördjupad analys och att det behöver klargöras vilka befintliga regler som
kan träffa olika former av gräsrotsfinansiering. Finansinspektionen
identifierade risker med särskilt andelsbaserad och lånebaserad
gräsrotsfinansiering som sker genom plattformar.



Artikel från Finansdepartementet, Kulturdepartementet,
Socialdepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Program Pride 2016
Publicerad 26 juli 2016 Uppdaterad 26 juli 2016

Regeringskansliet deltar i Stockholm Pride med en
monter i Pride Park den 27-30 juli. I montern kan
festivaldeltagarna diskutera regeringens hbtq-politik,
ställa frågor om Regeringskansliet som arbetsgivare
samt träffa statsråd och de strategiska myndigheter som
arbetar med hbtq-frågor.

Onsdagen 27 juli

17.00-18.00 Diskutera regeringens politik i hbtq-frågor med Åsa Regnér,
barn-, äldre- och jämställdhetsminister.

17.00–19.30 Vad gör Folkhälsomyndigheten för att hbtq-personer ska ha lika
förutsättningar och möjligheter för att uppnå en god hälsa?

19.30–22.00 Prata med Diskrimineringsombudsmannen om hur de arbetar
med att främja allas lika rättigheter och möjligheter.

Torsdagen 28 juli

15.00 Samtala om hbtq-frågor Per Bolund, finansmarknads- och
konsumentminister samt biträdande finansminister.

16.00 Diskutera hbtq-frågor med Helene Hellmark Knutsson, minister för
högre utbildning och forskning.

16.30–19.00 Vad gör Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
kring hbtq och normer?

https://www.regeringen.se/


18.00 Samtala om hbtq-frågor med Ylva Johansson, arbetsmarknads- och
etableringsminister.

Fredagen 29 juli

14.00–17.00 Vad gör Socialstyrelsen för en mer jämlik vård?

Lördagen 30 juli

14.00–17.00 Prata med Kulturrådet om kulturens möjligheter att synliggöra
och utmana begränsande normer.

Träffa statsminister Stefan Löfven i Regeringskansliets monter.

17.30 Diskutera regeringens politik i hbtq-frågor med Alice Bah Kuhnke,
kultur- och demokratiminister.



Artikel från Kulturdepartementet, Näringsdepartementet,
Socialdepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Regeringen på Pride 2016
Publicerad 25 juli 2016 Uppdaterad 26 juli 2016

För tolfte gången deltar Regeringskansliet i Stockholm
Pride. Arbetet för lika rättigheter och möjligheter för
hbtq-personer är en viktig fråga för regeringen, och ett
sätt att sprida kunskap om regeringens strategi är att
medverka i Pride.
– Pride handlar om friheten att få vara precis den man är. Hbtq-personers
mänskliga rättigheter står i fokus och manifesteras under Prideveckan, säger
kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke.

Festivaldeltagarna har möjlighet att träffa flera statsråd samt funktionärer i
Regeringskansliets tält i Pride park. Syftet är att berätta om regeringens
politik när det gäller hbtq-personer, och att informera om Regeringskansliet
som arbetsgivare.

– Regeringen har i veckan presenterat att transpersoner ska inkluderas i
lagen om hets mot folkgrupp. Det är ett viktigt steg för ett samhälle där hbtq-
personer kan leva sina liv, fria! Men arbetet måste konstant ta nya steg,
mycket återstår! Det är regeringens viktigaste budskap, säger kultur- och
demokratiminister Alice Bah Kuhnke.

https://www.regeringen.se/


Artikel från Finansdepartementet

Asylsökande ska få tillgång till
bankkonto
Publicerad 15 juni 2016 Uppdaterad 15 juni 2016

Finansmarknadsminister Per Bolund träffade den 15
juni representanter från banker och myndigheter för att
hitta vägar framåt som underlättar asylsökandes tillgång
till bankkonton. Vid mötet presenterade
Finansinspektionen sitt svar på den Europeiska
banktillsynsmyndighetens (EBA) opinion.
– I och med detta tar vi ett stort steg framåt för de asylsökandes möjlighet till
etablering. Förra året var det totalt 27 000 personer som beviljades undantag
från kravet på arbetstillstånd och redan i april i år var den siffran cirka 9000
personer, säger finansmarknadsminister Per Bolund.

Asylsökande som fått AT-UND- status har mött svårigheter att öppna konto i
svenska banker. Orsaken är att många asylsökande saknar giltiga svenska id-
handlingar och att de LMA-kort som Migrationsverket utfärdar inte godtas
av bankerna eftersom de då riskerar att bryta mot regler som ska förhindra
penningtvätt och finansiering av terrorism.

- De senaste årens ökade migrationsströmmar innebär att det i dag finns ett
stort antal personer som i dagsläget har en svag förankring i det svenska
samhället. Den naturliga vägen in är genom att börja arbeta, säger Per
Bolund

För att ha rätt att arbeta under tiden som asylsökande i Sverige måste den
asylsökande ha en godtagbar identitetshandling alternativt medverkat till att
klarlägga sin identitet. Ett undantag från kravet på arbetstillstånd (AT-UND)
är då aktuellt. En uppskattning är att mellan 20-30 procent av alla
asylsökande beviljas AT-UND, undantag från kravet om arbetstillstånd. Det
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är en siffra som ökat de senaste åren, vilket i huvudsak beror på att allt fler
asylsökande uppfyller identitetskravet.

Arbetet inleddes i januari

Finansdepartementet inledde i januari arbetet med att förbättra asylsökandes
tillgång till bankkonto genom att kalla till ett rundabordssamtal med
representanter för Svenska Bankföreningen, ett antal banker,
Finansinspektionen och Migrationsverket. Sedan dess har diskussioner förts
mellan dels Finansinspektionen och Svenska Bankföreningen samt
representanter för bankerna, dels mellan Finansinspektionen och
Migrationsverket för att hitta ett förhållningssätt som möjliggör att de
asylsökande som fått s.k. AT-UND-status – ska kunna få tillgång till ett
bankkonto.

– Finansdepartementet har arbetat sedan i vintras tillsammans med ansvariga
myndigheter för att hitta en lösning så att de asylsökande som vill jobba och
betalar skatt i Sverige ska kunna öppna bankkonto, säger
finansmarknadsminister Per Bolund.

Finansinspektionen presenterade svensk lösning

Den 15 juni träffade finansmarknadsminister Per Bolund återigen
representanter från banker och myndigheter. Vid mötet presenterade
Finansinspektionen sitt svar på den Europeiska banktillsynsmyndighetens
opinion. Detta blir en vägledning för bankernas tillvägagångssätt i denna
fråga. Finansinspektionens förslag kan tillämpas i Sverige utan lagändringar.

– Efter diskussionerna på dagens möte råder nu enighet bland alla
inblandade parter om hur förslaget bör tillämpas i Sverige, vilket är mycket
glädjande, säger finansmarknadsminister Per Bolund.

Detta innebär att bankerna kommer att godkänna bankkonton på basis av
Migrationsverkets utfärdade LMA-kort och ett antal verifieringsåtgärder
(motringning, vidimerade kopior) för asylsökande som har erhållit undantag
från kravet på arbetstillstånd (s.k. AT-UND).

 



Artikel från Finansdepartementet

Internationell granskning av
Sveriges arbete mot penningtvätt
och finansiering av terrorism
Publicerad 10 juni 2016 Uppdaterad 10 juni 2016

Finansmarknadsminister Per Bolund träffade fredagen
den 10 juni en delegation från den mellanstatliga
organisationen Financial Action Task Force (FATF)
under ledning av Tom Neylan. FATF utvärderar
Sveriges arbete mot penningtvätt och finansiering av
terrorism och har under drygt två veckor genomfört ett
platsbesök i Stockholm.
- Vi vet sedan tidigare granskningar att Sverige behöver förbättra
samordningen mellan våra tillsynsmyndigheter och brottsbekämpande
myndigheter. Arbetet med att förhindra penningtvätt och finansiering av
terrorism har varit prioriterat för regeringen sedan vi tillträdde och vi har
ökat Sveriges ambitioner. Ekonomisk brottslighet finansierar ofta annan
kriminalitet, därför är det så viktigt att vi gör allt vi kan för att stoppa detta,
säger Per Bolund.

Regeringen har intensifierat arbetet mot penningtvätt och finansiering av
terrorism under mandatperioden på flera sätt. Bland annat har
Brottsförebyggande rådet (BRÅ) fått i uppdrag att fördjupa den nationella
riskbedömningen avseende penningtvätt. En utredare har tillsatts för att
föreslå en ny lag om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism.
Utredningen lämnade sitt förslag den 1 februari 2016 och för närvarande
bereds en lagrådsremiss i regeringskansliet. En helt ny penningtvättslag som
innehåller krav på banker och andra verksamhetsutövare att vidta åtgärder
för att förhindra penningtvätt och finansiering av terrorism beräknas att träda
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i kraft under 2017.

- Med en ny lagstiftning på plats under nästa år så kommer vårt arbete
fungera ännu bättre. Våra myndigheter gör ett gott arbete redan idag, men
det är viktigt att vi följer utvecklingen och kontinuerligt förstärker vårt
arbete, säger Per Bolund.

Granskningen genomförs var tionde år. Resultatet av den pågående
granskningen FATF genomför kommer att presenteras i mars 2017.



Artikel från Finansdepartementet

Ett stärkt konsumentskydd vid
finansiell rådgivning
Publicerad 23 maj 2016 Uppdaterad 23 maj 2016

Flera problem har uppmärksammats på marknaden för
finansiell rådgivning. Det gäller bland annat
intressekonflikter, bristande transparens och att det är
olika regelverk som gäller för de aktörer som
tillhandahåller sådan rådgivning. Arbete pågår för att
komma tillrätta med dessa problem och att stärka
konsumentskyddet.
För närvarande förbereds två lagstiftningsärenden i Finansdepartementet
som avser förslag till nya regler som i svensk rätt genomför dels direktivet
om marknader för finansiella instrument (MiFID II) och tillhörande
förordning (MiFIR), dels försäkringsdistributionsdirektivet (IDD) samt även
vissa nationella bestämmelser som föreslagits i Ds 2014:22 Stärkt
konsumentskydd vid försäkringsförmedling.

Syftet med lagstiftningen är att stärka konsumentskyddet vid finansiell
rådgivning. En utgångspunkt är att nå en balanserad lösning som gynnar bra
rådgivning till kunder samtidigt som hushållens behov av tillgång till
finansiella tjänster tillgodoses.

Likvärdigt och proportionerligt provisionsförbud

Regeringens utgångspunkt är att bestämmelserna om tredjepartsersättning
(bl.a. provisioner) bör utformas så likartat som möjligt när det gäller
finansiella instrument och försäkringsbaserade investeringsprodukter (t.ex.
fond- och depåförsäkring). Detta för att skapa konkurrensneutralitet mellan
de aktörer som tillhandahåller finansiell rådgivning till konsumenter.
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Konsumentskyddet ska vara likvärdigt oavsett vilket slag av rådgivare som
en kund träffar. Samtidigt är det viktigt att reglerna är proportionerliga och
beaktar de olikheter som finns när det gäller olika produkter och marknader.

De nya bestämmelserna om ersättning till och från tredjepart (bl.a.
provisioner) bör baseras på de regler som finns i MiFID II och IDD. Det
innebär att det mer långtgående förslaget på provisionsförbud som föreslås
av 2013 års värdepappersmarknadsutredning inte kommer att införas.

Finansinspektionens problembeskrivning vad gäller intressekonflikter på
marknaden för finansiell rådgivning delas av Finansdepartementet, men
förväntan är att de nya reglerna, inklusive de detaljerade regler som EU-
kommissionen beslutar, är tillräckliga för att utesluta den typen av
ersättningar som inte är i kundens intresse. Därmed begränsas de problem
med intressekonflikter som har förekommit i samband med
investeringsrådgivning och distribution av försäkringsbaserade
investeringsprodukter.

De nya reglerna samverkar för att stärka konsumentskyddet

Reglerna i MiFID II när det gäller tredjepartsersättning innebär bland annat
att ett värdepappersinstitut som ger investeringsrådgivning på oberoende
grund eller tillhandahåller portföljförvaltning inte får ta emot och behålla
någon tredjepartsersättning alls. De nya och skärpta investerarskyddsregler,
kundskyddsregler samt regler för värdepappersinstitutens organisation som
samtidigt införs i svensk rätt som en följd av direktivet kommer sammantaget
leda till ett stärkt konsumentskydd jämfört med nu gällande rätt.

När det gäller försäkringsförmedling, kommer de nya bestämmelserna i IDD
att genomföras i svensk rätt genom en ny försäkringsdistributionslag. Genom
IDD införs nya och skärpta regler för den distribution av försäkring som
utförs av försäkringsföretag, återförsäkringsföretag och
försäkringsförmedlare. Avsikten är att därtill skärpa reglerna om rådgivning
kring försäkringsbaserade investeringsprodukter till den nivå som gäller
enligt MiFID II. Detta för att uppnå konkurrensneutralitet och ett likartat
konsumentskydd på marknaden för rådgivning om finansiella instrument och
försäkringsbaserade investeringsprodukter.

Övriga åtgärder på marknaden för försäkringsförmedling

Utöver att genomföra de bestämmelser som finns i MiFID II och IDD



kommer den nya regleringen att åtgärda de specifika problem som
uppmärksammats på den svenska marknaden för försäkringsförmedling. Det
kommer bl.a. innebära att en försäkringsförmedlare som vill ge råd om
specifika finansiella instrument måste ha ett tillstånd som
värdepappersinstitut enligt lagen om värdepappersmarknaden. Dessutom ska
Finansinspektionens förutsättningar att utöva en effektiv tillsyn förbättras,
bl.a. för att undvika att försäkringsförmedlare kan fortsätta att undgå
sanktioner genom att själva begära att tillståndet återkallas. Därtill behöver
vissa regler kring sidotillstånd och marknadsföring av vissa finansiella
tjänster och produkter skärpas.

Ett slutligt ställningstagande från regeringen i frågor rörande
rådgivningsmarknaden kommer först då beslut om lagrådsremisser fattas.

Tidsplaner

Tidsplanen har förskjutits för lagrådsremiss om MiFID II och MiFIR som en
följd av att det inom kort på EU-nivå beslutas om att skjuta upp datumen för
när MiFID II ska vara genomfört i nationell rätt och de nya reglerna ska
börja tillämpas.

En lagrådsremiss om MiFID II kommer därför att beslutas under senhösten
2016 och börja tillämpas den 3 januari 2018. Det betyder att marknaden får
tid på sig att bl.a. anpassa sina IT-system till de nya kraven i lagstiftningen.

Förslag på ny lag för försäkringsdistribution baserad på IDD och vissa
ytterligare nationella bestämmelser kommer att remitteras i slutet av året och
de nya reglerna ska börja tillämpas senast den 23 februari 2018.

Tidsplan för lagstiftningsärenden på finansmarknadsområdet



Artikel från Näringsdepartementet

Lantmäteriet och Boverket bistår
regeringskansliet inför HABITAT III
Publicerad 29 april 2016 Uppdaterad 29 april 2016

Den 28 april gav regeringen Lantmäteriet i uppdrag att i
samarbete med Boverket bistå regeringskansliet i
förberedelsearbetet inför FN:s konferens om bostäder,
byggande och hållbar stadsutveckling - Habitat III.
Förberedelserna består i att samordna svenska
sidoaktiviteter under konferensen och redovisa ett
förslag till en nationell rapport om det svenska
genomförandet av s.k. HABITAT II-agendan.
Internationellt är hållbar stadsutveckling en fråga i fokus och i oktober äger
HABITAT III rum – den första större FN-konferensen sedan
världssamfundet antagit Agenda 2030 med ett hållbarhetsmål för städer och
Parisavtalet. Syftet med HABITAT III är att ta fram ett slutdokument, A
New Urban Agenda.

HABITAT III kommer, genom agendan, fungera vägledande i arbetet med
utvecklingen av världens städer och samhällen de kommande 20 åren. Den
Nya Urbana Agendan ska "förpassa slumområden till det förflutna, ta sig an
långvariga ekonomiska problem och social marginalisering, urban fattigdom,
ojämlikhet och nya former av diskriminering". Konferensens slutdokument
blir även en av nycklarna till framgång i genomförandet av den nya
utvecklingsagendan. Ett utkast ska presenteras i början av maj och därefter
vidtar informella konsultationer inom världssamfundet.

Regeringen uppdrar Lantmäteriet att i samverkan med Boverket:

ta fram förslag till en nationell, faktabaserad rapport som innehåller
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genomförandet av den s.k. HABITAT II Agendan och andra
internationella och nationella mål. Den ska också innehålla relevant
nationell information om bostäder, byggande och hållbar urban
utveckling.
fortlöpande bevaka och rapportera från olika aktiviteter och möten som
gäller kommuners, regioners och civilsamhället och deras förberedelser
inför Habitat III, nationellt och internationellt, och som inte består i
mellanstatliga förhandlingar.
genomföra, organisera och samordna de svenska sidoaktiviteterna under
konferensen HABITAT III, och verka för ett brett deltagande vad gäller
uppvisande av svenskt kunnande.

HABITAT III är en FN-konferens som hålls vart tjugonde år på temat
bostäder, byggande och hållbar stadsutveckling kopplat till aktuella
frågeställningar. HABITAT III i Quito, Ecuador är den tredje sedan den
första hölls 1976 i Vancouver, Kanada. 1996 hölls HABITAT II i Istanbul,
Turkiet. HABITATIII betonar vikten av djup samverkan med civilsamhället.

Lantmäteriet ska i samarbete med Boverket lämna en slutrapport till
Regeringskansliet senast den 1 mars 2017.



Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Försvarsdepartementet, Justitiedepartementet, Kulturdepartementet,
Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Socialdepartementet,
Utbildningsdepartementet

Statsrådens presentationer av
vårbudget 2016
Publicerad 11 april 2016 Uppdaterad 11 april 2016

Finansminister Magdalena Andersson kommer att
presentera vårbudget 2016 på en presskonferens
klockan 09.00 den 13 april i Rosenbad i Stockholm.
Flera andra statsråd kommer också att presentera
vårbudgeten på olika håll i Sverige.

Statsrådens presentationer av vårdbudgeten (den 13
april):

Finansdepartementet

Magdalena Andersson, finansminister

Stockholm

Kontaktperson: Miriam Abu Eid, 072-216 95 65

Per Bolund, finansmarknads- och konsumentminister

Uppsala

Kontaktperson: Martin Kling, 072-249 4 68

Ardalan Shekarabi, civilminister
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Umeå

Kontaktperson: Peter Skeppström, 072-556 06 40

Försvarsdepartementet

Peter Hultqvist, försvarsminister

Karlskrona

Kontaktperson: Marinette Nyh Radebo, 072-238 77 44

Justitiedepartementet

Anders Ygeman, inrikesminister

Västmanland

Kontaktperson: Victor Harju, tel 072-504 36 70

Kulturdepartementet

Alice Bah Kuhnke, kultur- och demokratiminister

Visby

Kontaktperson: Kristoffer Talltorp, 072-542 80 32

Miljö- och energidepartementet

Åsa Romson, klimat- och miljöminister, vice statsminister

Stockholm

Kontaktperson: Jesper Liveröd, 073-052 92 32

Ibrahim Baylan, energiminister

Huddinge

Kontaktperson: Kristian Brangenfeldt, 072-543 95 89



Näringsdepartementet

Mikael Damberg, närings- och innovationsminister

Västernorrland

Kontaktperson: Ann Wolgers, tel 072-543 87 07

Mehmet Kaplan, bostads-, it- och stadsutvecklingsminister

Malmö

Kontaktperson: Hakim Belarbi, tel 072-543 74 56

Socialdepartementet

Annika Strandhäll, socialförsäkringsminister

Sundsvall

Kontaktperson: Tora Heckscher, tel 072-212 62 64

Gabriel Wikström, folkhälso-, sjukvårds- och idrottsminister

Kristianstad

Kontaktperson: Helena Paues, 072-209 45 20

Åsa Regnér, barn-, äldre- och jämställdhetsminister

Halmstad

Kontaktperson: Joanna Abrahamsson, 072-543 84 89

Utbildningsdepartementet

Aida Hadzialic, gymnasie- och kunskapslyftsminister

Göteborg och Borås

Kontaktperson: Gösta Brunnander, 072-544 28 66

Helene Hellmark Knutsson, minister för högre utbildning och forskning



Kalmar

Kontaktperson: Maria Soläng, 072-206 19 47



Artikel från Finansdepartementet

Slutligt förslag till utformning av
amorteringskrav
Publicerad 24 mars 2016 Uppdaterad 05 september 2016

Från den 1 juni 2016 gäller Finansinspektionens
föreskrifter om amortering av bolån.
- Den ökande skuldsättningen hos hushållen medför samhällsekonomiska
risker. Det är en utveckling som oroar och som måste hanteras. Med ett
amorteringskrav minskar vi riskerna förknippade med hushållens
skuldsättning, säger finansmarknadsminister Per Bolund.

Ytterligare åtgärder kan diskuteras

Införandet av ett amorteringskrav är ett resultat av förhandlingar mellan
regeringen, de borgerliga partierna och Vänsterpartiet. Parterna var överens
om att ett amorteringskrav behövde införas för att dämpa hushållens
skuldsättning.

Regeringen är beredd att ta fram och diskutera ytterligare åtgärder för att
dämpa hushållens skuldsättning.

- Amorteringskravet är ett första steg, men jag vill gärna se ett paket av
åtgärder som tillsammans dämpar hushållens skuldökning, säger
finansmarknadsminister Per Bolund. Innan dess måste vi göra en noggrann
analys av de olika åtgärderna och se hur de skulle påverka
bostadsmarknaden, inte minst i storstäderna.

Finansinspektionens föreskrifter

Finansinspektionens föreskrifter om amortering av bolån, som infördes
efter beslut om medgivande från regeringen, innebär i huvudsak att:
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amorteringskravet ska omfatta nya bolån som överstiger 50 procent av
en bostads värde.

nya bolån som överstiger 70 procent av bostadens värde ska amorteras
med minst 2 procent av de totala bolånen per år och minst 1 procent av
de totala bolånen per år när lånen uppgår till mellan 50 och 70 procent
av bostadens värde.

värderingen av bostaden ska utgå från marknadsvärdet och omvärdering
får som tidigast ske vart femte år eller vid avsevärda värdeförändringar
som inte beror på den allmänna prisutvecklingen på bostadsmarknaden.

lån som lämnas mot säkerhet i nyproducerade bostäder får undantas
under fem år för den första förvärvaren.

undantag får beviljas vid särskilda skäl, t.ex. vid arbetslöshet, sjukdom
och dödsfall i familjen.

lån som lämnas mot säkerhet i lantbruksenheter får undantas.

Se länk till föreskrifterna i högerspalten.



Artikel från Finansdepartementet

Förslag för att bekämpa
insiderhandel och annat
marknadsmissbruk
Publicerad 14 mars 2016 Uppdaterad 15 mars 2016

Finansdepartementet skickade den 15 mars
promemorian Bekämpning av marknadsmissbruk på
remiss till myndigheter och andra intressenter.
Förslagen i promemorian syftar till att effektivisera
bekämpningen av insiderhandel, obehörigt röjande av
insiderinformation och marknadsmanipulation.
I promemorian föreslås bland annat att administrativa sanktioner ska kunna
påföras i samband med en domstols prövning av ett åtal, om åtalet ogillas,
och att den som har gjort en anmälan till Finansinspektionen om en misstänkt
överträdelse av EU:s marknadsmissbruksförordning inte ska få göras
ansvarig för att ha åsidosatt någon tystnadsplikt.

Förslagen i promemorian ska genomföra EU:s marknadsmissbruksdirektiv i
svensk rätt och komplettera EU:s marknadsmissbruksförordning. Förslagen
avviker från eller kompletterar de förslag som lämnades av
Marknadsmissbruksutredningen. Promemorians förslag kommer tillsammans
med utredningens förslag att ligga till grund för ny lagstiftning på
marknadsmissbruksområdet.

Remisstiden pågår till den 16 maj 2016. Lagändringarna föreslås träda i kraft
den 1 februari 2017.

Förslagen i korthet

I promemorian föreslås att åklagare i samband med åtal ska ha möjlighet
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att framställa ett yrkande om administrativ sanktion som ska kunna
prövas om åtalet ogillas. Förslaget bygger vidare på utredningens förslag
om ett nytt sanktionssystem med ett s.k. vägval mellan ett administrativt
och ett straffrättsligt förfarande för hantering av ärenden om
marknadsmissbruk. Förslaget syftar till att undvika situationen att en
person – till följd av dubbelprövningsförbudet i Europakonventionen –
går helt fri från sanktion om ett åtal ogillas när det funnits möjlighet att
påföra administrativ sanktion om det administrativa förfarandet hade
valts.

När det gäller möjligheten att påföra administrativa sanktioner föreslås
vissa ändringar i förhållande till utredningens förslag. Det föreslås bl.a.
att det klargörs att förbuden mot insiderhandel och
marknadsmanipulation i EU:s marknadsmissbruksförordning gäller för
fysiska personer som för en juridisk persons räkning genomför sådana
åtgärder som är förbjudna.

Vidare behandlas hur tillsynen över emittenters skyldighet att offent‐
liggöra insiderinformation ska hanteras, särskilt när det gäller samord‐
ningen mellan civilrättsliga sanktioner och de administrativa sanktioner
som EU:s marknadsmissbruksförordning förutsätter. Förslagen innebär
att Finansinspektionen ska ingripa mot åsidosättanden av skyldigheten
att offentliggöra insiderinformation, men kan avstå från ingripande om
något annat organ har vidtagit åtgärder mot personen och dessa åtgärder
bedöms tillräckliga.

När det gäller Finansinspektionens utredningsbefogenheter föreslås
ändringar i förhållande till utredningens förslag avseende kvarstad och
undersökning efter beslut av Stockholms tingsrätt.

Sedan utredningen lämnade sitt betänkande har EU-kommissionen antagit ett
genomförandedirektiv till EU:s marknadsmissbruksförordning som gäller
rapportering till behöriga myndigheter av misstänkta överträdelser av
förordningen. I promemorian föreslås hur direktivet ska genomföras i svensk
rätt. Det föreslås bl.a. att den som har gjort en anmälan till
Finansinspektionen om en misstänkt överträdelse av
marknadsmissbruksförordningen inte ska få göras ansvarig för att ha
åsidosatt någon tystnadsplikt.



Artikel från Socialdepartementet

Statsråden Regnér, Strandhäll och
Bolund medverkade vid
Jämställdhetsdagarna
Publicerad 29 januari 2016 Uppdaterad 29 januari 2016

Den 27 januari invigningstalade jämställdhetsminister
Åsa Regnér vid Jämställdhetsdagarna i Malmö.
Statsråden Annika Strandhäll och Per Bolund deltog
också vid konferensen som i år hade fokus på hur
jämställdhetsintegrering kan vara en strategi för att
identifiera och åtgärda ojämställdhet i samhället.
– Arbetet för ökad jämställdhet, med målet att kvinnor och män ska ha
samma makt att forma samhället och sina egna liv, måste genomföras på
olika nivåer i samhället. Det är därför välkommet och angeläget att utbyta
erfarenheter och kunskaper för att tillsammans driva på utvecklingen, säger
barn-, äldre och jämställdhetsminister Åsa Regnér om konferensen.

Finansmarknad- och konsumentminister Per Bolund talade vid seminarium
om hur jämställdhetsbudgetering kan vara ett effektivt verktyg för att se om
jämställdhetsmålen översatts till budgetmässiga beslut och hur resurser har
fördelats. Ministern deltog även vid seminariet med frågeställningen om det
finns alternativa och jämställda lösningar för hållbar ekonomisk utveckling.

– Jag lyfte hur jämställdheten ska integreras inom samtliga politiska områden
och genomsyra alla delar av politiken. Det handlar om vilka frågor som
prioriteras, hur politiken utformas och hur resurserna fördelas för att uppnå
målet att kvinnor och män ska ha samma möjlighet att forma samhället och
sina egna liv, berättar finansmarknads- och konsumentministern.

Socialförsäkringsminister Annika Strandhäll inledningstalade på seminariet
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"Det inbäddade våldet" som handlade om mäns våld mot kvinnor, vem som
är ansvarig för att upptäcka det och hur våldet är en fråga för hela
välfärdssamhället.

– Att mäns våld mot kvinnor angår hela välfärdssamhället är inte bara sant
utan också helt centralt för att kunna se och göra något åt problemet. Jag
lyfte särskilt Försäkringskassan som utifrån sitt uppdrag att arbeta med
jämställdhetsintegrering har börjat ställa strukturerade frågor till sjukskrivna
kvinnor om våld i nära relationer. Beräkningar från Socialstyrelsen visar att
det kan röra sig om så många som 11 000 kvinnor där sjukskrivningen på ett
eller annat sätt hänger ihop med våld i nära relationer. Genom att upptäcka
våldet kan Försäkringskassan både hjälpa dessa kvinnor och sätta in rätt
resurser och på ett mer effektivt sätt se hela bilden bakom en sjukskrivning.

Socialförsäkringsminister Annika Strandhäll deltog även vid seminariet
"Högre kvalitet och mindre sjukskrivningar med jämställd vård".

– Våra socialförsäkringar följer oss genom livet och ska ha jämställdhet i
fokus. Skillnaderna mellan mäns och kvinnors pensioner beror på att kvinnor
har lägre lön, arbetar mer deltid och tar större ansvar i hemmet. Det får
effekt på livsinkomsten men syns också i sjuktalen. Sammanhang som
Jämställdhetsdagarna är viktiga för att få till förändring, säger
socialförsäkringsminister Annika Strandhäll.

Agneta Karlsson, statssekreterare hos folkhälsominister Gabriel Wikström
talade om jämställdhetsintegrerad folkhälsa, och vilka effekter ett jämställt
folkhälsoarbete har.

– Att ha makt och inflytande i samhället och över sitt liv är grundläggande
för hälsa och välmående. Grupper med mindre möjligheter att påverka sin
omgivning mår ofta sämre. Jag talade om hur ett medvetet
jämställdhetsperspektiv kan bidra till att öka människors inflytande och
hälsa, och att folkhälsoarbetet därför  behöver jämställdhetsintegreras, säger
Agneta Karlsson.

Under konferensen överlämnande också Sveriges Kvinnolobby sin
skuggrapport av CEDAW-rapporten (Convention on the Elimination of All
Forms of Discrimination against Women) till jämställdhetsminister Åsa
Regnér.

– Jag kommer att ta del av rapporten med stort intresse. Sverige kommer att
utfrågas i Genève i slutet av februari om hur regeringen lever upp till



kvinnokonventionen, och det här är ett viktigt underlag för oss inför detta.
Sverige har kommit långt, men inom vissa områden ser vi att förbättringar
måste göras. Det handlar både om den övergripande styrningen av
jämställdhetspolitiken, men även om särskilda områden. Några exempel på
dessa är att mäns våld mot kvinnor ligger på oförändrade nivåer, den
könssegregerade arbetsmarknaden och det faktum att kvinnor tar större
ansvar för det obetalda hem och omsorgsarbetet – vilket i sin tur leder till att
kvinnor har 70 procent av mäns pensioner, säger ministern som avslutade sin
dag i Malmö med att träffa SKL:s högnivågrupp för Program för Hållbar
Jämställdhet, HÅJ.

– Kommuner och Landsting står inför utmaningar som ställer stora krav på
verksamheterna. Det handlar till exempel om ökningen av antalet äldre, stora
pensionsavgångar och flyktingmottagandet. Ett jämställdhetsperspektiv är
relevant när samtliga av dessa frågor ska hanteras. Verksamheter som utgår
från ett jämställdhetsperspektiv utformar mer träffsäkra insatser.
Jämställdhet är svaret på många av framtidens utmaningar, avslutar
jämställdhetsministern.

Jämställdhetsdagarna arrangeras av Sveriges Kvinnolobby och MCI
Scandinavia. Konferensen riktar sig till de som arbetar med och ansvarar för
jämställdhet i privat och offentlig verksamhet.



Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet

Seminarium om Fossilfritt Sverige
på COP21 i Paris: Nu är tid att
agera
Publicerad 06 december 2015 Uppdaterad 06 december 2015

Under det pågående klimatmötet COP21 höll klimat-
och miljöminister Åsa Romson och
finansmarkandsminister Per Bolund ett seminarium om
initiativet Fossilfritt Sverige den 5 december. Deltog
gjorde representanter från Stockholm, Göteborg,
Östersund, IKEA, Volvo Group och Ericsson, som är
några av de aktörer som på kort tid valt att ställa sig
bakom initiativet.
- Vi vill visa resten av världen hur snabbt ett land kan bli fossilfritt, hur
snabbt det går att genomföra implementeringen och hur snabbt det går att
exportera idén till andra länder, sa klimat- och miljöminister Åsa Romson
under seminariet.

Med lanseringen av initiativet Fossilfritt Sverige har regeringen satt ett
tydligt mål – Sverige ska bli ett av världens första fossilfria välfärdsländer.
Genom att visa att Sverige tar ansvar på hemmaplan skickar regeringen
också en uppmaning till andra länder om att bli fossilfria genom att
intensifiera sitt klimatarbete.

Professor Johan Rockström från Stockholm Resilience Centre deltog vid
seminariet och betonade att de länder som ställer om till fossilfritt kommer
skicka viktiga signaler till resten av världen:

- Att vara ett land som kombinerar fossilfrihet och väldstånd skickar starka
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signaler till resten av världen. Det finns starka möjligheter för att Sverige ska
kunna bli ett av världens första fossilfria land.

IKEA var en av de aktörer som deltog under seminariet och IKEAs
Europachef Katarina Maaskant klargjorde att vägen mot fossilfrihet är enkel:

- Att ha ett mål om hundra procent är enkelt att förhålla sig till, det är tydligt
vad alla måste göra.

Anders Wijkman, som bland annat är ordförande för Miljömålsberedningen,
poängterade vikten av att hitta starkare styrmedel för materialanvändning
och återvinning. Han sa också att det länge funnits en felaktig bild om
miljöskatter och andra styrmedel på miljöområdet:

- Miljövänliga styrmedel har ofta setts som ett hot mot jobben. Det är inte
sant. Faktum är att det är precis tvärt om.

Sverige har visat att det går att bedriva en ambitiös klimatpolitik och
samtidigt ha en gynnsam ekonomisk tillväxt. För att driva en ambitiös
klimatpolitik krävs dock en god samverkan mellan regering, näringsliv och
andra samhällsaktörer. De tre städer som deltog i seminariet, Österstund,
Göteborg och Stockholm, lyfte alla fram den centrala roll som städerna utgör
i omställningen:

- Kommuner är nyckeln till att skapa den fossilfria framtiden, sa Karin
Thomasson, kommunalråd i Östersunds kommun och ordförande för
Klimatkommunerna.

- Städer står för 70 procent av de globala koldioxidutsläppen – vi har en
viktig roll att spela, sa Katarina Luhr, miljöborgarråd i Stockholm stad.

För att lyckas med de globala klimatmålen krävs också internationella
samarbeten mellan såväl regeringar som företag. Genom Fossilfritt Sverige
vill regeringen skapa en samverkansplattform för svenska aktörer och
därigenom sätta tydliga exempel för omvärlden.

Niklas Gustafsson, hållbarhetschef på Volvo Group, gjorde klart att man
måste våga utmana för att vara först:

- Volvo vill vara ledande i hållbara transportlösningar. För att lyckas med det
kan vi inte bara göra det andra gör, vi måste vara modiga och göra val som
utmanar marknaden.



Richard Byron, senior rådgivare på OECD lovordade att Sverige nu vill gå
före:

- Världen behöver ledare som visar att omställningen till det fossilfria
samhället är möjlig.

Under den första veckan på klimatmötet i Paris har flera svenska statsråd
varit tydliga med att Sverige är redo att ta nästa steg i klimatomställningen.
Finansmarknadsminister Per Bolund förklarade varför i sitt sammanfattande
inlägg på seminariet:

- Kunskapen och tekniken finns. Kommunerna och företagen är beredda.
Medborgarna och ekonomin är redo, och vi vet att jobben finns där. Inga
mer ursäkter, nu är tid att agera.



Artikel från Finansdepartementet

Hållbara investeringar fokus i
samtal med finansbranschen
Publicerad 04 december 2015 Uppdaterad 04 december 2015

Aktörerna på finansmarknaden måste investera mer
hållbart. Finansmarknadsminister Per Bolund genomför
därför en serie samtal med försäkringsbolag, banker
och fristående fondbolag för att diskutera hur
jämförbarhet och transparens mellan olika investeringar
kan öka hållbara investeringar. Det gäller inte minst att
finansbranschen ska visa vilka miljöeffekter deras
investeringar ger.
Det första samtalet med branschen hölls 25 november 2015.
Finansmarknadsminister Per Bolund träffade då ett 20-tal företrädare för
finansiella aktörer, som försäkringsbolag, banker och fristående fondbolag,
för att diskutera hur finansmarknaden kan bli mer hållbar. Fokus var att
resonera kring möjligheter till att öka transparensen och jämförbarheten
mellan olika investeringar för att påverka företag att minska sina
koldioxidutsläpp.

– Finansmarknaden har en väldigt betydelsefull roll när det gäller att ställa
om till hållbara investeringar och det är viktigt att diskutera hur vi från
politiken tillsammans med branschen kan styra mot en mer hållbar
finansmarknad, säger Per Bolund.

Tydlig rapportering av koldioxidavtryck

Det första branschsamtalet inleddes med en redogörelse av AP-fondernas
metod när det gäller att redovisa mätning och redovisning av investeringars
koldioxidutsläpp.
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– AP-fonderna har nyligen kommit överens om att samordna sättet att
redovisa sina koldioxidavtryck, så att de nu har samma metod för alla
fonderna. Det är mycket positivt och jag ser det som ett bra exempel på hur
man kan ta sig an frågan, säger Per Bolund.

I en departementspromemoria har Finansdepartementet lagt fram förslag där
kraven på AP-fondernas hållbarhetsarbete skärps och att de ska fästa
särskild vikt vid hur en hållbar utveckling kan främjas.

– Förslaget innebär att vi för första gången för in hållbarhetsfrågorna i
lagstiftningen. Vi förväntar oss att AP-fonderna ska vara ledande i
klimatomställningen av finansmarknaden, säger Per Bolund.

När det gäller metoder för jämförbarhet av koldioxidavtryck behövs ett ökat
samarbete mellan svenska institutionella investerare.

- Det bästa vore om branschen som helhet tar initiativ och hittar
gemensamma standarder för redovisning av koldioxidavtryck. Branschen
behöver ta ett större ansvar för att minska koldioxidtrycket i sina
investeringar. Det tror jag också man vill, säger Per Bolund.

Riskerna med icke hållbara investeringar uppenbara

Att investera i fossil energi medför i dag ökande risker. När finansmarknaden
till följd av klimatförändringarna och klimatpolitiken omvärderar fossila
bränslen så kan stora delar av tillgångarna minska snabbt i värde. Det
riskerar att gå ut över bland annat pensionskapitalet.

- Det finns även indirekta risker genom att andra globala investerare har
stora tillgångar i fossil energi. När de tappar värde kan det få effekter på hela
marknaden och skada den finansiella stabiliteten, säger Per Bolund.

Mer hållbara investeringar är därför en fråga som ligger högt på agendan för
kapitalförvaltare både i Sverige och internationellt.

– Många svenska aktörer har redan anslutit sig till internationella initiativ
som Montreal Pledge och jag hoppas att fler vill göra det som ett resultat av
branschsamtalen vi har i frågan, säger Per Bolund.

Lagstiftning om branschstandard kan bli aktuellt

Nästa samtal i serien kommer Per Bolund att kalla till våren 2016. Fokus då



är att summera vad som kom ut av klimatmötet i Paris, men även göra en
avstämning av hur långt branschen kommit med arbetet att ta fram en
gemensam standard för koldioxidavtryck.

- Vi kan inte vänta hur länge som helst. Om det inte händer något på området
så är vi från regeringens sida beredda att gå vidare med andra åtgärder. Då
får vi exempelvis överväga lagstiftning om koldioxidredovisning, konstaterar
finansmarknadsminister Per Bolund.



Artikel från Statsrådsberedningen

Hållbara investeringar för grön
omställning och konkurrenskraft
Publicerad 02 november 2015 Uppdaterad 02 november 2015

Sverige har ambitiösa målsättningar när det gäller
omställningen till ett lågfossilt och resurseffektivt
samhälle. Förverkligandet av visionen kräver
investeringar och att hållbarhet och konkurrenskraft går
hand i hand. Den 6 november bjöd statsrådet Kristina
Perssons analysgrupp för Grön omställning och
konkurrenskraft, in till en stor konferens som samlar
svenska och internationella aktörer från politiken,
näringslivet, finansiella sektorn och civilsamhället, för
att diskutera frågorna.
Att mobilisera finansieringen av en grön omställning innebär stora
utmaningar, men också nya möjligheter. Inledande steg har redan tagits för
att förändra den finansiella sektorn. 

- I dag betraktas inte klimat- och resursrisker som de stora investeringsrisker
som de faktiskt är och hållbarhetsdrivna investeringar och ägande behöver
bli en del av kärnverksamheten. För att förverkliga detta bör politiken vara
en drivande och inspirerande kraft som leder omställningsprocessen med
långsiktighet, tydligt budskap och innovativa idéer, säger Kristina Persson,
minister för strategi- och framtidsfrågor samt nordiskt samarbete. 

Analysgruppen för Grön omställning och konkurrenskraft har på uppdrag av
Kristina Persson tagit fram policyförslag på investeringsbehov och
prioriteringar för en konkurrenskraftig grön omställning. De har även tittat på
hur olika finanseringsalternativ kan se ut. På konferensen presenteras och
diskuteras analysgruppens förslag. 
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I panelen medverkade statsrådet Kristina Persson och Per Bolund,
finansmarknads- och konsumentminister samt biträdande finansminister.
Följande personer medverkade också:  

Maria Wetterstrand och Jonas Karlsson
ordföranden för analysgruppen Grön omställning och konkurrenskraft 

Idar Kretuzer
ordförande för den norska regeringens expertkommitté för grön
konkurrenskraft 

Nick Robins
Co-Director, UNEP Inquiry into the Design of a Sustainable Financial
System 

Christopher Flensborg
chef för hållbara produkter, Skandinaviska Enskilda Banken (SEB)   

Nick Mabey
CEO, E3G - Third Generation Environmentalism. Initiativtagare till  United
Kingdom, UK Green Investment Bank 

Mats Andersson
VD, Fjärde AP-fonden



Artikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet

Strategi för att motverka
överskuldsättning
Publicerad 21 september 2015 Uppdaterad 09 oktober 2017

Ett stort antal människor har omfattande ekonomiska
problem. Många saknar en ekonomisk buffert för
oförutsedda händelser och omkring 400 000 personer
befinner sig i Kronofogdemyndighetens register.
Regeringen har därför presenterat en strategi med
samlade åtgärder för att motverka överskuldsättning.
- Överskuldsättningen är en stor utmaning. Den innebär en enormt stor
påfrestning för den enskilde och anhöriga. Men det är även en stor utmaning
för samhällsekonomin när människor inte kan delta fullt ut i samhället, säger
konsument- och finansmarknadsminister Per Bolund.

Att människor blir överskuldsatta hänger ofta ihop med en oväntad
livshändelse, som till exempel arbetslöshet eller sjukdom.
Överskuldsättningen kan snabbt få svåra konsekvenser för den enskilde och
de anhöriga, inte minst barn. Även kostnaden för samhället är omfattande i
form av bland annat ökad ohälsa bland de skuldsatta och frånvaro från
arbetsmarknaden.

- Människors problem med skulder är en högt prioriterad fråga för
regeringen. Det är ett stort samhällsproblem där vi måste jobba brett med
många olika åtgärder för att kunna vända utvecklingen och hjälpa människor
som befinner sig i en utsatt situation. Det handlar såväl om förebyggande och
stödjande åtgärder som om insatser som ska hjälpa hårt skuldsatta tillbaka till
mer normala levnadsvillkor, säger Per Bolund.

Samlad strategi ska vända utvecklingen
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Regeringens strategi innehåller ett paket med åtgärder som ska motverka att
människor hamnar i en situation där de inte klarar av sina skulder.
Åtgärderna omfattar även lagändringar som ska förbättra
skuldsaneringssystemet så att de som redan befinner sig i en omöjlig
skuldsituation, så kallade evighetsgäldenärer, kan få bättre hjälp att komma
tillbaka.

I korthet ska åtgärderna i strategin bidra till att:

öka kunskaperna om konsumentfrågor och privatekonomi
uppnå en mer ansvarsfull kreditgivning
förbättra hanteringen av skulder till det allmänna
aktivt och effektivt stödja skuldsatta
fler svårt skuldsatta ansöker om och genomgår skuldsanering
särskild hänsyn tas till barn och unga

Sammanfattning av strategin och åtgärder som
genomförts

1. Åtgärder som ska motverka att enskilda får ekonomiska
problem

De förebyggande insatserna handlar om att öka kunskaperna om
privatekonomiska frågor och om att skapa goda förutsättningar för
konsumenterna på kreditmarknaden. För konsumenter som börjat få problem
med sin ekonomi är det även viktigt att det är lätt att få stöd.

Skarpare sanktioner för otillåten marknadsföring
Efter en proposition från regeringen beslutade riksdagen i juni 2016 om
lagändringar som ska göra det lättare att stoppa otillbörlig marknadsföring.
Det innebär att Konsumentombudsmannen under vissa förutsättningar direkt
ska kunna förbjuda ett företag att fortsätta med t.ex. en reklamkampanj som
gäller lån. Den nya lagen trädde i kraft i oktober 2016.

Prop. 2015/16:168: Stärkta sanktionsmöjligheter för
Konsumentombudsmannen

Motverka skuldsättning i samband med spel om pengar
En skuldsättning kan ha orsakats av spel om pengar. Undersökningar visar
att färre personer spelar för mer pengar och att spelberoende, inte minst
bland unga män, ligger på oroväckande nivåer samt att marknadsföringen för



spel ökar. Regeringen avser att omreglera spelmarknaden, bland annat för att
säkerställa ett högt konsumentskydd. I detta ingår att överväga om förbudet
mot spel på kredit behöver ses över och skärpas. En särskild utredare
redovisade sitt uppdrag den 31 mars 2017 och regeringen arbetar nu vidare
med ett lagförslag.

SOU 2017:30 En omreglerad spelmarknad

Efter en proposition från regeringen beslutade riksdagen i december 2016
om lagändringar för att tydliggöra tillståndsgivningen i lotterilagen.
Lagändringen innebär bland annat att ett generellt krav har förts in i
lotterilagen om att den som anordnar lotteri ska säkerställa att sociala och
hälsomässiga skyddshänsyn tas. Det har också förts in ett krav på att
måttfullhet ska iakttas vid marknadsföring av lotterier till konsumenter och
en bestämmelse om att sådan marknadsföring inte särskilt får riktas till barn
och ungdomar under 18 år. Efter lagändringen gäller även en åldersgräns på
18 år för att delta i ett tillståndspliktigt lotteri. Lagändringen trädde i kraft
den 1 januari 2017.

Prop. 2016/17:8 Tydligare tillståndsgivning enligt lotterilagen

Efter en proposition från regeringen beslutade riksdagen i juni 2017 om
ändringar i socialtjänstlagen och den nya hälso- och sjukvårdslagen avseende
spelmissbruk. Genom lagändringen utvidgas hälso- och sjukvårdens ansvar
för att ta hänsyn till barns behov av information, råd och stöd om barnets
förälder eller någon annan vuxen som barnet varaktigt bor med är
missbrukare, så att det även gäller vid spelmissbruk. Lagändringarna, som
syftar till att stärka och skapa långsiktighet i det förebyggande arbetet, träder
i kraft den 1 januari 2018.

Prop. 2016/17:85 Samverkan om vård, stöd och behandling mot
spelmissbruk

En mer ansvarsfull kreditgivning
För att stärka konsumentskyddet och minska risken för att konsumenter tar
lån som de inte klarar av att hantera gav regeringen en särskild utredare i
uppdrag att föreslå åtgärder för en mer ansvarsfull marknad för
konsumentkrediter, i första hand snabblån. Utredningen presenterade i
oktober 2016 sitt betänkande där de bland annat föreslår följande åtgärder:

Det ska införas ett räntetak och ett kostnadstak för snabblån och andra
högkostnadskrediter. Konsumenten ska aldrig kunna bli skyldig att



betala mer än 100 procent av kreditbeloppet i kostnader till
kreditgivaren. Krediträntan och dröjsmålsräntan ska inte få överstiga 40
procent.
Kraven på kreditprövningen ska skärpas.
Möjligheten att förlänga ett snabblåns eller en annan högkostnadskredits
löptid ska begränsas.
Konsumenten ska få en särskild upplysning vid marknadsföring av
snabblån och andra högkostnadskrediter. Konsumenten ska erbjudas
information om riskerna med att skuldsätta sig och möjligheterna att få
hjälp med ekonomiska problem eller att se över sin ekonomi.
Det införs en särskild bestämmelse om att marknadsföring av alla slags
konsumentkrediter ska vara måttfull, eftersom dagens kreditmarknad
innebär generella risker för överskuldsättning och skuldproblematik.

Betänkandet har remissbehandlats och utredningens förslag bereds nu i
Regeringskansliet.

SOU 2016:68 Stärkt konsumentskydd på marknaden för högkostnadskrediter

Effektiv konsumentupplysning
Konsumentverket har på uppdrag av regeringen startat tjänsten Hallå
konsument dit konsumenter kan vända sig för att få vägledning i
konsumentfrågor. I juni 2017 lämnade Konsumentverket en rapport med
utvärdering av tjänsten.Effektiv konsumentupplysning

Mer om Hallå konsument
Konsumentverkets rapport Utvärdering av Hallå konsument

Förbättrad hantering av skulder till det allmänna
Många medborgare har skulder till staten som exempelvis
studiemedelsavgifter, felparkeringsavgifter eller underhållsstöd. När en sådan
fordran överlämnas till Kronofogdemyndigheten för indrivning kan det få
negativa konsekvenser för enskilda, bland annat i form av
betalningsanmärkningar. Ett arbete har inletts för att utveckla rutiner och
arbetssätt som innebär att myndigheterna själva så långt det är möjligt driver
in fordringarna istället för att överlämna dessa till Kronofogdemyndigheten
för indrivning.

Finansiell folkbildning
Finansinspektionen har i uppdrag att främja konsumenternas ställning på
finansmarknaden genom finansiell folkbildning. De har tillsammans med
andra aktörer startat flera utbildningsprojekt som fått ett bra genomslag.



Läs mer på Finansinspektionens webbplats

Privatekonomi i skolan
Det är viktigt att barn och ungdomar tidigt får kunskaper om
konsumentfrågor och privatekonomi. Gällande kursplaner och ämnesplaner
innebär att olika aspekter av privatekonomi ska vara ett tydligt inslag i
undervisningen. Regeringen fortsätter att följa frågan.

2. Satsningar på rådgivning och skuldsanering

Konsumenter som riskerar att drabbas eller som redan befinner sig i en
svårare typ av skuldsättning behöver normalt mer riktade stödinsatser och
aktiv hjälp att återgå till mer normala levnadsförhållanden.

Skuldsanering som når fram till och används av de svårast skuldsatta
En ny skuldsaneringslag trädde i kraft 1 november 2016. Den nya lagen ska
få fler svårt skuldsatta att ansöka om och genomgå skuldsanering. Detta sker
bland annat genom att kravet på överskuldsättning har nyanserats,
gäldenärens betalningar underlättats och två betalningsfria månader införts.
Kronofogdemyndigheten har fått 10 miljoner kronor per år i förstärkning
2016 och 2017, därefter permanentas medlen till 15 miljoner kronor årligen.
Regeringen föreslår i höständringsbudgeten för 2017 och i
budgetpropositionen för 2018 att Kronofogdemyndigheten får tillfälliga
medel för att hantera det ökade antalet ansökningar om skuldsanering med
20 miljoner kronor per år, sammanlagt 60 miljoner kronor för 2017-2019.

Prop. 2015/16:125 Skuldsanering – bättre möjligheter för överskuldsatta att
starta om på nytt

Effektivare budget- och skuldrådgivning
Alla kommuner har budget- och skuldrådgivare som med olika former av
ekonomisk rådgivning ska bidra till att förebygga skuldproblem och hjälpa
skuldsatta personer. Regeringen vill främja en väl fungerande budget- och
skuldrådgivning i alla kommuner. Konsumentverket har på uppdrag av
regeringen tagit fram rekommendationer för budget- och skuldrådgivningen.
I propositionen om den nya skuldsaneringslagen har regeringen även
förtydligat vad den obligatoriska budget- och skuldrådgivningen innebär.

Rekommendationer för kommunala budget- och skuldrådgivningen på
Konsumentverkets webbplats

Samarbete för att motverka problem med skulder



Många med skuldproblem vänder sig av olika anledningar inte till budget-
och skuldrådgivningen i kommunerna. För att kunna hjälpa fler skuldsatta
behöver därför den uppsökande verksamheten stärkas. Regeringen har gett
Konsumentverket i uppdrag att tillsammans med andra berörda myndigheter
verka för samarbete mellan olika aktörer. Ett samverkansråd inrättades
genom ett regeringsbeslut i september 2016. I rådet ingår Konsumentverket,
Kronofogdemyndigheten, Finansinspektionen, Kriminalvården och
Försäkringskassan. Även andra aktörer som bedöms kunna bidra i arbetet
mot överskuldsättning deltar i arbetet, till exempel representanter från
kommuner och civila samhället. Samarbetet syftar bland annat till mer
skräddarsydda insatser och högre effektivitet i den uppsökande
verksamheten.
Pressmeddelande: Regeringen stärker samarbetet för att fler skuldsatta ska få
hjälp

Särskild hänsyn till barn och unga
Barn till högt skuldsatta föräldrar drabbas ofta hårt av föräldrarnas situation.
Åtgärder för att motverka problem med skulder är därför mycket viktiga
utifrån barnens perspektiv. Ett effektivare skuldsaneringssystem kommer att
gynna också barnen till skuldsatta. Barn är ofta särskilt utsatta vid
utsökningsåtgärder av olika slag, till exempel avhysningar eller utmätningar.
En utredning har därför haft i uppdrag att se över utsökningsbalken och
bland annat övervägt om de skyddsregler som gäller den skuldsatte och
dennes familj är tillräckligt omfattande.

Utredningen presenterade i november 2016 sitt betänkande där de bland
annat föreslår att:

beräkningen av normal- och förbehållsbelopp ändras så att personer som
har löneutmätning garanteras en skälig levnadsnivå och barnfamiljer får
mer pengar att leva på
skyldigheten att beakta barnets bästa och proportionalitetsprincipen
lagfästs
Kronofogdemyndigheten får i uppgift att medverka till att parterna
uppnår frivilliga överenskommelser.

Betänkandet har remissbehandlats och utredningens förslag bereds nu i
Regeringskansliet.

SOU 2016:81 Ett modernare utsökningsförfarande

 





Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Justitiedepartementet

Hyresgästernas ställning ska
stärkas
Publicerad 30 juli 2015 Uppdaterad 30 juli 2015

Regeringen vill att hyresgästernas ställning på
bostadsmarknaden stärks och tillsätter därför en
särskild utredare som ska se över hyreslagstiftningen.
Så löd en av nyheterna som presenterades på
regeringens sommarfika den 30 juli 2015.
– Dagens bostadsbrist har försämrat hyresgästernas ställning och samtidigt
lockat till sig oseriösa aktörer. Därför måste vi nu städa upp på marknaden,
sade justitie- och migrationsminister Morgan Johansson, som ledde dagens
träff. 

Utredningen, som är en del i regeringens bostadspolitik, får tre
huvuduppdrag:

Öka möjligheterna att komma till rätta med oseriösa hyresvärdar
Utveckla hyresgästernas inflytande vid ombyggnader
Se över reglerna för privatpersoners uthyrning av lägenheter

Senast den 1 februari 2016 ska utredningen redovisas. 

Uppdrag om att stärka hyresgästernas ställning

Gräsrotsfinansiering ska kartläggas

Gräsrotsfinansiering, också kallad crowdfunding, växer
kraftigt i Sverige och övriga världen. Regeringen ger

https://www.regeringen.se/


Finansinspektionen i uppdrag att kartlägga marknaden och
att senast den 15 december lämna sin rapport.

– Jag ser crowdfunding som en möjlighet att ge små- och medelstora företag,
som tidigare haft svårt att hitta finansiering, en möjlighet att expandera och
utveckla spännande idéer, säger finansmarknadsminister Per Bolund.

Finansinspektionens rapport ska ligga till grund för förslag om nytt regelverk
kring gräsrotsfinansiering.

Finansinspektionen ska analysera gräsrotsfinansiering

RFSL kan stärka hbtq-frågor i EU

I dag beslutade regeringen att nominera RFSL,
Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas,
transpersoners och queeras rättigheter, till EESK,
Europeiska ekonomiska och sociala kommittén.

– RFSL representerar ett perspektiv som är underrepresenterat i EESK.
Därför är jag glad över att RFSL bereds plats från september i år och fem år
framåt, säger arbetsmarknadsminister Ylva Johansson.

Från det civila samhället nominerar Sverige också:

LSU – Sveriges ungdomsorganisationer
Forum idéburna organisationer med social inriktning
LRF – Lantbrukarnas riksorganisation.

RFSL kan stärka HBTQ-frågorna i EU

Polismyndighetens hantering av polisanmälningar
utreds

Som led i arbetet att effektivisera Polismyndigheten tillsätter
regeringen en utredare som ska se över hanteringen av
polisanmälningar.

I dagsläget tvingas polisen lägga resurser och tid på anmälningar som görs
trots att inget brott har begåtts. Utredaren ska bland annat kartlägga



förekomsten av frekventa anmälare. 

– Polisens uppgift är att utreda och klara upp brott och måste därför få tid att
ägna sig åt just det, säger inrikesminister Anders Ygeman.

Polismyndigheten renodlas och effektiviseras



Artikel från Finansdepartementet, Statsrådsberedningen,
Utrikesdepartementet

Stefan Löfven, Per Bolund och
Isabella till Financing for
Development
Publicerad 18 juni 2015 Uppdaterad 18 juni 2015

I sommar hålls FN:s tredje internationella konferens om
utvecklingsfinansiering - Financing for Development
(FfD) - i Addis Abeba. Statsminister Stefan Löfven,
biträdande finansminister Per Bolund och
biståndsminister Isabella Lövin deltar för att föra fram
Sveriges fokusområden grön ekonomi, jämställdhet,
finansiella flöden och skatte- och kapitalflykt samt
bistånd.
Konferensen Financing for Development (FfD) i Addis Abeba, Etiopien,
hålls den 13-16 juli 2015. Syftet med konferensen är att enas kring en
strategi och globalt partnerskap för hållbar finansiering av den nya globala
utvecklingsagendan.

– Det här toppmötet handlar om hur de nya globala hållbarhetsmålen ska
genomföras och finansieras. Regeringar från världens alla länder samlas för
att tillsammans med företrädare för civilsamhällesorganisationer och den
privata sektorn, parlamentariker och akademiker, finna nya vägar för att
utrota fattigdom och skapa en miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar
global utveckling. Det handlar om att ta ansvar för vår gemensamma värld,
säger statsminister Stefan Löfven.

Agendan är mycket bred och omfattar förhandlingar om åtaganden på
nationell och internationell nivå rörande ökade skatteintäkter, handel,
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investeringar, klimat, miljö, migration, bekämpande av illegala finansiella
flöden, bistånd m.m. Ambitionen är att hållbarhetsaspekter ska genomsyra
hela agendan.

- Vi kan inte fortsätta i gamla fotspår, då blir klimatsituationen och
fattigdomen i världen värre vilket bland annat skapar stora flyktingströmmar,
säger biträdande finansminister Per Bolund.

Sveriges röst väger tungt

Sverige har ett starkt internationellt engagemang med en generös
biståndspolitik, en ambitiös klimatagenda och lång erfarenhet av
samförståndspolitik. Sveriges röst väger därför tung i frågor om demokrati,
jämställdhet och mänskliga rättigheter.

- Hela världen har ju insett att om vi inte gör något åt klimatförändringarna,
om vi inte gör något åt miljöproblemen då kommer vi inte kunna utrota
fattigdomen, säger biståndsminister Isabella Lövin.

Regeringens ambition är att de åtaganden som träffas i Addis Abeba ska
skapa goda förutsättningar för höstens konferenser: I New York i september
ska de nya globala hållbara utvecklingsmålen antas och i Paris i december
ska världssambundet enas om ett bindande klimatavtal.

Sveriges fokusområden inför konferensen
Den svenska delegationen leds av statsminister Stefan Löfven, biträdande
finansminister Per Bolund och biståndsminister Isabella Lövin. Utöver
representanter från riksdag och regering kommer även näringslivet och
civilsamhället att delta. Regeringen kommer att föra fram Sverige
fokusområden:

Steg mot grön ekonomi

Subventioner till fossila bränslen uppgår årligen till mer än 500 miljarder
dollar, nästan fem gånger så mycket som världens samlade bistånd och fem
gånger så mycket som subventioner till förnybar energi.

Öka incitament för hållbar energi och infrastruktur. Sätt pris på
koldioxid.
Avskaffa fossila bränslesubventioner, ett proaktivt miljö- och
klimatarbete är en konkurrensfördel.



Integrera miljö- och klimataspekter i alla utvecklingsfinansiella flöden
som handel, investeringar och bistånd.
Säkra betydande klimatfinansiering, miljö- och klimatanpassade bistånd

Jämställdhet skapar resurser

I södra Afrika står kvinnorna för 70 procent av jordbruksproduktionen men
äger bara två procent av marken. Om kvinnor hade samma tillgång till
resurser som män skulle de kunna öka avkastningen på sina gårdar med 20-
30 procent.

Sverige har drivit på för att jämställdhet ska vara ett separat mål på
utvecklingsagendan post 2015.
Målsättningen är tydliga skrivelser om att investeringar i jämställdhet är
en förutsättning för genomförande av utvecklingsagendan.
Avskaffa diskrimerande lagstiftning som hämmar kvinnors möjlighet att
tillgodogöra sig sina mänskliga rättigheter och delta fullt ut på lika villkor
som män, inklusive rätten att äga och ärva.
Skapa förutsättningar för kvinnor att arbeta, tjäna en inkomst och
kontrollera resurser – inklusive reformera skattesystem

Finansiella flöden och skatte-/kapitalflykt

Kapital- och skatteflykt beräknas uppgå till årligen 50 miljarder dollar endast
från Afrika, detta motsvarar ca 40 procent av allt officiellt bistånd från
givarländer.

Nationell resursmobilisering
Lagstiftning
Tekniska lösningar m.m

Ökat internationellt samarbete på skatteområdet
Tekniskt bistånd
Kapacitetsuppbyggnad

Skatteverket bidrar med expertis
Stärka utvecklingsländers skatteförvaltningar

Bistånd

Bistånd är en förutsättning för hållbar utveckling i de fattigaste och mest
utsatta länderna. Det kan ha en viktig katalytisk funktion för att stimulera
andra resursflöden, men biståndet inte ensamt lösningen.

Sveriges bistånd är 1 procent av bruttonationalinkomst, BNI. Andra



länder behöver göra mer ambitiösa åtaganden
Fler länder ska leva upp till FN-målet att ge 0,7 procent av BNI, i
bistånd, varav 0,15-0,20 procent ska gå till de allra fattigaste länderna,
least developed countries (LDC)
Inom OECD-kretsen lever i dag endast Luxemburg, Norge,
Storbritannien, Sverige och Danmark upp till detta mål.



Artikel från Finansdepartementet

Hållbar fondmarknad
Publicerad 10 juni 2015 Uppdaterad 04 maj 2015

Frågan om hållbara fonder är prioriterad för regeringen.
Finansmarknadsminister Per Bolund har under våren
2015 hållit en serie rundabordssamtal med
representanter för fondbolag, konsumentorganisationer,
myndigheter och forskare. Syftet har varit att utbyta
kunskap och erfarenheter kring vad som krävs för att
utveckla en hållbar fondmarknad och för att
konsumenten ska göra hållbara val.
- Frågan om hållbara fonder är prioriterad för regeringen och samtalen är ett
första steg i arbetet med att skapa en hållbar finansmarknad, säger Per
Bolund.

Samtalsserien ska ses som ett komplement till den utredning som gör en
översyn av fondregelverket. Utredningen ska bland annat föreslå åtgärder för
att förbättra informationen och möjligheterna att jämföra hur fondbolagen
arbetar med hållbarhetsfrågor, t.ex. frågor som rör miljö, klimat, mänskliga
rättigheter, arbetsvillkor och bekämpning av korruption.

- Tillsammans med utredaren, föreläsare och aktörerna i branschen vill jag
diskutera hur vi kan öka medvetenheten och kunskapen kring hållbara
alternativ på finansmarknaden, säger Per Bolund.

-  Nästa steg blir att föra upp frågan på agendan inom EU. Sverige går före
och arbetar aktivt för en mer hållbar finansmarknad men ambitionsnivån
behöver höjas även internationellt.

Sammanlagt fyra rundabordssamtal under våren
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Under våren har sammanlagt fyra rundabordssamtal hållits,
i januari, mars, maj och juni. Samtliga samtal har inletts med att inbjudna
föreläsare har gett sina perspektiv på frågan om vad som krävs för att
komma närmare en hållbar fondmarknad. 

Samtal 4: Tillsyn, efterlevnad och sanktioner

Den 9 juni hölls det fjärde och avslutande samtalet. Fokus var tillsyn,
efterlevnad och sanktioner. Inför mötet sade finansmarknadsminister Per
Bolund:

– Frågor som jag hoppas diskutera är om självreglering och
branschstandarder är vägen framåt eller om andra sätt är bättre för att främja
en hållbar ekonomisk utveckling.

Samtalet inleddes med föredrag av:

Johan Munck, f.d. justitieråd, ordförande för disciplinnämnden vid
Swedsec

Malin Omberg, affärsområdeschef Konsument, Finansinspektionen 

Claes Norgren, riksrevisor vid Riksrevisionen. 

Mötet avslutades med en diskussion bland alla inbjudna deltagare.

Deltagare 9 juni 2015

Samtal 3: Revidering, validering, rapportering och
utvärdering ur ett hållbarhetsperspektiv

Fokus för det tredje rundabordssamtalet, som ägde rum den 13 maj,
var revision, validering, rapportering och utvärdering av fondföretagens
arbete - kan det öka medvetenheten om hållbarhet? Vilka insatser ger störst
effekt?

-  Jag hoppas att samtalen leder fram till goda idéer kring hur fondbolagens
hållbarhetsarbete kan mätas och utvärderas för att främja en hållbar
ekonomisk utveckling, sade finansmarknadsminister Per
Bolund.                        

Rundabordssamtalet inleddes med tre föredrag:



Lars G. Hassel, professor i redovisning, Umeå universitet, inleder med en
överblick av hållbarhetsredovisning under rubriken
"Hållbarhetsredovisning - värderelevans?".

Magnus Frostenson, docent, Örebro universitet, fortsätter med en inblick
i "Hållbarhetsredovisning - process, innehåll och kvalitet".

Filippa Bergin, hållbarhetschef, SPP/Storebrand, avslutar med det
praktiska perspektivet "Möjligheter och utmaningar med
hållbarhetsredovisning".

Deltagare 13 maj 2015
 

Samtal 2: En hållbar fondmarknad för konsumenten

Den 10 mars hölls det andra samtalet som handlade om hur fondmarknaden
kan bli mer hållbar. Tre talare var inbjudna att kort ge sina perspektiv på
ämnet:

Professor Oksana Mont, Lunds universitet, inledde med betraktelser
över konsumtion och hållbarhet i ett brett perspektiv.

Docent Anders Anderson, Handelshögskolan Stockholm, behandlade
investerarnas beslutfattande, bl.a. vilka systematiska influenser som
påverkar investerares ekonomiska och finansiella beslut.

Universitetslektor Jonas Nilsson, Göteborgs universitet, avslutade med
konsumentbeteende och utmaningar för en fondmarknad som tar hänsyn
till hållbarhetskriterier.

Deltagare 10 mars 2015

 

Samtal 1: Hållbara investeringar på fondmarknaden

Det första samtalet hölls 20 januari 2015 och fokuserade på hållbara
investeringar. Tre föreläsare bjöds in:

1. Joakim Sandberg, forskare vid Göteborgs Universitet, inledde det första
föredraget med globala utgångspunkter i hållbarhetsfrågor, konsumenter



visavi aktörer på finansmarknaden.

2. Marcus Ihre, projektledare vid Swedish Standards Institute, behandlade
möjligheterna att standardisera information och innehåll/kriterier om
hållbarhet.

3. Emma Sjöström, forskare från Handelshögskolan i Stockholm,
behandlade förutsättningarna särskilt på fondmarknaden och de
investeringar som görs där.

Deltagare 20 januari 2015

Bakgrund: Tilläggsdirektivet gällande hållbara fonder

Regeringen beslutade om tilläggsdirektiv till Utredningen om en översyn av
fondregelverket den 18 december 2014.

Regeringen gav utredaren i uppdrag att föreslå åtgärder för att förbättra
informationsgivningen och jämförbarheten kring hur fondförvaltare i sin
förvaltning integrerar hållbarhetsaspekter såsom miljö- och klimatfrågor,
mänskliga rättigheter, arbetsvillkor och bekämpning av korruption.

Utredaren ska: 

inventera de verktyg och metoder som fondförvaltare i dag använder sig
av för att arbeta med sådana aspekter i sin förvaltning och på vilket sätt
detta kommuniceras till investerare.

ta ställning till vilken information investerare behöver för att kunna ta
hänsyn till sådana hållbarhetsaspekter vid köp av fondandelar och även
ta ställning till för vilka fondtyper information ska göras tillgänglig.

analysera om det finns behov av att anpassa informationen till olika
typer av investerare,  analysera i vilken form informationen ska göras
tillgänglig, föreslå tillägg i informationskraven för värdepappersfonder
och alternativa investeringsfonder.

överväga om det finns behov av att varje år redovisa resultatet av
fondförvaltarens eventuella arbete med sådana hållbarhetsaspekter, och i
så fall i vilken form.

överväga om tredjepartsgranskning och myndighetstillsyn av



informationen bör införas, analysera om informationskrav även bör
åläggas rådgivare och distributörer av fondandelar, och utarbeta
nödvändiga författningsförslag.

Uppdraget ska redovisas senast den 31 december 2015

Dir. 2014:158 Tilläggsdirektiv till Utredningen om en översyn av
fondregelverket
Dir. 2014:139 Översyn av fondregelverket



Artikel från Finansdepartementet

Lägesbild från förhandlingarna om
investeringsfond
Publicerad 20 maj 2015 Uppdaterad 26 maj 2015

De pågående förhandlingarna med Europaparlamentet
om investeringsfonden EFSI diskuterades då EU:s
finansministrar träffades i Bryssel den 12 maj.
Finansmarknadsminister Per Bolund deltog vid mötet.
Det lettiska ordförandeskapet, som representerar EU:s medlemsländer i den
så kallade trilogen med Europaparlamentet, avrapporterade från de senaste
förhandlingarna om upprättandet av fonden EFSI. Institutionerna väntas nå
en uppgörelse på finansminister mötet i juni.

EU:s medlemsländer anser att den allmänna inriktningen som nåddes i mars
fortsatt ska gälla i förhandlingarna med parlamentet. Det är centralt att
finansieringen av fonden EFSI respekterar EU:s fleråriga budgetram.
Medlemsländerna anser också att det är viktigt att den Europeiska
investeringsbanken EIB fortsatt har en central roll i bedömningen av
kvaliteten i de projekt som kan komma att bli aktuella för finansiering.

Den svenska regeringen arbetar aktivt för att ökade risker för EU:s budget
minimeras och att eventuella ökande utgifter inte får leda till ökade
medlemsavgifter.

https://www.regeringen.se/


Artikel

EU-kommissionens initiativ om en
kapitalmarknadsunion
Publicerad 13 maj 2015 Uppdaterad 19 maj 2015

Europeiska kommissionen presenterade i februari 2015
en konsultation med ett antal förslag för att skapa en
kapitalmarknadsunion i EU. Målet är att ta bort hinder
för gränsöverskridande investeringar och underlätta
företagens finansieringsmöjligheter, inte minst när det
gäller små- och medelstora företag.
Tanken är att kapitalmarknadsunionen ska göra EU mer konkurrenskraftigt
och attraktivt för investeringar samt främja tillväxt och sysselsättning.
Samtidigt ska kapitalmarknadsunionen värna om finansiell stabilitet och
investerarskydd. Enligt förslagen är kapitalmarknadsunionen ett långsiktigt
projekt men innehåller även åtgärder som kan tas på kort sikt.

- Jag välkomnar initiativet om en kapitalmarknadsunion. EU har länge jobbat
för att främja integrerade marknader och gränsöverskridande kapitalflöden.
Det är bra att man nu tar krafttag för att göra kapitalmarknaderna mer
effektiva och samtidigt minska företagens beroende av bankfinansiering, sa
finansmarknadsminister Per Bolund när initiativet presenterades.

Kommissionen presenterade samtidigt två andra konsultationer, en om
värdepapperisering respektive en om översyn av prospektdirektivet.

Pressmeddelande 18 februari 2015: EU-kommissionen presenterar initiativ
om en kapitalmarknadsunion

Sveriges svar på konsultationen

Konsultationsperioden har gått ut och regeringen svarade, tillsammans med

https://www.regeringen.se/


Riksbanken och Finansinspektionen, på konsultationen den 13 maj 2015 med
följande svar:

Swedish response on consultation CMU
Swedish response on consultation on securitisation
Swedish response on consultation PD

Vägen framåt

Kommissionen presenterade i september 2015 en plan för
kapitalmarknadsunionen: Action Plan on building a Capital Markets Union.
Kapitalmarknadsunionen planeras vara implementerad till 2019.

Läs mer om kapitalmarknadsunionen på EU-kommissionens webbplats



Artikel från Finansdepartementet

En fungerande kontanthantering
Publicerad 04 maj 2015 Uppdaterad 10 januari 2018

Den minskade kontantanvändningen i samhället och
det förhållandet att många bankkontor har slutat med
eller dragit ner på kontanthantering över disk, är en
fråga som engagerar många. Regeringen arbetar för att
säkerställa att kontanthanteringen fungerar på ett
tillfredsställande sätt i hela landet.
Alla i samhället bör ha tillgång till betaltjänster. I första hand bör marknaden
tillhandahålla dessa tjänster och staten övervaka att det fungerar. Företag,
föreningar och privatpersoner ska ha goda möjligheter att göra
uttag/insättningar av kontanter.
- Från regeringens sida vill vi understryka vikten av att alla parter tar ansvar
för att kontanthanteringen ska fungera. Både konsumenter och företag måste
kunna lita på att insättningar, uttag och hanteringar av dagskassor fungerar,
säger finansmarknadsminister Per Bolund.
- I första hand är det önskvärt att marknadsaktörerna på eget initiativ vidtar
åtgärder för att säkra tillgången till kontanter, men om det inte fungerar så
kan det också behövas lagstiftande åtgärder, säger Per Bolund.

Den svenska betalningsmarknaden genomgår en snabb strukturomvandling
där fler betalningar sker digitalt medan kontanter och andra fysiska
betaltjänster används i allt mindre grad. Denna strukturomvandling är
marknadsdriven och överlag positiv. Samtidigt skapar detta utmaningar för
vissa personer och företag, inte minst i glesbygden, och det är något som vi
måste ta tag i. För att dessa utmaningar ska kunna hanteras är det viktigt att
det offentliga och det privata hjälps åt. Arbete pågår på ett flertal områden.
Bland annat förs löpande samtal med banker, andra privata aktörer och
berörda myndigheter.

https://www.regeringen.se/


Vid rundabordssamtal med finansmarknadsministern och företrädare för
banksektorn den 30 maj 2017 presenterades statistik över uttags- och
insättningsautomater samt utbyggnaden av kontantcentra. Ett kontantcenter
är en plats där man kan sätta in och ta ut pengar och dessa etableras framför
allt i trygga inomhusmiljöer till exempel gallerior. Det framkom att
Bankomat AB har för avsikt att fram till 2018 etablera 80 stycken
kontantcentra runt om i Sverige. Till dags dato finns 60 stycken centra.
Vidare framkom att bankerna arbetar aktivt med att hjälpa sina kunder med
övergången till det digitala samhället bl.a. genom utbildnings- och
informationsinsatser. Detta arbete sker delvis i samarbete med företrädare
för utsatta grupper och pensionärsorganisationer. Även företrädare för
Riksbankskommittén deltog vid rundabordssamtalet.

När det gäller grundläggande betaltjänster är målet för politiken att alla i
samhället ska ha tillgång till grundläggande betaltjänster till rimliga priser.
Statens ansvar för de grundläggande betaltjänsterna omfattar de orter och
den landsbygd där behovet av grundläggande betaltjänster inte tillgodoses av
marknaden.

Varje länsstyrelse ska årligen bedöma om samhällets behov av
grundläggande betaltjänster är tillgodosett. Post- och telestyrelsen (PTS) ska
i samverkan med Länsstyrelsen i Dalarnas län och Tillväxtverket stödja
länsstyrelsernas arbete med att utforma och genomföra regionala stöd- och
utvecklingsinsatser för att trygga tillgången till grundläggande betaltjänster.
Länsstyrelserna kan som en åtgärd finansiera betaltjänstombud på utsatta
orter. Bevakningsuppdraget sammanställs årligen av Länsstyrelsen i Dalarnas
län och rapporteras till Regeringskansliet (Näringsdepartementet). Av den
rapport som lämnades för år 2017 framgår att tillgången till grundläggande
betaltjänster bedöms ha brister i samtliga län. Problemen är inte längre
begränsade till glesbygden utan förekommer nu även i vissa tätorter. Antalet
länsstyrelsefinansierade betaltjänstombud var ca 36 stycken i 2017, vilket är
cirka en fördubbling jämfört med februari 2016. PTS och länsstyrelserna
arbetar även nära Sparbankernas Riksförbund och Svenska Bankföreningen
med dessa frågor.

Enligt riksbankslagen ska Riksbanken svara för landets försörjning med
sedlar och mynt samt främja ett säkert och effektivt betalningsväsende. En
väl fungerande och effektiv kontanthantering och kontanttillgång samt ett
säkert betalningssystem är av stort samhällsintresse. Det regelverk som ska
säkra detta är därför av central betydelse. Viktigt är också att regelverket är
utformat på ett sätt så att det kan tillämpas på ett bra sätt även om
betalningsmetoderna förändras över tiden på grund av den tekniska



utvecklingen. Regeringen har därför gett Riksbankskommittén i uppdrag att
utreda dessa komplexa frågor och föreslå lösningar med bred parlamentarisk
förankring.

Pågående arbete

Samtal med kontantbranschen
Finansmarknadsminister Per Bolund har som ett led i arbetet med att säkra
kontanttillgången i hela landet vid flera tillfällen samlat aktörerna i
kontanthanteringskedjan för att diskutera frågan.

- Regeringen bjuder in representanter för banksektorn till diskussioner om
vad som krävs för att trygga människors tillgång till kontanter. Vi förutsätter
att bankerna tar sitt ansvar i frågan och ser till att deras kunder kan fortsätta
använda kontanter, säger Per Bolund

Det senaste mötet ägde rum den 30 maj 2017. Finansmarknads- och
konsumentminister Per Bolund träffade då företrädare från banksektorn för
att diskutera vad som krävs för att fortsatt trygga människors tillgång till
kontanter. Vid mötet deltog representanter från Nordea, Handelsbanken,
Swedbank, SEB, ICA-banken, Sparbankernas Riksförbund och Svenska
Bankföreningen. Ett av ämnena som avhandlades var utbildningsåtgärder
som gör det lättare för människor att använda sig av digitala sätt att betala.
Utöver Bankföreningen och deras medlemmar arbetar även PTS och
länsstyrelser med utbildningsinsatser. Även intresseorganisationer som PRO
bidrar till arbetet.

- Regeringen vill att var och en ska kunna bestämma över hur man sköter sin
ekonomi, säger Per Bolund. Som kund ska man kunna välja om man vill
använda kontanter eller digitala betalningslösningar. Bankerna har ett ansvar
för att se till att deras kunder har den här valmöjligheten och jag förväntar
mig att man gör mer för att öka tillgängligheten till kontanter.

Riksbankskommittén
Hösten 2016 tillsatte regeringen en parlamentarisk utredning av det
penningpolitiska ramverket och riksbankslagen. Kommittén har bland annat
även i uppdrag att utreda Riksbankens roll och ansvar för en fungerande
kontanthantering och kontanttillgång i hela landet. Kommittén ska lämna
förslag senast 31 maj 2019.

36 st betaltjänstombud
Länsstyrelserna har i uppdrag att trygga tillgången till betaltjänster på de



orter där behovet inte tillgodoses av marknaden. Som en del i uppdraget har
länsstyrelserna med hjälp av medel från PTS etablerat betaltjänstombud. År
2017 fanns det 36 statligt finansierade betaltjänstombud i landet.

Vi måste trygga medborgarnas kontanter, debattartikel av Per Bolund m.fl.,
20 juli 2016

Finansmarknadsministerns svar om
kontanthantering

Finansmarknadsminister Per Bolund har vid ett flertal tillfällen muntligen
besvarat frågor i riksdagen om kontanthanteringen i samhället samt skriftligt
besvarat riksdagsfrågor i ämnet.

Webbsändningar

Interpellationsdebatt: Översynen av det penningpolitiska ramverket och
riksbankslagen, februari 2017
Interpellationsdebatt: En infrastruktur för kontanter, februari 2017
Interpellation: Betalningsmedel, augusti 2017
Interpellationsdebatt: Kontanthantering, februari 2016
Kontanthantering i hela landet, april 2015 
Finansutskottet: Öppen utfrågning om kontanthanteringen i samhället, mars
2015

Skriftliga svar

Inväxling av mynt och sedlar, februari 2017
Kontanterna och landsbygden, mars 2016
Staten och kontanthanteringen, mars 2016
Bankernas kontanthantering, februari 2016
Kontanthantering, december 2015
Bankernas kontanthantering, april 2015
Bankernas kontanthantering, mars 2015


